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نگاه
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

رهبر معظم انقلاب در دیدار عیدانه مسئولان کشور، 
گفت وگوی عمان را یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه 
برشمردند. همچنین تأکید کردند نباید مسائل کشور به مذاکره گره زده و اشتباهی 
که در دوره برجام انجام شد، تکرار شود. خوش بینی و بدبینی افراطی به مذاکره را نیز 

نفی کردند. 
رویکرد رهبر انقلاب به گفت وگوهای عمان درواقع کمک بزرگی به تیم مذاکره کننده 
است؛ چراکه با تعدیل انتظارات، از تحت فشار قرارگرفتن مذاکره کنندگان برای دستیابی 
به توافق به هر قیمتی جلوگیری می کند. افزایش انتظارات از عواملی است که می تواند 
باعث انحراف مذاکره از مسیر اصولی خود و بالارفتن ضریب خطای کارگزار شود؛ آسیبی 
که در دوره برجام تجربه شد و دولت وقت مسئله مذاکره و توافق را به مسئله ای حیثیتی 
برای خود تبدیل کرد. آن رویکرد ناصواب باعث شد که مذاکره کنندگان تحت فشار 
سیاسی داخلی برای توافق قرار بگیرند و از دل همین فشارها و انتظارات فزاینده بود 
که ایده هایی همچون »هر توافقی بهتر از توافق نکردن است« متولد و جایگزین راهبرد 
»توافق خوب« شد. به علاوه، تبدیل شدن مسئله سیاست خارجی به کمپین سیاست 
داخلی و نقطه نزاع با رقبای سیاسی، طرف های مقابل را به این نتیجه رساند که دولت 
وقت ایران برای رفع نیاز سیاسی خود و پاسخ دادن به انتظاراتی که ایجاد کرده، ناگزیر 
از کوتاه آمدن از برخی خطوط قرمز خود است. از سوی دیگر، گره خوردن حیات سیاسی 
دولت وقت به برجام و تبدیل شدن آن به مسئله اصلی و ایده مرکزی دولت، باعث شد در 
نقطه شکست آن ایده مرکزی یعنی خروج ترامپ از برجام )اردیبهشت1397(، دولت 
ناگهان خود را مستأصل و بی ایده ببیند؛ به نحوی که در آن مقطع حتی بسیاری از حامیان 
دولت دوازدهم با این استدلال که دولت ایده  جایگزینی برای اداره کشور ندارد، شروع به 

ترغیب آقای روحانی به استعفا و کناره گیری کردند. 
نکته دیگری که از سخنان روز سه شنبه رهبری قابل استفاده است، تک گزینه نبودن 
کشور و دراختیارداشتن برنامه های جایگزین است. این مطلب هم از تأکید ایشان بر 
ضرورت گسترش و تنوع روابط با کشورهای خارجی قابل استفاده است، هم از تکیه 
ایشان روی ایده خنثی سازی تحریم ها و نیز از تصریح به این نکته که گفت وگوی عمان 
کاری در کنار ده ها کار خارجی است که ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد. ایجاد این 
محاسبه در طرف مقابل که ما برای هر شرایطی ازجمله به نتیجه نرسیدن و ترک میز 
مذاکره آمادگی و برنامه مشخص داریم، نقش مهمی در جهت گیری مذاکره به سمت 
مطلوب دارد. اگر حریف احساس کند که طرف مذاکره در تنگنای برنامه جایگزین قرار 
دارد و تحت هر شرایطی ناگزیر از تن دادن به توافق است، مسیر مذاکره و نتیجه آن دچار 

خسارت های جدی خواهد شد. 
تولید تصویر معتبر از برخورداری کشور از برنامه جایگزین، نیازمند هم افزایی بخش های 
مختلف است؛ در بخش دفاعی، آمادگی حداکثری جزئی از این تصویر است. نکته جالب 
اینکه رهبرانقلاب روز یکشنبه دیدار اول عیدانه خود را با فرماندهان نظامی برگزار کردند 

و در آن دیدار، روی آمادگی حداکثری نیروهای مسلح تأکید کردند. 
مؤلفه دیگر در این زمینه همان تنوع دادن به روابط خارجی کشور است. اکنون زمان 
مهمی است که وزیر امور خارجه با تنظیم سفرهای کاری به کشورهای مختلف و 
رفت وآمد با قدرت های سیاسی و اقتصادی همچون چین، روسیه، هند، برزیل و برخی 
کشورهای منطقه مانند عربستان، نشان دهد که کشور معطل گفت وگو با آمریکا نیست. 
در کنار تحرک سیاسی، تحرک اقتصادی دولت و نشان دادن تصویری از خود که فارغ 
از مذاکره و توافق، برنامه های اصلاحی و تحولی برای اداره کشور دارد و این برنامه ها را 
به گفت وگوی عمومی و سپس اجرا می گذارد، تأثیر مهمی در محاسبات طرف مقابل 

خواهد داشت. 
به هر ترتیب، سخنان روز گذشته رهبرمعظم انقلاب کمک مهمی به مذاکره کنندگان 
ایران در آستانه دور دوم گفت وگوی غیرمستقیم با آمریکاست و به متولیان سیاست 
خارجی کشور مجال می دهد که بدون نگرانی از فشارهای سیاسی در داخل، با تمرکز 
بر چارچوب و خطوط تعیین شده حرکت کنند و دراین صورت، نتیجه هرچه باشد در 

پیشگاه خداوند و مردم و تاریخ سربلند خواهند بود.
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روح الامین سعیدی
 عضو هیأت علمی دانشگاه

امام صادق ع:
تحریم ها یکی از موانع 

جدی اقتصاد ایران اند، اما 
بسیاری از مشکلات ریشه 
در ناکارآمدی داخلی دارند

مجتبی یوسفی:
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شورای اسلامی:
مذاکره یک ابزار است، 
نه هدف؛ نباید جامعه و 
اقتصاد را شرطی کنیم. 

این آسیب زاست

 زندگی در کمپر
 به سبک ارسطو

 شروع موفق
 يک »وحشی«

 ون کمپرهای مجهز به فناوری های روز، بهترین
 گزینه برای تجربه جدید هستند

اولین قسمت سریال جدید هومن سیدی با 
استقبال مخاطبان همراه شد

ساخت 26مجموعه ورزشی در پایتخت
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 8خبر خوب برای علاقه مندان به ورزش دارد 

استراتژی کلان: 
  سوق دادن سرمایه ها و نقدینگی به سمت 
تولید داخلی
نقش دستگاه ها: 
  وزارت اقتصاد و بانک مرکزی: تسهیل 
سرمایه گذاری

  رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین 
امنیت سرمایه گذاری
هدف: 
  خنثی سازی تحریم ها از طریق تقویت تولید داخلی

  جذب سرمایه گذار خارجی با اولویت دهی به 
سرمایه داخلی

هشدار: 
  دستگاه های دولتی )بزرگ ترین مصرف کنندگان 
انرژی( باید پیشگام صرفه جویی باشند.

اقدامات: 
  اجرای برنامه های کاهش مصرف در 
بخش های اداری و صنعتی

  فرهنگسازی برای مدیریت مصرف در سطح 
جامعه

مشکل اصلی: 
  وجود قوانین و طرح های خوب، اما ضعف در 
اجرا به دلیل کمبود پیگیری

  مثال ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشی 
ناکافی، مشکلات طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در 
سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف 
شعار سال )تولید، دانش بنیان، اشتغال(

حلقه مفقوده: 
»پیگیری«

خط قرمزها: 
   گره نزدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات 

)مانند اشتباه برجام(
  ادامه فعالیت های صنعتی، اقتصادی و 

فرهنگی بدون وابستگی به گفت وگوها
رویکرد: 

  نه خوش بینی افراطی، نه بدبینی مطلق
  حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

اولویت ها: 
  گسترش روابط با همسایگان، قطب های 

اقتصادی آسیا و آفریقا
  تقویت تماس های رئیس جمهور و وزارت 

خارجه با کشورهای هدف

چالش: 
  نیاز به پیگیری برای تغییر رویه های میانی در 

دیپلماسی

واکنش بین المللی: 
  ضرورت هماهنگی دنیای اسلام در 

محکومیت جنایات غزه
  اقدام عملی در زمینه های اقتصادی، سیاسی 

و رسانه ای

هشدار: 
  مسئولیت دولت ها و ملت های مسلمان در 

قبال ظلم ستیزی

تأکید: 
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم 

مبتنی بر سیاست های کلان
  پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در 

مراحل اولیه
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 رهبر معظم انقلاب:
و کشور نباید نسبت به مذاکرات  پیگیری مهم تر از تصمیم است 
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رهبر انقلاب: مسائل کشور نباید به مذاکرات گره بخورد
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سخنان روز سه شنبه رهبرانقلاب نشان داد که مسئله 
مذاکره غیرمستقیم نه تحمیل بوده است و نه تخلف. چنین 
اراده ای را نه کسی می تواند به نظام تحمیل کند و نه می تواند تخلف و تمرد کند. البته 

اصل چنین اراده ای با نحوه تحقق و اجرای آن متفاوت است.
ضمنا این سخنان نشان داد که مذاکره غیرمستقیم یکی از ده ها راهی است که نظام 
برای رفع تحریم و کاهش فشارهای اقتصادی دنبال می کند. درنهایت اینکه به قاعده 

دلیل-تجربه به این مذاکرات بیشتر بدبینیم تا خوش بین.
اما درباره این خطای تحلیل باید نوشت. کدام خطا؟ چرا و چطور و با کدام محاسبات، 

برخی از این ماجرا تحمیل یا تخلف را برداشت کردند؟ 
به نظر می رسد خطا اینجاست که برخی میان نسبت ایدئولوژیک ما با آمریکا با نسبت 
دیپلماتیک تفکیک قائل نیستند. این دو جدا از هم نیستند، اما یکی هم نیستند و یکی 

ذیل دیگری است.
نسبت ایدئولوژیک چه می گوید؟ می گوید دشمنی ما با استکبار هویتی است. تا 
جمهوری اسلامی هست، دشمنی آمریکا ادامه دارد و تا این شیطان، استکبار می ورزد، 

دشمنی جمهوری اسلامی با آمریکا ادامه دارد.
اما نسبت دیپلماتیک چیست؟ ما هر زمان و هر اندازه بتوانیم به نفع این مردم و خاک از 

آمریکا امتیاز بگیریم، کوتاهی نخواهیم کرد.
حالا مسئله مذاکره دقیقا کدام یک است؟ رهبرانقلاب و سال ها پیش حضرت امام به این 
سؤال پاسخ دادند. تا زمانی که آمریکا از موضع برابر با مردم ایران حرف نزند نشستن پای 
میز مذاکره خطاست. روی دیگر این سخن چیست؟ اگر آمریکایی ها به هر دلیلی که 
می تواند ناشی از ضعف داخلی خودشان یا قدرت ایران باشد، قواعد جمهوری اسلامی و 
گفت وگوی عادلانه را پذیرفتند، می توان به مذاکره هم به عنوان یک راه حل توجه کرد. 
و البته در این میان کسانی باید پای میز مذاکره بروند که به تعبیر حضرت امام عمیقا 

کینه آمریکا را به دل داشته باشند.
به سخن ساده تر جمهوری اسلامی همانطور که رهبرانقلاب بارها فرموده اند، برای 
خنثی سازی  تحریم ها از تمام ابزارها و فرصت ها استفاده خواهد کرد و این با نسبت 

ایدئولوژیک و دشمنی ما با آمریکا قابل جمع است.
اگر این نسبت ها دقیق و منظم سرجای خودش قرار بگیرد، آن وقت موضوع مذاکره 
مستقیم یا غیرمستقیم کاملا موکول به شرایط است و شرط اصلی همان است که 
طرف مقابل بپذیرد و حاضر باشد از موضع برابر و با پذیرفتن حقوق اساسی مردم ایران 
مذاکره کند؛ کما اینکه همین مذاکره غیرمستقیم در دولت شهید رئیسی 4مرتبه 

صورت گرفته بود.
با این مقدمه دیگر دچار این خطای ناشی از ظاهرگرایی نمی شویم که هرجا سخن 
از مذاکره شد، نظام تن به تحمیل داده یا نسبت به تخلف و تمرد سکوت کرده 
 است که چنین اتهامی سخت تر و دردناک تر از خطای احتمالی صورت گرفته 

است. 

 يک اشتباه 
درباره نسبت ما  و آمريکا

اسکن کنید و ببینید.
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صفحه آرا: علی حسنی

انتظار غیرعملی از ایران
درخواست حداکثری از ایران غیرمنطقی است. ولی نصر، مشاور سابق وزارت خارجه آمریکا درباره مذاکرات عمان 
تأکید کرد که انتظار از ایران برای گذاشتن تمام دارایی هایش روی میز مذاکره نه تنها غیرمنطقی، بلکه غیرعملی 

است و هرگونه توافق احتمالی، به احتمال زیاد شبیه برجام خواهد بود./باشگاه خبرنگاران

مجلس

حمل ونقل نوروزی؛ زیر ذره بین مجلس
در جلسه علنی روز سه شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴، نمایندگان 
مجلس شورای اسامی با دعوت از مسئولان دستگاه های 
اجرایی، عملکرد خدمات نوروزی کشور را در حوزه 
حمل ونقل، امدادرسانی و ایمنی سفرها مورد بررسی قرار 
دادند. جلسه ای که با آمارهایی خیره کننده آغاز شد، اما با 
هشدارهایی جدی درباره ناوگان فرسوده، وضعیت نامطلوب 

جاده ها و نرخ نگران کننده تصادفات جاده ای ادامه یافت.

۲۲ میلیون خدمت در نوروز؛ رکورد تازه هلال احمر
در آغاز جلسه، پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هال احمر 
کشور، با حضور در صحن علنی اعام کرد: »در نوروز امسال 
بیش از ۲۲ میلیون خدمت به مردم ارائه شده که در مقایسه با 
سال گذشته، ۱۲۷ برابر رشد را نشان می دهد.« کولیوند افزود: 
»ظرفیت های هال احمر، چه از نظر نیروی انسانی و چه از 
جهت منابع، دو برابر افزایش پیدا کرد و امروز بیش از سه و نیم 

میلیون داوطلب در آماده باش کامل قرار دارند.«

جهش سفرها با حمل ونقل عمومی؛ رکوردها و چالش ها
سرپرست معاونت حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی نیز 
با ارائه گزارشی، از رشد چشمگیر استفاده مردم از وسایل 
حمل ونقل عمومی در نوروز خبر داد. به گفته وی، بیش از 
۲۲ میلیون نفر از حمل ونقل عمومی استفاده کردند که در 

مقایسه با نوروز گذشته، ۱۸.۳ درصد افزایش یافته است.
جزئیات این آمار:

حمل ونقل جاده ای
بیش از ۹ میلیون نفر )۲۷٪ رشد(

حمل ونقل دریایی
۷.۵ میلیون نفر )۱۷٪ رشد(

حمل ونقل هوایی
۳.۶ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

حمل ونقل ریلی
۱.۸ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

نقشه جانباختگان؛ ۵ استان در صدر تلفات جاده ای
رئیس پلیس راهور کشور، سردار سیدتیمور حسینی، در 
گزارشی به مجلس اعام کرد که استان های کرمان، فارس، 
سیستان و بلوچستان، تهران و خوزستان بیشترین سهم 
جانباختگان در نوروز امسال را داشته اند. او ضمن طبیعی 
دانستن این آمار به دلیل وسعت جغرافیایی و حجم تردد بالا، 

خواستار توجه ویژه دولت و مجلس به این مناطق شد.

هشدار کمیسیون عمران مجلس برای اتوبوس های 
فرسوده و ناتوان

یکی از نقاط پررنگ این جلسه، هشدار رئیس کمیسیون 
عمران مجلس درباره ناوگان اتوبوس رانی کشور بود. محمدرضا 
رضایی کوچی گفت: »از ۱۴ هزار اتوبوس بین شهری کشور، تنها 
۷هزار دستگاه توانایی طی مسیرهای متوسط و طولانی را دارند. این 
آمار نشان دهنده یک وضعیت اسفبار است و نوسازی فوری ناوگان 

حمل ونقل جاده ای باید در اولویت قرار گیرد.«

گره کور جاده ها؛ انتقاد تند کمیسیون اجتماعی
ولی اسماعیلی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نیز با 
انتقاد تند از وزارت راه گفت: »با وجود اختصاص ۲۰ هزار میلیارد 
تومان بودجه، هنوز هم گره های کور جاده ای باز نشده اند. آمار 
تصادفات مان حتی از افغانستان هم بدتر است. این یعنی جان 
نخبگان، استادان دانشگاه و شهروندان در جاده ها پرپر می شود.«

حاشیه های جلسه؛ تجمع نمایندگان و تذکرات رئیس مجلس
حضور چهره های اجرایی در صحن علنی باعث شد جمعی 
از نمایندگان با محور قرار دادن مهمانان، فضای صحن را به 
سمت گفت وگوی چهره به چهره ببرند. موضوعی که سه بار 
با تذکر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد. رئیس 
مجلس با ذکر نام برخی نمایندگان، خواستار حفظ نظم 

جلسه و بازگشت نمایندگان به صندلی های خود شد.

دوستی تزلزل ناپذیر ایران و چین
آمریکا باید از مهار و ایجاد اختلال در زمینه همکاری های چین و ایران دست بکشد. زونگ پی وو، سفیر چین در 
ایران با بیان این مطلب تأکید کرد: چین همواره با تحریم یک جانبه مخالفت می کند.هرچه وضعیت بین المللی 

تغییر کند بازهم طرف چینی به طور غیرقابل تزلزل همکاری دوستانه با ایران را ادامه می دهد./ایرنا

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

هیروشیما یا غزه
۲  ماه پیش یک کاربر در فیسبوک از شرق آسیا با انتشار تصویری از یک انفجار بزرگ در بخشی از غزه 
نوشته بود که اینجا هیروشیما نیست، اینجا غزه است. واقعیت هم آن است که هیروشیما نزدیک به 3برابر 
بزرگ تر از غزه است، اما اسرائیل معادل 6بمب اتمی که فقط یکی از آنها روی هیروشیما ریخته شد، روی 
غزه انداخته است. در اینجا نگاهی به آمار تسلیحات استفاده شده و خرابی های غزه خواهیم داشت تا بدانیم 
مقاومت فلسطین در چه شرایطی هنوز می تواند با اشغالگران مقابله کند. بخشی از آمار ذیل آخرین گزارش 
دفتر رسانه های دولتی فلسطین درباره میزان تسلیحات و ویرانی ها در غزه تا 16 ماه پس از آغاز جنگ است:

 مقایسه بمباران غزه با بمباران های جنگ جهانی دوم:  
بمباران غزه بیشتر از مجموع بمباران جنگ جهانی 
دوم در شهرهای درسدن و هامبورگ آلمان و لندن در 

انگلیس بود.

رهبر معظم  انقلاب در دیدار با مقام های ارشد 3قوه درباره گره نزدن مسائل داخلی 
کشور به مذاکرات تأکید کردند. اکنون سؤال محوری این است که اساسا این راهبرد چگونه 

تحقق می یابد و در واقع با چه شیوه ای می توان مشکلات کشور را به این مذاکرات گره نزد؟
سعیدی: نکته ابتدایی این است که اساسا مسئله تحریم  از جدی ترین موانع حرکت اقتصاد کشور 
به حساب می آید و نمی توان نقش و تأثیر آن را کتمان کرد. نکته اینجاست که تحریم های ضدایرانی 
اعمال شده از سوی آمریکا شاید حتي در دهه های اخیر در سطح جهان بی سابقه بوده باشد؛ موضوعی 
که نشان دهنده اهمیت رفع تحریم های اعمال شده علیه ایران است. از سوی دیگر این تحریم ها تا 
حدودی زمینه ساز حذف ما از مناسبات اقتصاد جهانی شده و در این زمینه موانع مؤثری در مقابل ما 
ایجاد کرده  است. بر این اساس هم است که شاهد بروز مشکات عدیده ای در زمینه های مختلف برای 
کشور هستیم که کاهش صادرات نفت ایران به چین  آن  هم با فشارهای آمریکا، یکی از نمونه های آن 
است. بر این اساس حرکت پیش رونده در اقتصاد کشور، مستلزم شکستن قفل تحریم هاست. به اعتقاد 
رهبرمعظم انقاب، این موضوع در دست ماست و مذاکره یکی از اهرم های تحقق آن به شمار می رود. 
این درحالی است که باید توجه داشت تاش های دولت های گذشته در این حوزه ناکام مانده و آمریکا 
به تحریم ایران معتاد شده است. در واقع تحریم ها در تار و پود سیستم اجرایی و حاکمیتی این کشور 
رخنه کرده  است. با توجه به چنین موضوعی، ترامپ هم با یک امضا نمی تواند تحریم ها را لغو کند؛ 
چراکه همه چیز در اختیار او نیست و لابی های صهیونیستی و همچنین جریان های حاکم بر کنگره 

آمریکا در این زمینه اعمال نفوذ می کنند.
 در این شرایط سؤال مهم این است که چه باید کرد؟

سعیدی: رهبرمعظم انقاب به درستی معتقدند که باید تحریم ها را خنثی کرد و درصد تأثیرگذاری 
تحریم ها را به مرور کاهش داد. در واقع نکته اینجاست که بسیاری از ناکارآمدی ها، رانت ها و فسادها 
ربطی به تحریم ها ندارند. ناترازی های موجود در عرصه انرژی هم ربطی به تحریم ها ندارد؛ مانند موضوع 
کمبود آب و... که راهکار داخلی دارد و نباید به مذاکرات پیوند بخورد. رهبری می گویند مذاکرات 
باید یکی از ده ها موضوعی باشد که در حکمرانی داخلی به آن توجه کرد. در واقع حکمرانی با اتکا 
به داخل باید مورد توجه قرار گیرد. با اجرایی سازی چنین راهبردی است که تأثیر تحریم ها به مرور 
کاهش می یابد. حتی اگر مذاکرات عمان موفقیت آمیز باشد، اصا نباید تصور شود که ساختار تحریم ها 
فرو می پاشد. ممکن است برخی روزنه ها گشوده شود، اما نباید انتظارات را بیشتر کرد؛ چراکه چنین 
رویه ای مشکل زا خواهد بود. باید توقعات را محدود کرد. تجربه های گذشته باید ما را به درک روشنی 

از واقعیات نظام بین الملل برساند.
 یکی از مهم ترین سؤالات مردم این است که چرا دولت های گذشته که صحبت 
از برداشتن موانع داخلی به میان می آوردند و در این زمینه شعارها و وعده هایی می دادند، 

نتوانستند موانع داخلی را بردارند؟ چه مشکلی وجود دارد؟
سعیدی: چون کار آسانی نیست. دولتمردانی که انتخاب می شوند باید برنامه و ایده های همه جانبه 
برای عبور از چالش ها و مشکات گوناگون مبتابه کشور داشته باشند؛ اما شاهدیم که اینگونه نیست. 
بنابراین در نبود برنامه راهبردی و منسجم، راحت ترین کار حواله دادن مشکات به تحریم هاست. 
طبیعتا تاش برای نقشه های مؤثر و راهبردی دشوار است و زحمت زیادی می طلبد ولی متأسفانه 

راحت ترین راه را انتخاب می کنند.
 حضور سرمایه گذاران خارجی در کشور چگونه تسهیل می شود؟ چرا سرمایه عظیم 

موجود در بازارها در مسیر سرمایه گذاری داخلی و رونق تولید قرار نمی گیرد؟
سعیدی: نکته مهم اینجاست که سرمایه گذار خارجی زمانی در ایران حضور می یابد که احساس امنیت 
کند و به بازگشت سرمایه خود خوش بین باشد، اما تحریم ها در این زمینه مانع مهمی به حساب می آیند 
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رهبر معظم انقاب در دیدار با مسئولان ۳ قوه، بر ضرورت پیگیری مستمر تصمیمات
و پرهیز از شرطی سازی کشور نسبت به مذاکرات تأکید کردند

مسائل کشور نباید به مذاکرات گره بخورد

در نخستین دیدار سال نو میان رهبر معظم انقلاب اسلامی 

رهبری
و مسئولان ارشد 3 قوه، حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید 
بر اینکه »پیگیری« مهم ترین و مغفول ترین حلقه در 
تحقق اهداف کشور است، خواستار اهتمام ویژه همه نهادها و مسئولان به 
اجرای تصمیمات و شعار سال شدند. ایشان با اشاره به مشکلات ساختاری 
همچون مصرف بالای انرژی، نابرابری آموزشی و فشار بر طبقات ضعیف، 
پیگیری جدی و مسئولانه را راه حل اصلی دانستند و تأکید کردند: »ذوق 

و شوق کافی نیست؛ پیگیری مداوم لازم است.« 
رهبر انقلاب همچنین نسبت به خوش بینی و بدبینی افراطی درباره 

گفت وگوهای عمان هشدار دادند و خاطرنشان کردند که فعالیت های 
کشور نباید به نتیجه مذاکرات گره بخورد؛ همان اشتباهی که در برجام 
اتفاق افتاد. ایشان سرمایه گذاری در تولید را راهبردی حیاتی برای عبور از 
تحریم ها خواندند  و تأکید کردند: »خنثی سازی تحریم ها در دست ماست، 
نه رفع آنها.« رهبر انقلاب همچنین خواستار صرفه جویی دولت در مصرف 
انرژی و اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه شدند. در پایان، ایشان به جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه اشاره و وحدت دنیای اسلام را لازمه مقابله با 
این بربریت توصیف کردند. بخش های این دیدار به صورت اینفوگرافی 

تقدیم می شود.

پیگیری؛ حلقه مفقوده
مشکل اصلی: 

  وجود قوانین و طرح های خوب، اما ضعف در اجرا به دلیل کمبود 
پیگیری

مثال ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشی ناکافی، مشکات 
طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف شعار سال )تولید، 
دانش بنیان، اشتغال(

انرژی؛ الزامات فوری 
هشدار: 

   دستگاه های دولتی )بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی( باید 
پیشگام صرفه جویی باشند.

اقدامات: 
   اجرای برنامه های کاهش مصرف در بخش های اداری و صنعتی

   فرهنگ سازی برای مدیریت مصرف در سطح جامعه

مذاکرات عمان؛ پرهیز از افراط گرایی 
خط قرمزها: 

   عدم گره زدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات )مانند اشتباه برجام(
   ادامه فعالیت های صنعتی، اقتصادی و فرهنگی بدون وابستگی به گفت وگوها

رویکرد: 
   نه خوش بینی افراطی، نه بدبینی مطلق

   حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

دیپلماسی فعال و روابط بین الملل 
اولویت ها: 

  تقویت تماس های رئیس جمهور و وزارت خارجه با کشورهای هدف
   گسترش روابط با همسایگان، قطب های اقتصادی آسیا و آفریقا

چالش: 
   نیاز به پیگیری برای تغییر رویه های میانی در دیپلماسی

اقتصاد؛ محور تحرک ملی
استراتژی کلان: 

   سوق دادن سرمایه ها و نقدینگی به سمت تولید داخلی
نقش دستگاه ها: 

   وزارت اقتصاد و بانک مرکزی: تسهیل سرمایه گذاری
   رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین امنیت سرمایه گذاری

هدف: 
   خنثی سازی تحریم ها از طریق تقویت تولید داخلی

   جذب سرمایه گذار خارجی با اولویت دهی به سرمایه داخلی

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی 
واکنش بین المللی: 

   اقدام عملی در زمینه های اقتصادی، سیاسی و رسانه ای
  ضرورت هماهنگی دنیای اسام در محکومیت جنایات غزه

هشدار: 
   مسئولیت دولت ها و ملت های مسلمان در قبال ظلم ستیزی

برنامه هفتم توسعه؛ اجرای دقیق 
تأکید: 

   پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در مراحل اولیه
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم مبتنی بر سیاست های کان

طلوع دوباره حماس 
با وجود ویرانی غزه، اما حماس در چند  ماه گذشته موفق به بازیابی قدرت خود شده است

حدود 18 ماه از آغاز جنگ و بمباران غزه 

گزارش
می گذرد. از 18 ماه پیش تا کنون به جز 
۲دوره کوتاه آتش بس چندهفته ای، تقریبا 
نیروهای مقاومت حماس هیچ روزی را بدون بمباران 
اشغالگران نگذرانده اند. آمارهای وحشتناکی از میزان 
تسلیحات و مواد منفجره استفاده شده در باریکه غزه از 
سوی متجاوزان صهیونیستی وجود دارد و غزه اکنون 

شبیه به زمین های مخروبه و منفجر شده هیروشیما پس از 
بمباران اتمی آمریکا شده است، اما برخلاف هیروشیما، 
ساکنان غزه و به ویژه مقاومت فلسطین هنوز زیر 
شدیدترین بمباران ها مشغول نبرد علیه دشمن اشغالگر و 
متجاوز هستند و به رغم خواست صهیونیست ها، مقاومت 
فلسطین پس از 18 ماه جنگ شبانه روزی، هنوز در حال 

حماسه آفرینی است و اشغالگران را تهدید می کند:

میزان بمب های 
ریخته شده در غزه 

100000 
تن

شبکه آب 
تخریب شده 

330000
متر

چاه آب منهدم 
شده توسط 

ارتش اسرائیل 

۷1۷
حلقه

شبکه فاضلاب 
ویران شده 

655000
متر

شبکه برق 
منهدم شده

 3680
کیلومتر

161600 
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
به طور کامل ویران شده در غزه 

براساس آمار ارتش اسرائیل

38 
میلیارد دلار

هزینه اولیه 
خسارات وارد 

شده به غزه

194000
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
نیمه ویران شده در غزه

زیرساخت های ویران 
شده ازجمله خانه ها، 

شبکه های آب و 
فاضلاب، برق و اقتصاد

88
%

ایران معطل 
توافق نمی ماند
 میزگرد تحلیلی درباره بیانات رهبر انقاب 

در دیدار مسئولان ارشد ۳قوه

دیدار روز سه شنبه رهبرمعظم انقلاب 
با مسئولان ارشد قوای سه  گانه 
دربردارنده نکات راهبردی ویژه ای بود 
که اجرایی سازی مؤثر آن، زمینه ساز 
گشایش های قابل توجهی در معیشت مردم و همچنین شاخص های اقتصادی کشور خواهد شد؛ 
نقشه راهی که بیش از هر چیز بر اتکا به توان داخلی استوار شده  است. رهنمودهای روز سه شنبه 
رهبرمعظم انقلاب یک نکته راهبردی داشت؛ اینکه نباید مشکلات کشور را به موضوع مذاکرات 
گره زد؛ هشداری که در گذشته و در جریان برجام شاهد آسیب های متعدد آن برای اقتصاد کشور 
بودیم. در واقع براساس رهنمودهای رهبرمعظم انقلاب، شرطی سازی اقتصاد کشور، دامی است که 
مسئولان نباید گرفتار آن شوند. این تأکید محوری که »روال فعالیت های کشور برای تحقق اهداف 
در همه زمینه ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و نباید همه  چیز به مذاکره پیوند زده شود«، هشداری 
است که باید نصب العین همه مسئولان کشور قرار گیرد. تلویزیون همشهری در گفت وگو با مجتبی 
یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس و روح الامین سعیدی، عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 

به واکاوی رهنمودهای روز سه شنبه رهبرمعظم انقلاب پرداخته که در ادامه می خوانید.

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن نیامیزگرد
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علی حسنی

روزنه

قطع بودجه دانشگاه هاروارد به دلیل اعتراض به اسرائیل 
دولت آمریکا در ادامه تلاش برای سرکوب جنبش دانشجویی، بودجه ۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلاری دانشگاه 
هاروارد را قطع کرد. یکی از دلایل این تصمیم، برگزاری تظاهرات های ضد اسرائیلی دانشجویان در سال گذشته 

بوده است./ آسوشیتدپرس

یورش ۱۰۰۰ شهرک نشین صهیونیست به مسجدالاقصی
همزمان با سومین روز از عید پسح یهودی،  هزار صهیونیست به محوطه های مسجد الاقصی یورش بردند. 
براساس تصاویر منتشر شده، شماری از شهرک  نشینان صهیونیست در محوطه مسجد الاقصی به رقص و آواز 

پرداخته اند./ العالم

گسترش دایره مخالفت های داخلی 
با جنگ غزه 

گروهی از نیروهای واحد کماندویی دریایی ارتش رژیم 
صهیونیستی )شییطت۱۳( با انتشار بیانیه ای خواستار 
بازگرداندن تمامی اسرا به خانه هایشان شدند؛ حتی اگر این 
اقدام به قیمت توقف فوری جنگ تمام شود. گفته شده بیش از 
۲۰۰نفر از نیروهای این واحد بیانیه امضا کرده اند. به گزارش مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، با تداوم جنگ در غزه که هیچ یک از اهداف 
آن پس از گذشت یک سال و نیم محقق نشده، اعتراض ها در 
جامعه اسرائیل علیه جنگ روزبه روز گسترده تر می شود. علاوه بر 
خانواده های اسرا، نظامیان و نخبگان علمی و آموزشی نیز با امضای 
طومارها و ارسال پیام های علنی، خواستار توقف فوری جنگ 
هستند. بنا برگزارش رسانه های عبری زبان، معترضان عبارتند از:

  ۳هزار نفر از کارکنان حوزه آموزش و پرورش 
  ۳۵۰۰ تن از دانشگاهیان و استادان اسرائیلی 

  ۲۰۰تن از نیروهای ذخیره و نظامیان پیشین نیروی دریایی
  ۱۵۰۰نظامی ذخیره زرهی 

  ۲۵۰نفر از نیروهای ذخیره واحد اطلاعات نخبه ۸۲۰۰ ارتش 
  یک هزار خلبان و کهنه سرباز نیروی هوایی 

  ۱۵۰ افسر بازنشسته نیروی دریایی 
  ده ها پزشک ذخیره

  ۶۰نیروی ذخیره فعال ارتش 

بی اعتمادی به نتانیاهو و جنگ غزه
اسرائیل زیو ، رئیس سابق شعبه عملیات ارتش صهیونیستی، در 
واکنش به انتشار نامه های سرگشاده متعدد از سوی قشرهای مختلف 
در سرزمین های اشغالی با هدف پایان فوری جنگ غزه می گوید: 
»نامه ها ازجمله نامه های نظامیان ذخیره بیانگر بی اعتمادی به 
بنیامین نتانیاهو و جنگ غزه است. نظامیان ذخیره فریب شعارهای 
توخالی مانند پیروزی کامل را نمی خورند. آنها به دلیل رویارویی 
با واقعیت های میدانی اظهارات مربوط به بازگرداندن گروگان ها 
)اسرای صهیونیست( را باور نمی کنند. جنگ )غزه( نامشروع است و 
فعلا هدف بازگرداندن گروگان ها را دنبال نمی کند. هدف این جنگ 

اشغال غزه به منظور حفظ ائتلاف حاکم است.«  

مقاومت زنده 
با وجود بمباران های سنگین غزه، اما گزارش های متعددی در دست است که نشان دهنده پویایی و قدرتمندی 
نیروهای مقاومت فلسطین و حماس در غزه است. روز یکشنبه همین هفته نیز »محمد الصمادی«، سرتیپ 
بازنشسته در قطر به الجزیره گفته بود که شلیک موشک از غزه به سمت سرزمین های اشغالی در این شرایط را 

معجزه می نامم.

 25درصد:  براساس گزارش  منتشر شده در کانال ۱۲ 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت ۱۸ ماه از 
جنگ جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود ۲۵درصد 

از شبکه تونل های حماس در این منطقه شده است.
 شلیک 3 موشک به مناطق اشغالی:  روز شنبه 
همین هفته رادیو ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک 

۳موشک از غزه به سمت شهرک های صهیونیستی داد.
 تمرکز حماس بر ساخت بمب:  روزنامه عبری 
هاآرتص براساس ارزیابی های امنیتی جدید در 
اسرائیل تأکید کرد که جنبش حماس در ماه های 
اخیر تاکتیک های میدانی خود را تغییر داده و به جای 
درگیری مستقیم در تونل ها، تمرکز اصلی را بر ساخت 
بمب گذاشته و در این مسیر نیز به موفقیت های جدید 

رسیده است.
 انفجار خانه  مخفی اشغالگران:  ۲ روز پیش، مقاومت 
فلسطین از عملیات جدید علیه نظامیان صهیونیست 
در غزه خبر داد. گردان های قسام شاخه نظامی حماس 
بیان کردند که مبارزان ما موفق شدند یک خانه از 
پیش مین گذاری شده را هنگام نفوذ یک گروه ویژه 

صهیونیستی به منطقه ابوالروس در شرق شهر رفح در 
جنوب نوار غزه منفجر کنند. قسام از کشته و زخمی 
شدن شماری از نظامیان صهیونیست در جریان این 

عملیات خبر داد.
 اعتراف به غیرممکن بودن نابودی حماس:  مؤسسه 
مطالعات امنیت داخلی اسرائیل در پژوهشی جدید 
تأکید کرد که حماس نه یک پدیده خارجی، نه جدید 
و نه موقتی در تجربه فلسطین است. این، جنبشی 
ریشه دار است که در طول دهه ها توانسته آگاهی 
سیاسی-مذهبی- ملی را در جامعه فلسطین نهادینه 
کند. در این گزارش اذعان شده که نابودی کامل حماس 

ممکن نیست.
 میلیون ها اسرائیلی در پناهگاه ها همزمان با عید 
پسح:  ۲ روز پیش نیز »یاییرگولان«، رئیس حزب 
دمکرات اسرائیل که از احزاب معارض محسوب می شود، 
اعلام کرد تمام اسرائیلی ها در عید پسح در پناهگاه ها 
هستند؛ آژیرهای خطر فعال شده و بمباران و وحشت بر 
اسرائیل حکمفرماست. هنوز ۵۹ اسیر در غزه هستند و 

حماس در قدرت باقی مانده است.

که باید برداشته شوند. در سال های اخیر شاهد بوده ایم که حتی چینی ها و روس ها نیز از مسئله 
تحریم ها به عنوان مانعی برای توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه یاد کرده اند. آنها به این نکته 
اشاره می کنند که دور زدن تحریم ها هزینه زاست. در چنین شرایطی در نهایت با توان و ظرفیت 
۱۰۰درصدی پای کار مراوده با ایران نمی آیند؛ چراکه با مشکلات بسیاری مواجه می شوند. 
نکته دیگر این است که باید متوجه باشیم که کارگزار اقتصاد جهانی، دولت ها نیستند و بخش  
خصوصی میدان دار اصلی است. باید بپذیریم مادامی که تحریم ها رفع نشده اند، نباید روی 
سرمایه گذاری خارجی حساب باز کرد. حتی در زمان برجام نیز شاهد عدم حضور سرمایه گذاران 
در ایران بودیم. از سوی دیگر تقاضای کاذب در بازار داخلی، کاهش ارزش پول ملی را به دنبال 
دارد. بنابراین دولت باید بستر مناسبی برای جذب سرمایه های داخلی فراهم کند. بخش مهمی 
از این موضوع ربطی به تحریم ها ندارد. اخیرا در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه توانمندی های 
داخلی، شاهد گلایه تولیدکنندگان داخلی بودیم که با اظهار شرمندگی رهبری نیز همراه شد. 
اینها ربطی به تحریم ها ندارد؛ گره اصلی، کاغذبازی های پیچیده دولتی است. در بسیاری از 
کشورهای دیگر شاهد چنین رویه ای نیستیم و نیاز نیست یک سرمایه گذار یک یا دو سال 
دوندگی کند تا بتواند بوروکراسی اداری را پشت سر بگذارد و فعالیتی را آغاز کند. بنابراین به 

 سوی سرمایه گذاری های کاذب هدایت می شود.
نکته مهمی که در این زمینه مطرح می شود، ناظر به این سؤال است که 
چرا طی سال های اخیر از گذارهای بین المللی مانند جنگ اوکراین در حوزه جذب 

سرمایه گذاری های خارجی استفاده نکرده ایم؟ 
سعیدی: نه تنها در این زمینه موفق عمل نکرده ایم، بلکه درحال حاضر سرمایه های ما در 
حال ورود به بازارهای منطقه ای ازجمله ترکیه، گرجستان، ارمنستان، امارات و... است. اینها 
ربطی به تحریم ها ندارد و موضوع، کاغذبازی های فرساینده اداری است که سرمایه گذار را 
فراری می دهد. تا زمانی که چنین مشکلی حل نشود، گرهی گشوده نخواهد شد و مذاکره 

تغییری در معیشت مردم به وجود نخواهد آورد.
یکی دیگر از نکات مهم مورد اشاره 
رهبرمعظم انقلاب، موضوع »تجربه برجام« بود؛ 
اینکه اشتباهات گذشته در توافق احتمالی رخ 
ندهد. از نظر شما مهم ترین اشتباهات آن مقطع 

چه بود؟
سعیدی: مهم ترین موضوع در این زمینه، نگاه فانتزی 
مسئولان نسبت به غرب و عملکرد نظام بین الملل بود. 
تصور این بود که طرف مقابل براساس بازی برد- برد 
وارد میدان می شود و تعهدهای خود را اجرایی خواهد 
کرد؛ این رویکرد بسیار خوش بینانه بود و واقعیت های 
نظام بین الملل را نادیده می گرفت. هرگز نباید چنین 
نگاهی وجود می داشت؛ این خوش بینی مفرط و قمار 
۱۰۰درصدی در زمینه برجام، سبب شد ما تعهدهای 
خود را اجرا کنیم، اما طرف مقابل به تعهدهای خود 
عمل نکرد. آنها ساختار تحریم ها را برهم نزدند و 
به عنوان تهدید »شمشیر داموکلس« را بالای سرما 
نگه داشتند. نباید به طرف مقابل نگاه فانتزی داشت؛ 
همانگونه که رهبری فرمودند، این رویکرد اشتباه است.
 از نظر شما مهم ترین و برجسته ترین 
نکات مورد اشاره رهبرمعظم انقلاب در دیدار روز 

سه شنبه با مقام های ارشد 3قوه چه بوده است؟

یوسفی: در ابتدا اشاره کنم که یکی از مهم ترین تأکیدها که البته کمتر مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفت، تأکید ایشان بر اهمیت توجه به خانواده بود. ایشان به کارگزاران تأکید داشتند 
که به محوریت خانواده توجه کنند. گذشته از این، بحث های امروز درباره موضوع مذاکره، 
مهم ترین محور سخنان رهبری بود و نکات محوری مورد اشاره ایشان، فصل الخطاب همه 
مسئولان است. اینکه فرمودند یکی از کارها، مذاکرات عمان است؛ برآمده از تجربه های 
گذشته بود که نباید همه موضوع ها را به مذاکره گره زد. رهبری تأکید کردند که افراط در دو 
طرف مشکل زاست. نکته دقیق دیگر، این است که شرطی شدن اقتصاد آسیب زاست. وقتی 
با آغاز مذاکرات ۱۵ تا ۲۰درصد در ارز و طلا کاهش قیمت داریم، این موضوع نشان دهنده 
شرطی شدن اقتصاد در کف جامعه است. مذاکره یکی از ابزارها و موضوع های موجود است. 
در اینجا اشاره کنم که طي روزهای اخیر برخی افراد شائبه هایی را درباره احتمال تغییر نگاه 
رهبری به موضوع مذاکره مطرح می کردند که درست نیست. باید توجه داشت که ترامپ در 
حال مدل سازی جدیدی از آقایی آمریکا در دنیا بود و تأکید می کرد که در حوزه های مختلف 
مشکلات موجود در نقاط مختلف جهان را حل می کند و جنگ ها را به پایان می رساند. یکی 
از تاکتیک ها در مقابل بلوف های ترامپ، نشان دادن دست برتر ایران و تثبیت این نکته بود که 
ترامپ زمین بازی را تعیین نمی کند؛ رویکردی که مبتنی بر شکست هژمونی در دیپلماسی 
هجومی بود. اما بعدا که ترامپ خواست علیه ایران اجماع جهانی بگیرد، رهبری این برگ 
برنده را از او گرفتند و اجازه ندادند که تعیین کننده صحنه دیپلماسی باشد. از سوی دیگر 
رهبری مانع اجماع سازی علیه ایران شدند. در  عین حال تعیین کننده محل، موضوع، نوع و 
چارچوب مذاکرات، ایران بود؛ موضوعی که نشان دهنده دست پر ایران است. از جهت دیگر 
قانون اقدام راهبردی مجلس را داریم که نقشه راهی در این زمینه است. درباره نحوه مذاکره 
نیز شائبه هایی مطرح شد، اما در سال های اخیر نمونه های متعددي از مذاکره غیرمستقیم 

داشته ایم. نکته این است که الان مذاکره صرفا یک ابزار است و نباید جامعه را شرطی کرد.
 یکی از موضوعات مورد تأکید مقام معظم 
رهبری، این بود که باید فضای سرمایه گذاری داخلی 
مهیا شود. سرمایه گذاری خارجی شرایط خود را 
دارد، اما از سرمایه گذاری داخلی باید مانع زدایی 

کرد. شما چه تحلیلی از این گزاره دارید؟
یوسفی: باید حواس مان باشد مردم و اقتصاد را شرطی 
نکنیم؛ مذاکره تنها یک روش است. همه چیز را نباید 
گره زد به چیزی که ما در آن نقش کامل نداریم. تبعات 
چنین رویه ای رشد منفی اقتصاد در سال های اخیر 
است. رهبری نکته کلیدی اي گفتند؛ مسئولان و 
به ویژه دولت و قوه قضاییه باید در این حوزه ریل گذاری 
کنند. حمایت از سرمایه گذاری و سودآوری آنان 
ضروری است. نگاه ها را باید به سودآوری اصلاح کرد. 
سرمایه حلال و مولد مذموم نیست. امروز دولت باید 
تسهیل گر باشد. نباید در انتظار سرمایه گذاری های 
کلان خارجی ماند. باید توجه کنیم که زمان جهان 
تک قطبی گذشته است و باید از فرصت های موجود 
ازجمله در »بریکس« و »شانگهای« استفاده کرد. به 
جز مولفه تحریم های ظالمانه، ویترین نظام حکمرانی 
ما، سرمایه گذاران خارجی را فراری می دهد؛ چراکه 
می بینند دولت، رقیب بخش خصوصی است. حتی 

اگر تحریم ها نیز برداشته شوند، باز هم نخواهند آمد.

قدرت افزایی حماس 
اگر تاریخ غزه را به 2 دوره قبل و بعد از حمله 7اکتبر تقسیم کنیم، همین تقسیم بندی را درباره نیروهای مقاومت حماس 
نیز می توان درنظر داشت. حماس قبل از 7اکتبر با حماس پس از 7اکتبر از نظر قدرت و جایگاه و نفوذ بسیار متفاوت است 

و دوران پس از 7اکتبر و طوفان الاقصی را می توان دوره قدرت افزایی حماس دانست:

کیوسک

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 

برچیدن کامل تأسیسات هسته ای 
ایران خیالی بیش نیست 

بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل، در جریان ملاقات اخیرش 
با دونالدترامپ رئیس جمهور آمریکا، سناریوی پیاده شده درباره 
برنامه هسته ای لیبی ـ یعنی برچیدن کامل تأسیسات هسته ای 
ایران ـ را مدل مطلوب برای ایران دانسته بود. اما نکته اینجاست 
که روند حرکت ایران به سوی قدرت هسته ای با روندی که لیبی 
در دوران حکومت معمر قذافی رهبر این کشور طی کرد، به طور 
بنیادین متفاوت است. بر همین اساس، خواست اسرائیل برای 
رسیدن به سناریویی همچون لیبی، در پایان مذاکرات با آمریکا 
در حال حاضر بیشتر شبیه خیال است تا یک هدف قابل تحقق.

روزنامه الاخبار )لبنان( 

یمن، ترامپ را هم غافلگیر کرد
حملات آمریکا به یمن که بر پایه اطلاعات نادرست و فریبنده از 
سوی اسرائیل انجام شد به سرعت به یک شکست اطلاعاتی و 
نظامی تبدیل شد. درحالی که دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
گمان می کرد با حذف رهبران رده بالای جنبش انصارالله یمن، به 
راحتی قادر است این جنبش را از بین ببرد، اما واقعیت این است 
که دونالد ترامپ در بن بستی استراتژیک گیر افتاده که قادر 
به خروج از آن نیست. او با هدف نمایش قدرت، وعده جهنم 

بی سابقه برای یمن  را داد اما به اهدافش نرسید. 

40هزارنیرویتازهنفس
گزارشی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی از آن است که حماس در چند ماه گذشته موفق شده حدود 
۴۰ هزار نیروی جوان جدید را جذب کند؛ که نشان دهنده توان بالای این جنبش در بازسازی سریع 

نیروهایش پس از هر موج درگیری است.

82درصد
براساس نتایج نظرسنجی مرکز اطلاع رسانی فلسطین، ۸۲درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که 
مقاومت حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.

نگرانیاسرائیلازافزایشقدرتحماس
مؤسسه امنیتی رژیم صهیونیستی در گزارشی که  ماه گذشته منتشر شده، نگرانی خود را از افزایش 
قدرت جنبش حماس و گسترش نفوذ آن در کرانه باختری اشغالی پس از توافق آتش بس اعلام کرده و 

گفته که حماس در چند ماه گذشته قدرتمندتر از گذشته شده است.

هراسازبازسازیقدرتحماس
»شای بیخور«، روزنامه نگار و تحلیل گر صهیونیست از شمار بالای نیرو های حماس در نوار غزه پس از 
برقراری آتش بس اخیر اظهار شگفتی کرده و بیان داشته است که نیرو های نظامی حماس در سراسر 

نوار غزه حضور دارند و به عنوان قهرمانان مورد استقبال قرار می گیرند.

بازی پیچیده غرب در زمین مذاکرات
به موازات مذاکرات فی مابین 
ایران و آمریکا، رسانه های غربی 
بر شدت کارکرد خود افزوده 
و عملیات روانی گسترده ای را 
حول این مذاکرات ترتیب داده اند. این رسانه ها البته در میان اپوزیسیون 
برانداز جمهوری اسلامی نیز یارگیری کرده و روایت های مجعول اینان 
را ضریب می دهند. تا الان روایت سازی  رسانه های غربی چگونه درصدد 

شکل دهی به فضای پیرامونی مذاکرات بوده اند؟
روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مسئولین قوای 
سه گانه، ضمن پرهیز دادن همگان از »خوش بینی و بدبینی افراطی« به 
گفت وگوهای ایران و آمریکا، خاطرنشان کردند که »ما به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی های خود خوش بین هستیم«. بازی رسانه های 
غربی حول این مذاکرات، به نظر می رسد یکی از مواردی است که شایسته 

بدبینی است. این بازی تا الان اجزا، روند و مختصاتی داشته است.
یکی از اجزای این بازی هوشمندانه رسانه ای، که متأسفانه برخی رسانه ها در 
داخل نیز در ورطه آن افتاده اند، مثبت نمایی زیاده روانه از فضای مذاکرات 
میان ایران و آمریکاست که دور اول آن، شنبه گذشته در مسقط برگزار شد. 
طبق این بازی، فضای حاکم بر مذاکرات کاملا آشتی جویانه و همراهانه 

تصویرسازی و در نتیجه حصول توافق، عنقریب پنداشته شده است.
جزء دیگر بازی رسانه ای غربی ها، ساده سازی چالش هاست. غربی ها مشغول 
پیشبرد این خط هستند که تنها خواست آمریکا از ایران، خودداری از دست 
یافتن به سلاح هسته ای است و چنانچه تهران این موضوع را پذیرا شود، هیچ 

مانع دیگری سر راه توافق وجود نخواهد داشت.
جزء سوم بازی رسانه ای غرب، سرعت دادن به روند مذاکرات است. به 
بیان دیگر از آنجا که ترامپ مشغول ساده سازی  مناقشه فی مابین تهران-

واشنگتن است و چنین وانمود می کند درصورت کان لم یکن شدن دست 
یافتن ایران به سلاح هسته ای، دیگر هیچ خواسته ای از ایران نخواهد داشت، 

در نتیجه سرعت دست یافتن به این خواسته ها نیز بالا پنداشته می شود.
اما هدف بازی غرب از مثبت نمایی افراطی، ساده سازی  مناقشه و سرعت دادن 
به روند حل موضوعات، می تواند موارد متعدد را شامل شود و شاید یکی از 
مهم ترین موارد، واداشتن تهران به پذیرش خواسته های به جا- بی جای غرب 
در اسرع وقت باشد و چنانچه سکته ای در روند مذاکرات افتاد، ایران به عنوان 
مقصر پنداشته شود. اما غربی ها طی یکی دو روز گذشته، لایه های جدیدی از 
بازی رسانه ای-روانی خود پیرامون مذاکرات را رو کرده اند. برخلاف ساعات 
ابتدایی پس از دور اول مذاکرات که مثبت نمایی افراطی، ساده سازی  مناقشه 
و سرعت دادن به روند حل موضوعات در دستور کار رسانه های غربی بود، 
اکنون غربی ها تمایلات پنهان خود درباره فعالیت های هسته ای را به مرور 
مطرح می کنند تا با توجه به سیاست رسانه ای ابتدایی، ایران را در عمل انجام 
شده قرار بدهند. ایجاد محدودیت در زمینه تولید موشک های بالستیک و 
مهم تر از آن، انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده به کشور ثالث، ازجمله مواردی 
است که رسانه های غربی به عنوان خواسته های احتمالی آمریکا از ایران برای 
جلوگیری از دستیابی تهران به سلاح هسته ای مطرح کرده اند. نیک پیداست 
که قبول شرط انتقال ذخایر اورانیوم به کشور ثالث، چندان نمی تواند باب میل 
ایران باشد زیرا چنانچه روزنامه »گاردین« نیز تصریح کرده »حفظ ذخایر 
اورانیوم در داخل ایران نوعی اقدام احتیاطی یا بیمه در برابر احتمال خروج 

دولت های آینده آمریکا از توافق« خواهد بود.
علاوه بر موارد فوق الذکر، آمریکایی ها به طور آشکار یک خواسته 
زیاده خواهانه دیگر نیز در زمینه فعالیت های هسته ای ایران مطرح کرده اند 
و آن، شیوه راستی آزمایی است. در همین باره، ویتکاف، رئیس هیأت 
مذاکره کننده آمریکا با ایران، دیروز رسما اعلام کرد که بازرسین مراکز 

هسته ای و نظامی ایران، باید از سوی آمریکا تعیین شوند  نه سازمان ملل.
درواقع ایران که همواره سخت ترین نظارت های آژانس را درباره فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای خود پذیرفته، اکنون و بنابر گفته ویتکاف، باید به 
نظارت های فراقانونی آمریکایی ها نیز تن داده و اجازه بدهد دولت آمریکا، 
به طور انحصاری بر این فعالیت ها نظارت سخت تر اعمال کند. ناگفته پیداست 

این خواسته فرانهادی، مهم ترین چالش پیش روی مذاکرات خواهد بود.
چنانچه مشاهده کردیم، بازی غربی ها درباره مذاکرات شامل ۲ بخش بوده 
است؛ در قدم اول نشان دادن در باغ سبز و در قدم دوم، مواجه ساختن 
یکباره طرف مقابل با زیاده خواهی همیشگی واشنگتن. حتی غربی ها برای 
تحت فشار گذاشتن و هتک حرمت از تیم مذاکره کننده ایرانی، به بعضی 
روایت های مشمئزکننده و سخیف ضد انقلاب، نظیر آنچه درباره کاظم 
غریب آبادی ادعا شد نیز ضریب داده اند. همه این نشانه ها گواهی می دهند 
آمریکا و ایادی آن، بازیگرانی غیرقابل پیش بینی هستند که برای نیل به 
خواسته های خود، این بار پیچیده تر از قبل، دست به طراحی عملیات 
روانی چند مرحله ای زده اند. پادزهر این طراحی های خبیثانه، تنها یک چیز 
می تواند باشد؛ شفافیت در ارائه اطلاعات به افکار عمومی و آگاه ساختن توده 
جامعه ایرانی درباره خواسته های غرب. اگر چنین نشود، تیم مذاکره کننده 
ایرانی به اسم اطاله بی مورد در روند مذاکرات، تحت فشار سنگین افکار 

عمومی قرار خواهد گرفت. باید مردم را آگاه کرد.

حسام رضایی یادداشت
روزنامه نگار

سعیدی: در جمع بندی بحث باید تأکید کرد که در این برهه نیاز به 
نگاه واقع بینانه به تحولات داریم. نگاه فانتزی دهه90 درست نبود و در 
مقابل باید نگاه واقع بینانه ای داشته باشیم. اگرچه هنوز نتوانسته ایم از 
فرصت های منطقه ای و بین المللی موجود مانند بریکس و... استفاده کنیم، 
اما باید توجه داشت که اینها جایگزین رفع تحریم ها نمی شود. باقی ماندن 
تحریم ها ما را دچار مشکل خواهد کرد. نه خیلی باید خوش بین بود و نه 
خیلی بدبین و در شرایط تحریم نمی شود زندکی کرد. ما همه تلاش مان را 

برای رفع تحریم ها انجام مي دهیم.
یوسفی: نکته محوری این است که باید بدانیم، نخستین توانایی ما، مردم 
هستند. نه اینکه تحریم ها کاغذپاره است و نه اینکه رفع آنها می تواند 
مشکل آب را حل کند؛ نگاه ما باید واقع بینانه باشد. یکی از ابزارهای 
رفع مشکلات اقتصادی مردم، مذاکره است؛ آن  هم با رعایت چارچوب ها 
و تدابیر ترسیمی از سوی رهبرمعظم انقلاب. ایشان شرایط مذاکره را 
مشخص کردند؛ این یعنی تحریم ها اثر دارند؛ اما نکته راهبردی این است 
که همه مشکلات داخلی ربطی به تحریم ها ندارند. در دهه90 مشکلاتی 
ازجمله در زمینه واردات داشتیم، اما توسعه تولید اولویت نیافت و 
همه توجه ها به مذاکره بود. برای مردم نباید رقیب تراشید و دولتی ها 
و شبه دولتی ها نباید رقیب مردم باشند. ناترازی ها باید با راهکارهای 
راهبردی رفع شود. چابهار مزیتی برای ماست و باید از آن استفاده کرد. 
همه تخم مرغ ها نباید در سبد مذاکره و توافق گذاشته شود. دیپلماسی 

اقتصادی نیز از سوی وزارت امور خارجه باید مورد توجه ویژه باشد.
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بازار

یارانه

قیمت خودرو در سراشیبی 
با توجه به کاهش قیمت دلار، قیمت خودرو که با ورود به 
سال جدید افزایش یافته بود، روند کاهشی به خود گرفته و 
بین ۵ تا ۲۰ میلیون تومان افت کرده است.پس از اینکه نرخ 
ارز طی روزهای گذشته روند کاهشی به خود گرفته و در 
مقطعی وارد حوالی ۸۰ هزار تومان نیز شد، قیمت خودرو 
مجدد روند کاهشی به خود گرفت و بین ۵ تا ۲۰ میلیون 
تومان کاهش یافت. البته در برخی مدل ها شاهد افت قیمت 
بیشتری تا سقف ۳۰ میلیون تومان نیز بوده ایم. همین کاهش 
قیمت منجر به این شده که مصرف کنندگان بیش از پیش از 
بازار دور شوند و برای خرید دست نگه دارند تا تکلیف اخبار 
سیاسی و البته قیمت دلار مشخص شود. اسد کرمی، رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران در این 
رابطه گفت: قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی بین ۵۰ تا 
۲۰۰ میلیون تومان و قیمت خودروهای داخلی بین ۵ تا ۲۰ 

میلیون تومان کاهش یافته است.

 کالابرگ دهک های ۴ تا ۷ 
شارژ می شود

امروز چهارشنبه ۲۷فروردین ۱۴۰۴ کالابرگ الکترونیکی 
دهک های ۴ تا ۷ شارژ خواهد شد و افراد می توانند ۱۱ قلم 
تخصیص یافته به طرح را از فروشگاه های زنجیره ای یا 
سوپرمارکت های طرف قرارداد خریداری کنند. کالابرگ 
الکترونیکی در دولت چهاردهم از اسفند ۱۴۰۳ بعد از یک 
وقفه تقریبا ۱۱ ماهه شارژ شد. در این ۲ماه این کالابرگ در 
۲نوبت برای دهک های اول تا سوم و یک نوبت برای دهک های 
چهارم تا هفتم پرداخت شده است. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در حاشیه مراسم افتتاح۳ پروژه راهبردی دارویی 
درباره طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: شارژ کالابرگ 
الکترونیکی برای ۳ دهک، یعنی ۳۰ درصد از خانوارهای 
جامعه در طول سال ادامه پیدا می کند. وی درخصوص تأمین 
منابع مالی آن عنوان کرد که منابع آن از طریق حذف یارانه ها 
یا برداشت از بخشی از مالیات ارزش افزوده تأمین خواهد شد.

پشت پرده نوسانات ارزی
در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی صادقی نیارکی، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: براساس گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس رشد اقتصادی کشور در سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نزولی 
خواهدبود  . سال ۱۳۹۰ بهترین سال از نظر جذب سرمایه گذاری در ایران بوده و امروز 

نیمی از این مقدار سرمایه گذاری در کشور صورت گرفته است.

 مرکز پژوهش های سازمان بورس و اوراق بهادار در گزارشی درباره آخرین وضعیت ارزش 
بازار سرمایه در پایان سال ۱۴۰۳، مجموع ارزش بورس های تهران، فرابورس، انرژی و 
کالا را ۱۲ هزار همت اعلام کرد. این میزان در مقایسه با پایان سال قبل )اسفند ۱۴۰۲( 

رشد ۱۵.۲ درصدی داشته است.

50
درصد

12
هزار همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حذف نفت و گاز روسیه در اتحادیه اروپا جدی شد
کمیسیون اروپا پس از دوبار به تأخیر انداختن طرح 
توقف واردات نفت و گاز روسیه، اعلام کرد که در ماه 
آینده، استراتژی دقیق تری را برای حذف تدریجی 
این واردات اعلام خواهد کرد. اروپا در واکنش به 
جنگ مسکو در اوکراین، متعهد شده است که واردات 
سوخت های فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ متوقف 

کند.

 دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق های 
قرض الحسنه به منظور توسعه قانونمند 
این صندوق ها و تسهیل فرایند اعطای 
تسهیلات خُرد، ترویج و گسترش سنت 
قرض الحسنه به تصویب هیأت عالی بانک 

مرکزی رسید.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران با بیان اینکه مصرف آب دستگاه های 
اجرایی باید ۲۵درصد کاهش یابد، گفت: از 
میان ۳۵۵۴دستگاه اجرایی که به این تعهد 
عمل نکردند، آب ۷۴۵مورد از آنها به صورت 

موقت قطع شده است.

 مقامات نفتی ایران و روسیه بر افزایش 
همکاری های دوجانبه تأکید کردند. جلسه 
مشترکی میان شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و شرکت روسی »زد انِ وستوک« )ZNV( با 
هدف بررسی راهکارهای توسعه میادین نفتی 

و تقویت همکاری های فنی برگزار شد.

مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس با اشاره به وصول طرح تشکیل 
وزارتخانه های آب و انرژی گفت: اجرای این 
طرح بر عهده دولت آینده گذاشته شده 
است. این برنامه جدیدی نیست و در قالب 

برنامه سوم هم مطرح بود.

به گفته وزیر نفت تفاهمنامه های گسترش 
همکاری های نفتی ایران و عراق در زمینه های 
مختلف ازجمله اکتشاف دریایی و انتقال 
گازهای همراه از میادین مرزی عراق به ایران 
برای تأمین خوراک واحدهای ان جی ال با 

مشارکت بخش خصوصی منعقد شده است.

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
ضمن ارائه گزارشی از وضعیت بازار میوه و 
تره بار و نرخنامه به روز درباره قیمت بالای 
برخی نوبرانه ها و قاچاق آنها اظهار کرد: 
گوجه سبز تا ۲۰ روز آینده که به طور کامل 

به دست آید کاهش قیمت خواهد داشت.

اوپک: تولید ماهانه نفت ایران افزایش یافت
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد تولید نفت 
خام ایران درماه  مارس افزایش یافت اما قیمت نفت 
سنگین ایران، همسو با سبد نفتی اوپک و گریدهای 
نفتی زیرمجموعه آن، برای دومین ماه متوالی کاهش 

یافت.

روز سه شنبه بازارهای سهام آسیا پس از 
اینکه ترامپ به احتمال اعمال معافیت برای 
تعرفه های مربوط به خودرو اشاره کرد، 
صعود کردند اما بورس های اروپایی وضعیت 

رکودی را در پیش داشتند.

شرکت خودروسازی نیسان در واکنش به 
تعرفه های وارداتی جدید آمریکا، اعلام 
 )Rogue( »کرد تولید شاسی بلند »روگ
را که پرفروش ترین مدل این شرکت 
خودروسازی در بازارهای آمریکاست، طی 

ماه های آینده کاهش خواهد داد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار 
آسیا، تحت تأثیر احتمال اعمال معافیت 
جدید از تعرفه های آمریکا و بهبود واردات 
نفت به چین، اندکی افزایش یافت. بهای 
نفت برنت با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد 

افزایش و به ۶۵ دلار در هر بشکه رسید.

شرکت انویدیا )NVIDIA( تحت تأثیر 
تعرفه های ترامپ اعلام کرد در یک حرکت 
تاریخی تولید ابررایانه های هوش مصنوعی 
خود را به ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار  به آمریکا 

منتقل می کند.

به گفته اقتصاددانان بانک بارکلیز، توقف 
۹۰ روزه اعمال تعرفه های متقابل توسط 
دولت ترامپ، بعید است تغییر مشخصی در 
سیاست تجاری گسترده تر بر دیگر کشورها 

به استثنای چین نشان دهد.
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روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی 
از مسئولان، با تأکید بر ادامه فعالیت ها در کشور در 
همه زمینه های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی 

و اجرای پروژه های بزرگ، گفتند: هیچ کدام از این 
مسائل با گفت وگوهای عمان ارتباطی ندارد. ایشان 
گفت وگوهای عمان را یکی از ده ها کار وزارت امورخارجه 
خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این 
گفت وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام 
شد و همه  چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط 

کرد، نباید تکرار شود؛ چرا که کشور شرطی می شود 
و همه  چیز ازجمله سرمایه گذاری تا مشخص شدن 
نتیجه مذاکرات معطل می ماند. در همین زمینه میزگرد 
اقتصادی تلویزیون همشهری با حمیدرضا غزنوی، دبیر 
مجمع کارآفرینان و عباس یعقوبی، کارشناس تولید 

برگزار شد.

تبعات شرطی شدن اقتصاد
در دهه9۰ به علت شرطی شدن اقتصاد به مذاکرات و مسائل سیاسی، شاهد 
نوسانات شدید اقتصادی بودیم که رشد اقتصادی منفی شد. اکنون در شرایط 
حاضر باید حواسمان باشد که بحث های اقتصادی، علمی است و نمی شود با 

صحبت های عوام پسندانه و پوپولیستی، اقتصاد را مدیریت کرد و تصمیماتی بگیریم که باعث 
تورم، کاهش تولید و رشد اقتصادی شود. برای افزایش ثروت، هیچ راهی جز تولید نداریم. درآمد 
نفتی را باید خرج توسعه زیرساخت ها و واردات فناوری کنیم، نه واردات مواد مصرفی. اما ما در 
ایران هر وقت درآمد نفتی بالا رفته، آن درآمد را توزیع کردیم که این مسئله را من تدبیرهای 
اشتباه می دانم. الان این مذاکرات هم انجام می شود و ان شالله با وفاقی که حاکم است و 
رفتارهای حکیمانه و هدایت رهبر انقلاب، بالاخره شرایط سیاسی بهتر خواهد شد؛ اما اگر باعث 
شود دوباره راه باز شود که نفت بیشتری صادر کنیم و درآمد ارزی زیاد شود و برای آن برنامه 

نداشته باشیم، دوباره شروع به واردات مواد مصرفی می کنیم و این به ضرر تولید خواهد شد.

گرای صحیح به سرمایه گذار نمی دهیم
باید مجموعه هایی داشته باشیم که به سرمایه گذاران راه درست سرمایه گذاری 
در بخش تولید را نشان دهند. اکنون در صنایع پایین دستی با مازاد ظرفیت 
تولید مواجهیم. مثل میلگرد که چندین برابر شمش، ظرفیت تولید داریم و اکثر 

کارخانجات با ۳۰درصد ظرفیت کار می کنند. در سایر کشورها در این نوع سرمایه گذاری ها 
به تولیدکننده راهنمایی و مشورت داده می شود تا با مازاد تولید مواجه نشوند.مشکل دیگر 
این است که در بسیاری از کالاها، روش مدیریتی به گونه ای بوده که سبب سرمایه گذاری های 
غلط شده است. یکی از این روش ها، قیمت گذاری است که سبب تثبیت قیمت شده و 
سرمایه گذاران را گمراه کرده است؛ یعنی سرمایه گذار با تصور ادامه قیمت گذاری و تثبیت 
قیمت ها وارد حوزه ای شده، اما بعداً به مشکل برخورده است. در اقتصاد ایران، مجموعه ای 
که گرای صحیح به سرمایه گذاران بدهد، نداریم. این بخش را در ابتدای صدور مجوزهای 

کسب وکار نداریم که همه اطلاعات بازارها را داشته باشد و به سرمایه گذار، خط بدهد.

رفع مشکلات کسب وکار ربطی به تحریم ها ندارد
نکته مهم دیگر این است که هر سرمایه گذاری که می خواهد کاری 
را شروع کند، با مشکل دریافت مجوز مواجه است و کار طولانی در 
پیش دارد. تفاسیر مختلف از یک قانون، سبب طولانی شدن صدور 

مجوزها شده؛ با اینکه در سال های اخیر بسیار تلاش شده این امر تسهیل شود.
مشکل دیگر که فارغ از تحریم هاست، سخت بودن مراحل سرمایه گذاری و اخذ 
مجوزهای کسب وکار است و آنقدر با مراجع تصمیم گیری درگیری پیدا می کند 
که پشیمان می شود. البته برخی تولیدات هم با فکر و اندیشه بوده و زنجیره  تولید 
ایجاد شده است و در این حوزه، شاهد فعالیت شرکت های موفق ایران هستیم. ما 
اصولا باید روی این بخش ها کار کنیم؛ نباید بدون داشتن مواداولیه، مجوز ایجاد 
شرکت های تولیدی داد که ظرفیت آنها معطل بماند. مشکل دیگر تأمین نقدینگی 
واحدهای تولیدی است. اکنون شرکت ها به راحتی امکان دریافت تسهیلات را 
ندارند؛ درحالی که در کشورهای دیگر به راحتی از فاینانس استفاده می کنند اما 
در ایران این امکان وجود ندارد و فقط باید از منابع بانکی داخل استفاده شود که 

دچار محدودیت هایی است.

نوسانات ارز، نشانه نداشتن فرماندهی واحد اقتصادی است
ما در فرماندهی واحد اقتصاد، ضعف داریم. تعدادی دستگاه و 
وزارتخانه اقتصادی داریم، جایگاه معاون اول رئیس جمهور هم هست 
و پژوهشگاه های معتبر اقتصادی داریم؛ اما فرماندهی واحد اقتصادی 

نداریم که سازوکار یکسانی ایجاد کند. اگر برنامه اقتصادی داشتیم با یک جلسه در 
عمان، چند هزار تومان دلار ارزان و با یک کلام که دوباره آن مقام آمریکایی گفت، 
دلار گران نمی شود. شرطی شدن اقتصاد، کشور را به سمت رکود تورمی می برد. 
وقتی ارز را رها می کنیم، به بیش از ۸۰هزار تومان می رسد و نوسان گیری انجام 
می شود و دوباره کمی پایین می آید، تقاضای خرید در بازار پایین می آید و سبب 
رکود می شود. در شرایطی که تولیدکننده بر مبنای نرخ ارز کالا را خرید کرده، 
وقتی در جامعه انتظار کاهش ارز و کالا وجود دارد و فعلا خرید نمی کند، آن موقع 

در بازار رکود ایجاد می شود و کالا روی دست تولیدکننده می ماند. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قاتل اجاره ای، مأمور مخفی پلیس بود

همسر سابق مجری معروف که برای کشتن وی قاتل استخدام 
کرده بود، خبر نداشت که قاتل اجاره ای در حقیقت مأمور 
مخفی پلیس است. به گزارش همشهری به نقل از بی سی سی، 
2هفته پیش یک مأمور مخفی پلیس ایالت تنسی آمریکا 
باخبر شد که زنی قصد استخدام یک قاتل را دارد. این زن 
55ساله به نام آنجلینا سالومون، همسر سابق آرون سالومون، 
مجری معروف برنامه صبحگاهی تلویزیون بود که می گفت 
حاضر است پول خوبی به قاتل اجاره ای پرداخت کند. مامور 
مخفی در نقش قاتل اجاره ای با او ارتباط برقرار کرد و به صورت 
تلفنی با هم در مورد این جنایت صحبت کردند. زن میانسال 
قصد کشتن شوهرش را داشت و می خواست که بعد از کشته 
شدن همسرش، جسد او در یک منطقه متروک دفن شود تا 

هرگز کسی نتواند او را پیدا کند.
او به قاتل اجاره ای قلابی، وعده  پرداخت پول بعد از اتمام نقشه 
را داده بود. همچنین مدارک خرید یک خودرو به نام قاتل 
اجاره ای را به عنوان پیش پرداخت به او داده بود. آنجلینا گفته 

بود که » آرون باید ناپدید شود و زیر خاک برود.«
براساس گفته پلیس، آنجلینا اطلاعاتی درباره محل کار 
آرون و منطقه ای که در آن زندگی می کند، در اختیار قاتل 
گذاشته بود. براساس این گزارش، آن دو بعدازظهر روز جمعه 
گذشته، در پارکینگ مرکز خرید کول اسپرینگز یکدیگر را 
ملاقات کردند. اما در این ملاقات آنجلینا با دیدن یک گروه 
از مأموران پلیس، درحالی که غافلگیر شده بود، دستگیر شد. 
او در بازجویی ها اعتراف کرد که مرگ آرون باعث می شد 
دخترشان به یک صندوق امانات حاوی پول و اشیای قیمتی 
دسترسی پیدا کند و به همین دلیل وی نقشه قتل او را کشیده 
بود. آنجلینا به اتهام درخواست برای ارتکاب قتل درجه اول و 
تلاش برای استخدام یک پلیس مخفی متهم شده و با وثیقه 

5۰۰هزار دلاری روانه زندان شد.

3حبس ابد برای قاتلی که حیوانات را دوست داشت
مرد آمریکایی که 3نفر را به دلیل عشق به حیوانات به قتل 
رسانده بود، به 3حبس ابد محکوم شد. به گزارش همشهری 
به نقل از لس آنجلس تایمز، صبح یکی از روزهای سپتامبر 
سال2۰16، پلیس کالیفرنیا در جریان قتل یک زوج و دوست 
خانوادگی شان در منطقه اورنج کانتی قرار گرفت. دختر 6ساله 
خانواده پلیس را در جریان این جنایت قرار داده بود و پلیس 
تحقیقات اولیه خود را آغاز کرد و معلوم شد هر 3مقتول در 
زمینه خرید و فروش خز و پوست حیوانات مشغول بودند. در 
ادامه معلوم شد که دختر بزرگ این خانواده نامزدی دارد که 
بارها انزجار و نفرت خود را از کشتن حیوانات به خاطر فروش 
خز و پوستشان نشان داده بود. این مرد جوان فرانک نام دارد و 
پلیس در ادامه تحقیقات به او مشکوک شد. با دستگیری فرانک، 
وی در بازجویی ها اعتراف کرد که خانواده دختر موردعلاقه اش 
به همراه دوستانشان همگی در کار شکار حیوانات و فروش 
پوست آنها فعالیت داشتند. حتی به مهمانی های مجللی که 
همگی لباس های خزدار بر تن داشتند، دعوت می شدند و وی 
نمی توانست کشتن حیوانات توسط آنها را تحمل کند، آنها را 
به قتل رساند. براساس گفته مقامات دادگاه کالیفرنیا، جمعه 

گذشته، فرانک به 3حبس ابد محکوم شد.

 مأموران قلابی با اتوبوس 
راهی سرقت می شدند

2مرد که با پوشیدن لباس پلیس و سوار بر یک اتوبوس 
 شهری دست به اخاذی از اتباع خارجی می زدند

 دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، متهمان درحالی که لباس و تجهیزات 
پلیسی همراه خود داشتند، با اتوبوس در خیابان های مختلف 
شهرستان رباط کریم پرسه می زدند و با مشاهده اتباع خارجی 
مجاز یا غیرمجاز از آنها می خواستند که سوار اتوبوس شوند. 
متهمان با این ادعا که اتوبوس برای جمع آوری و طرد اتباع 
خارجی است، طعمه هایشان را تهدید به اخراج از ایران 
کرده و به بهانه آزاد کردنشان، از آنها پول و اموال باارزش 
می گرفتند. سرقت های این سارقان عجیب ادامه داشت تا 
اینکه مأموران پلیس امنیت در جریان فعالیت این سارقان 
قرار گرفتند و تحقیقات را برای شناسایی و دستگیری 
آنها آغاز کردند. مأموران با گشتزنی در خیابان ها، اتوبوس 
موردنظر را شناسایی و سارقان را درحالی که سرگرم اخاذی 
از یک تبعه خارجی بودند، دستگیر کردند. به گفته سرهنگ 
تیمور کلانتری، فرمانده انتظامی رباط کریم، با دستگیری هر 

دو متهم، تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

انتظامی

وام فوری؛ دامی برای کلاهبرداری 
پلیس فتا به افرادی 
که به دنبال وام فوری 
هستند، هشدار داده 
است که هیچ نهاد 
رسمی ای در شبکه های 
اجتماعی و پیام رسان ها، 
وام فوری یا سود کلان 
سرمایه گذاری ارائه 
نمی دهد. به گزارش 
سرهنگ  همشهری، 

رسول جلیلیان، رئیس پلیس فتای استان البرز می گوید: 
این روزها وعده های جذاب مانند وام بدون ضامن یا سودهای 
غیرواقعی، به شدت افزایش یافته است که اغلب تله هایی برای 
کلاهبرداری هستند. به همین دلیل به شهروندان توصیه 
می شود که قبل از اعتماد، خوب تحقیق کنند و اطلاعات 
مالی خود را در اختیار افراد ناشناس قرار ندهند. او می افزاید: 
کلاهبرداران پیامک هایی با عنوان دریافت وام فوری ارسال 
می کنند. آنها برای جلب توجه در متن پیامک اینگونه 
می نویسند: »به پاس خرید قبلی، 25۰میلیون تسهیلات 
3ساله پرداخت می شود.«  سرهنگ جلیلیان می گوید: شیادان 
در ادامه با جلب اعتماد افراد، درخواست مبلغی برای واریز 
وام می کنند یا اینکه با ارائه شماره حساب مبلغی را به عنوان 
پیش ضمانت برای فعال سازی  وام، درخواست می کنند. رئیس 
پلیس فتای البرز در راستای پیشگیری از اینگونه جرائم، 
توضیح داد: به هیچ عنوان به تبلیغات فریبنده در فضای 
مجازی اعتماد نکنید. هرگونه تسهیلات را فقط به صورت 
حضوری از شعب بانک ها پیگری کنید و به پیامک های ناآشنا 

اهمیت ندهید. 

گروگانگیری به بهانه کاریابی 
اعضای باندی که به بهانه کاریابی، اتباع افغان را به باغ های 
شهرهای اطراف تهران می کشاندند و گروگان می گرفتند 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری 
این باند با شکایت خانواده یکی از گروگان ها آغاز شد. آنها به 
پلیس گفتند که پسرشان زمانی که برای مصاحبه کاری از خانه 
خارج شده بود، از سوی افراد ناشناسی ربوده شده و آدم ربایان 
برای آزادی فرزندشان از آنها درخواست پول کرده اند. با شروع 
تحقیقات پلیسی معلوم شد که گروگانگیران 4مرد هستند که 
به بهانه کاریابی، اتباع غیرمجاز را شناسایی می کنند و آنها را 
به باغ هایی در شهرستان های شرق و غرب تهران می کشانند 
و در آنجا گروگان می گیرند. سپس آنها را شکنجه و با ارسال 
فیلم شکنجه ها برای خانواده هایشان از آنها اخاذی می کنند. با 
شناسایی اعضای این باند، آنها در باغی در غرب تهران دستگیر 
شدند و مأموران از این باغ 2تبعه خارجی را که گروگان گرفته 

شده بودند، نجات دادند. تحقیقات از متهمان ادامه دارد.

کشف جسد مردی در یک شرکت خصوصی، تیم جنایی پایتخت را با یک معمای پیچیده مواجه کرده 
است. به گزارش همشهری، ظهر یکشنبه بیست و چهارم فروردین سرایدار ساختمانی در شمال تهران 
متوجه بوی تعفنی شد که در ساختمان پیچیده بود. بو از داخل یکی از واحدها به مشام می رسید؛ 
 واحدی که دفتر شرکت خصوصی و چند روزی می شد که تعطیل شده بود. مرد سرایدار با پلیس 
تماس گرفت و دقایقی بعد مأموران با حضور در محل، قدم در واحد اداری گذاشتند و با پیکر بی جان 
مردی جوان مواجه شدند. از آنجا که چند روزی از مرگ مرد جوان می گذشت و جسد متعفن شده 
بود، علت اصلی مرگ به درستی مشخص نبود. در این شرایط، گزارش این حادثه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی اعلام و به دستور او، جسد برای تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی 
فرستاده شد. از سوی دیگر مشخص شد که مرد جان باخته، در شرکت خصوصی کار می کرده است. 
در ادامه هویت وی که مردی 3۰ساله بود، به دست آمد و مأموران به تحقیق از برادر او پرداختند. این 

مرد گفت: ما اهل تهران نیستیم اما برادرم مدتی قبل برای کار به تهران آمد. او ادامه داد: برادرم در 
کار نصب و راه اندازی دوربین های مداربسته فعالیت داشت و در شهرمان کار و کاسبی خوبی داشت 
تا اینکه یک سال قبل با 2نفر که مدیر شرکت بودند، آشنا شد. آنطور که برادرم می گفت، شرکت 
در زمینه پرداخت وام فعالیت دارد. او هرازگاهی با مدیران شرکت در کنار ماشین های لوکس مانند 
بنز و پورشه عکس می گرفت و در اینستاگرام پست می کرد. من از همان ابتدا به مدیران شرکت 
مشکوک شدم و به برادرم گفتم که آنها کلاهبردار هستند. برادرم قبول نمی کرد و می گفت مدیرانش، 
ویلاهای آنچنانی و خودروهای لوکس دارند تا اینکه در نهایت به طرز مشکوکی برادرم به قتل رسیده 
و مدیران او فرار کرده اند. شکی ندارم که قتل از سوی آنها صورت گرفته است. پس از ثبت اظهارات 
شاکی، تحقیقات برای دستگیری مدیران شرکت خصوصی و رازگشایی از مرگ مرد جوان توسط 

تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.

دادسرا
حکم قصاص مرد میانسالی که پس 
از طلاق بر سر حضانت فرزندانش با 
همسرسابقش درگیر شده و جان او را 
گرفته بود، قطعی و شمارش معکوس برای قصاص او 
آغاز شده است. به گزارش همشهری، شامگاه 2 مرداد ماه 
پارسال، در یکی از خیابان های شمال پایتخت اتفاق عجیبی 
افتاد. مردی که یک چاقو در دست داشت، درحالی که گریه 
می کرد می خواست به زندگی اش پایان دهد که شاهدان 
مانع او شدند و چاقو را از دستش خارج کردند.  مرد میانسال 
درحالی که گریه می کرد، رو به مردم کرد و گفت: »من 
جان همسرسابقم را گرفته ام و نمی خواهم زنده بمانم.« 
شاهدان با پلیس تماس گرفتند و طولی نکشید که با حضور 
مأموران مرد میانسال دستگیر شد. در بررسی ها معلوم شد 
که گفته های مرد میانسال حقیقت دارد. او همان کسی بود 
که روز 3۰تیرماه در شرق تهران به زندگی همسرسابقش 
پایان داده بود. زنی که به قتل رسیده بود،  4۰ساله بود 
و در یک بوتیک لباس فروشی واقع در شرق تهران کار 
می کرد. این زوج چند سال قبل از یکدیگر جدا شده بودند 
اما همچنان به خاطر حضانت فرزندانشان با هم اختلاف 
داشتند تا اینکه روز حادثه مرد خشمگین درحالی که چاقو 
همراهش بود به سراغ همسرسابقش رفت و با وی در مقابل 
بوتیک لباس فروشی درگیر شد و با ضربات چاقو، او را به قتل 
رساند. از همان زمان جست و جوی تیم جنایی پایتخت برای 

دستگیری قاتل فراری آغاز شده بود اما اثری از وی نبود تا 
اینکه در نهایت، دستگیر شد.

قصد قتل نداشتم
متهم به قتل وقتی روبه روی افسر پلیس آگاهی تهران 
نشست،  به گریه افتاد و گفت که هرگز قصد کشتن مادر 
بچه هایش را نداشته است. او توضیح داد: من کارگر 
ساختمانی هستم و سال ها قبل به ژاپن رفتم که در آنجا 
کار کنم. بعد از بازگشت از ژاپن به خواستگاری دختری 
که از بستگان دورمان بود و عاشقش بودم، رفتم و با هم 

ازدواج کردیم. حاصل ازدواج ما دو فرزند است. وی ادامه 
 داد: اگرچه اوایل، زندگی خوبی داشتیم اما به تدریج
  اختلاف هایمان شروع شد به طوری که حدود
 11، 12سال قبل تصمیم به جدایی گرفتیم. متهم 

گفت: حضانت دخترم با مادرش بود و پسرم با من، 
اما پسرم چند وقت قبل که پا در سن 18سالگی 
گذاشت،  رفت پیش مادرش و گفت می خواهد با 
او زندگی کند. او دیگر مرا نمی خواست و تصمیم 
گرفتم حضانت دخترم را پس بگیرم و هر دو 
فرزندم را نزد خودم برگردانم. متهم ادامه داد: 
روز حادثه رفتم به سراغ همسرسابقم. با خودم 
چاقو بردم که تهدیدش کنم. تا او را دیدم گفتم 
چرا بچه ها را علیه من کرده ای؟ او زیر بار نرفت و 

بر سر حضانت بچه ها با هم درگیر شدیم. نمی دانم 
چه شد که نتوانستم خشمم را کنترل کنم و با ضربات 

چاقو جان همسر سابقم را گرفتم. این دو، سه روز هم 
در خیابان ها سرگردان بودم و اصلا حال خوبی نداشتم. 
به طوریکه تصمیم گرفتم با همان چاقویی که جان 
همسرم را گرفته بودم، جان خودم را هم بگیرم اما مردم 
مانعم شدند. مرد میانسال ادامه داد: باورکنید من قصد 
قتل نداشتم و نمی خواستم جان همسرم را بگیرم. در این 
3روز بارها مخفیانه سر مزار همسرم رفتم و حتی یک 

لحظه هم عذاب وجدان رهایم نکرد.

شمارش معکوس برای قصاص شوهر سابق

متهم پس از اقرار به قتل، 
روانه زندان شد. پرونده 
برای ادامه روند رسیدگی به دادگاه کیفری 
فرستاده شد و قضات با شکایت اولیای دم، 
حکم بر قصاص قاتل دادند. هرچند قاتل به حکم 
اعتراض کرد اما قضات عالی رتبه دیوان عالی 
کشور مهر تأیید بر حکم صادر شده زدند. به این 
ترتیب،  پرونده به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران ارجاع و شمارش معکوس برای 

قصاص قاتل آغاز شد.
 

حکم مرگمکث

مرگ اسرارآمیز مرد جوان در شرکت خصوصی

همه تصور می کردند که دختر جوان اسیرآدم ربایان شده و شرایط 
سختی را سپری می کند؛ اما زمانی که خانواده اش قصد داشتند 
با پرداخت 3۰هزار دلار به آدم ربایان او را آزاد کنند، راز عجیبی 

فاش شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 
در جریان ربوده شدن دختری 2۰ساله به نام آزیتا قرار گرفتند. پدر 
او می گفت: دخترم برای رفتن به دانشگاه از خانه بیرون رفت اما 
دیگر برنگشت. همه خیابان ها را به دنبالش گشتیم اما اثری از او 
نبود، تا اینکه فردی از طریق واتساپ برایم پیام فرستاد و نوشت 
که »دخترتان را ربوده ایم و برای آزادی او باید 3۰هزار دلار تهیه 

کنید.« 
پدر آزیتا ادامه داد: بلافاصله با آن شماره تماس گرفتم؛ اما صدایی 
که معلوم بود ضبط شده است می گفت که اگر ظرف 24ساعت 
این مبلغ را تهیه نکنم، دخترم را به قتل می رسانند. دقایقی بعد 
آدم ربایان صدای گریه  و التماس های دخترم را برایم ارسال کردند 
و آنجا بود که مطمئن شدم جان دخترم در خطر است. با اظهارات 
این مرد تحقیقات به دستور بازپرس جنایی تهران برای نجات 
دختر ربوده شده آغاز شد و این در حالی بود که تماس  و پیام های 
تهدیدآمیز آدم ربایان همچنان ادامه داشت. آنها صدای ناله های 
دختر جوان را که ظاهرا شکنجه می شد برای پدرش ارسال و 

خواسته شان را تکرار می کردند.

6روز بعد

ماموران پلیس اقدامات اطلاعاتی خود را برای نجات گروگان 
شروع کردند و این در حالی بود که پدر آزیتا اصرار داشت مبلغ 

درخواستی آدم ربایان را پرداخت و دخترش را آزاد کند. در این 
شرایط مأموران از او خواستند تا با آدم ربایان به بهانه تحویل 
دلارها قرار بگذارد. پدر دختر ربوده شده  با آموزش هایی که از 
سوی پلیس دیده بود، با آدم ربایان قرار گذاشت و پس از آن نیز 

برای تحویل دلارها راهی محل قرار در غرب تهران، 
حوالی پارک چیتگر شد. او با کیف دلارها در محلی 
که آدم ربایان تعیین کرده بودند، حاضر شد و کیف 
را در جایی که آنها گفته بودند قرار داد. این درحالی 

بود که پلیس به صورت نامحسوس منطقه را 
زیرنظر داشت.

آدم ربایی ساختگی

وقتی پدر گروگان دلارها را در محل 
تعیین شده قرار داد، پیامی از سوی 
آدم ربایان به موبایلش ارسال شد که از او 
خواسته بودند محل را ترک کند و تا چند 
ساعت دیگر دخترش را خواهد دید. پدر 
گروگان رفت و مأموران پلیس به کمین 
آدم ربایان نشستند؛ اما بعد از گذشت یک 
ساعت، آنچه را می دیدند باور نمی کردند. 
آزیتا، دختری که گروگان گرفته شده 
بود، با خونسردی به سمت کیف رفت 

تا آن را بردارد. در این شرایط مأموران وارد 
عمل شدند و دختر جوان با دیدن پلیس شوکه 
شد. آنجا بود که مشخص شد آدم ربایی در 
کار نبوده است. آزیتا گفت: کسی مرا گروگان 
نگرفته؛  خودم نقش گروگان را بازی کردم تا 
از پدرم پول بگیرم. فکرش را نمی کردم که پای 

پلیس به ماجرا باز شود.

به خاطر خواستگار

دختر جوان درباره انگیزه خود از اجرای نقشه آدم ربایی ساختگی 
گفت: مدتی قبل در اینستاگرام با پسری به نام ارسلان آشنا 
شدم. او اهل تهران نبود اما هرازگاهی برای دیدن اقوامش به 
پایتخت می آمد و با هم قرار می گذاشتیم، تا اینکه چند روز 
قبل به من زنگ زد و گفت زندانی شده است. ارسلان برایم 
تعریف کرد که در جریان یک درگیری خیابانی  فردی را با 
چاقو زخمی کرده است. ظاهرا دعوای آنها به خاطر کل کل 
و کری خوانی بوده و آنطور که ارسلان می گفت،  دادگاه 
حکم به پرداخت دیه داده بود. او هروقت از زندان به 
من زنگ می زد می گفت باید پول دیه را تهیه کند و 
درغیراین صورت باید در زندان بماند؛ چون شاکی 
خصوصی دارد. این حرف های او خیلی مرا به هم 
ریخت؛ چون قرار بود ارسلان به خواستگاری ام 
بیاید و شب عید نامزد کنیم؛ اما نشد. او ادامه داد: 
در این شرایط به تکاپو افتادم تا هرطور شده مبلغ 
دیه را تهیه کنم و ارسلان آزاد شود. تنها فکری 
که به ذهنم خطور کرد، آدم ربایی ساختگی بود. 
ابتدا می خواستم طلاهای مادرم را سرقت کنم؛ 
اما ترسیدم مادرم شکایت کند و پای پلیس به 
ماجرا باز شود. درنهایت تصمیم گرفتم یک هفته 
به هتل بروم و نقش گروگان را بازی کنم تا از 
پدرم پول بگیرم. پدرم مهندس عمران و برج ساز 
است. برای او 3میلیارد تومان پول زیادی نیست؛ 
اما من با این پول می توانستم ارسلان را از زندان آزاد 
کنم. فکر می کردم هرگز اسرار این ماجرا فاش نخواهد 
شد؛ اما خب تصورم اشتباه بود چون ماه همیشه پشت ابر 
نمی ماند. تحقیقات در این پرونده،  پس از ثبت اظهارات 

دختر جوان،  از سوی تیم جنایی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

برگزاری سی  ویکمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات منافقین
سی  ویکمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین 
در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران برگزار شد. این جلسه روز گذشته برگزار شد و در جریان آن 

دلایل وکیل شکات پرونده در اثبات تروریستی بودن گروهک منافقین بررسی شد.

آتش سوزی پژو ۴۰۵ در بزرگراه 
یک دستگاه خودروی سواری پژو۴۰۵ در بزرگراه مدرس آتش گرفت و این حادثه  خوشبختانه تلفات جانی نداشت. 
به گفته جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی، این حادثه بعدازظهر دیروز رخ داد و هر دو سرنشین خودرو که 2 

جوان حدودا 2۵ساله بودند، پیش از گسترش آتش از خودرو خارج شده و دچار سوختگی سطحی شده بودند.
دادگاه

حادثه

خبر خوب

آموزش

داخلی

بخشش قاتل در مراسم خون بس

پسر جوان دزفولی که 2سال پیش در یک درگیری باعث مرگ 
یک جوان اندیمشکی شده بود، با اجرای مراسم خون بس از 

قصاص گریخت.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای مرداد سال 14۰2، چند 
جوان اندیمشکی که برای تفریح به دزفول رفته بودند، با چند 
نفر در آنجا درگیر شدند. در جریان این درگیری، یکی از جوانان 
اندیمشکی سرش به جدول کنار خیابان خورد و وقتی درگیری 
پایان یافت، دوستانش او را بلند کرده و سوار خودروی خود شدند 
و به شهرشان بازگشتند اما شب هنوز به نیمه نرسیده بود که 
جوان اندیمشکی حالش بد شد. وقتی او را به بیمارستان رساندند 
دیگر دیر شده بود و پزشکان اعلام کردند که او بر اثر ضربه مغزی 

جان خود را از دست داده  است. 
با مرگ پسر جوان، پلیس وارد ماجرا شد و با شناسایی قاتل، 
وی بازداشت شد. مدتی بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه 
کیفری خوزستان آغاز و او به درخواست خانواده مقتول به 
قصاص محکوم شد. با این حال مدام می گفت که پشیمان است و 
هرگز قصد کشتن پسر اندیمشکی را نداشته است. با تأیید حکم 
قصاص در دیوان عالی کشور، شمارش معکوس برای اجرای حکم 
آغاز شد.  در 2سالی که قاتل در زندان به سر می برد، واحد صلح 
و سازش دادسرا، ریش سفیدان و خیرین برای گرفتن رضایت از 
اولیای دم اقدام کردند، اما تلاش ها راه به جایی نبرد تا اینکه چند 
روز پیش با برگزاری مراسم خون بس، خانواده مقتول از قصاص 

گذشتند و به قاتل فرصت زندگی دوباره دادند. 
شیخ علی زبید، یکی از خیران و فعالان اجتماعی خوزستان که 
تا کنون در 256پرونده  باعث صلح و سازش شده، به همشهری 
می گوید: سنت خون بس در ایران در میان عشایر و ایلات 
بختیاری و لرستان جایگاه ویژه ای دارد. خون بس به معنای 
صلح میان دوطرف درگیری است که در آن خانواده مقتول با 
دریافت دیه یا اعلام شرایطی خاص، از انتقام و خونخواهی دست 
می کشند. با اجرای این مراسم بود که مرد زندانی بعد از تحمل 

2سال حبس، از قصاص نجات یافت.

پایان شوکه کننده یک   آدم ربایی 

گروگانگیری ساختگی برای نجات یک زندانی گروگانگیری ساختگی برای نجات یک زندانی 

مروری بر پرونده های حوادث نشان می دهد که هرازگاهی برخی از افراد 
به دلیل انگیزه های عجیب،  نقشه آدم ربایی ساختگی می کشند و نه تنها 
خانواده هایشان را به دردسر می اندازند، بلکه پلیس و دستگاه قضایی را گمراه می کنند و آنها 
به جای اینکه وقت و انرژی خود را صرف پرونده های مهم دیگر کنند، گرفتار پرونده ای می شوند 
که واقعیت ندارد. مجتبی حسین پور، قاضی سابق دادسرای جنایی تهران و وکیل دادگستری 
دراین باره به همشهری می گوید: در این نوع پرونده ها معمولا از عبارت صحنه سازی  استفاده 

می کنیم.
در مواقع صحنه سازی  برای وقوع جرم، درصورتی که این صحنه سازی  یا انتصاب جرم واهی، 
 شخص معلوم یا مشخصی را هدف قرار دهد و درواقع مرتکب از این طریق بخواهد شخصی را متهم 
یا مجرم جلوه دهد، موضوع تحت عنوان جرم افترا قابل پیگیری و مجازات است؛ اما در حالتی 
که نه تنها جرمی اتفاق نیفتاده بلکه شخص مرتکب یا مورد نظر صرفا برای برخی مقاصد اعم از 
مالی یا خانوادگی یا احساسی،  وقوع جرمی را به دروغ به خودش نسبت دهد بدون اینکه شخص 
دیگری را متهم کند، موضوع از شمول بزه افترا خارج است؛ چون شاکی خصوصی که جرمی به او 
نسبت داده شده باشد وجود ندارد. چنانچه در پرونده های مشابه، افراد دیگری نیز دخیل باشند 
و شاکی )شخصی که از او درخواست پول می شود( طرح شکایت کند،  موضوع با لحاظ برخی 

شرایط تحت عنوان تهدید و شروع به اخاذی،  قابلیت 
تعقیب و پیگرد قضایی خواهد داشت. حسین پور ادامه 
می دهد: اما درخصوص فعالیت و اقدامات پلیسی و صرف 
وقت و هزینه های قابل توجه که درنهایت مشخص شد 
نسبت به یک امر واهی صورت پذیرفته است، موضوع 
شباهت بسیار زیادی با مزاحمت برای واحدهای اورژانس 
و آتش نشانی دارد. همان گونه که اورژانس و آتش نشانی 
مکلفند به تمامی تماس ها پاسخگو باشند و همه احتمالات 
را درنظر بگیرند، پلیس نیز در چنین مواقعی براساس 
وظایف ذاتی خود مکلف به انجام تحقیقات خواهد بود؛ اما 
چنانچه در این مسیر خسارتی به وجود آید که منتسب 

به شخص مرتکب )دروغگو( باشد، به نظر می رسد از باب قاعده کلی مسئولیت مدنی، قابلیت 
پیگیری داشته باشد. اما معمولا پلیس بیشتر به وظیفه ذاتی خود نگاه می کند و از اینگونه موارد 
حتی الامکان با اغماض چشم پوشی می شود. این وکیل دادگستری می گوید: در کنار طرح موضوع 
واهی )وقوع جرم نسبت به خود یا همان آدم ربایی ساختگی(، اگر فرد مرتکب جرائم دیگری شود 
)مانند سرقت از منزل یا تخریب و تهدید به اینگونه جرائم(، می توان به این موارد به طور مستقل 

با درخواست شاکی رسیدگی کرد. 

مجازات آدم ربایی ساختگی گفت و گو
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افزایش 25د رصد ی یارانه خرید  از نمایشگاه کتاب

محسن جواد ی، سرپرست معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد  اسلامی: مبلغ یارانه گروه های هد ف 
برای خرید  از سی وششمین د وره نمایشگاه کتاب تهران هنوز نهایی نشد ه اما حد اقل ۲۵د رصد  از سال گذشته 

بیشتر است؛ به زود ی مبلغ نهایی اعلام خواهد  شد .

عضویت ایران در شورای اجرایی سازمان گردشگری ملل متحد تمدید شد
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی: براساس رایزنی ها و پیگیری های 
صورت گرفته، ایران موفق شد بار دیگر به عضویت مهم ترین نهاد تصمیم ساز گردشگری بین المللی درآید و 

در کنار کشور هند به نمایندگی از جنوب آسیا، به مدت 4 سال از مزایای این عضویت بهره مند شود.

مرجعیت رسانه د اخلی را تقویت کنیم
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد  اسلامی: اگر پذیرفته ایم که رسانه، هسته اصلی قد رت نرم است، 
پس باید  مرجعیت رسانه های د اخلی را نیز تقویت کنیم. متأسفانه براساس پیمایش های مختلف د ر چند  

د هه اخیر، مرجعیت رسانه های رسمی کشور رو به افول بود ه است.

ساحل نقره ای هرمز نابود شد
میثم قاسمی، معاون محیط طبیعی حفاظت محیط زیست هرمزگان: گردشگران با برداشت ماسه های نقره ای 
ساحل هرمز این اثر طبیعی را به نابودی کشاندند. آنها بیشتر ماسه های نقره ای و خاک قرمز جزیره را بردند و اگر 

این موضوع دوباره برای خاک قرمز تکرار شود، خاک سرخ جزیره به سرنوشت ماسه  نقره ای گرفتار می شود.

افشاي2تنبيهسختدر2مدرسه

د ر روزهاي اخير، ماجراي 2 تنبيه و تعرض سخت 
د ر 2 مد رسه يكي د ر شهرري و د يگري د ر سنند ج 
از سوي والد ين د انش آموزان افشا شد . د ر مورد  
اول، معلم يكي از مد ارس شهرري، د انش آموزان 
پسر كلاس پنجم ابتد ايي را به نمازخانه مي برد ه و 
مي گفته شما را به روش سربازي تنبيه مي كنم 
و بعد  روي نقاط  حساس بد ن آنها و جايي كه 

شكستي د اشته را فشار يا لمس مي كرد ه است.
د ر مورد  تنبيه د انش آموز روستای كرجوی سنند ج 
كه عكس هاي بد ن سياه و كبود  او د ر فضاي مجازي 
منتشر  و باعث خشم افكار  عمومي شد ه است. والد ين 
د انش آموز گفته اند : معلم به خاطر گم شد ن شارژر 
موبايل، فرزند شان را با كابل زد ه و شد ت جراحت به 

قد ري بود ه كه او د ر بيمارستان بستري شد ه است.

برايمعلمانضاربچهاتفاقيافتاد؟

د ر مورد  معلم شهرري، مد ير مد رسه عنوان كرد ه 
است كه » ما گزارش را به حراست و رئيس اد اره 
و ارزيابی عملكرد  اد اره د اد يم و معلم را همان 
روزی كه به ما گزارش د اد ه شد ، از مد رسه اخراج 
كرد يم و د يگر برنگشته است.« د ر مورد  معلم 
سنند جي  رسول صحرايی، رئيس هيأت بد وی 
رسيد گی به تخلفات اد اری كرد ستان از احضار 
و مصاحبه معلم خاطی روستای كرجو د ر هيأت 
بد وی خبر د اد  و گفت: اين جلسه د يروز با حضور 
اعضای هيأت برگزار شد . وی با اشاره به اينكه د ر 
گام نخست و تا زمان صد ور رأی نهايی ۳ ماه حكم 
معلم تعليق و از كار بركنار شد ، گفت: با مد ير 
مد رسه هم برخورد  كرد يم و د ستور به جابه جايی 

و عزل وی داده شد.

آياتعليقواخراجموقتكافياست؟

محمد رضا نيك نژاد ، معلم و كارشناس آموزشي د ر 
گفت و گو با همشهري د ر اين باره گفت: د ر مورد  اول 
بايد  پيگيري قانوني و قضايي شود  تا معلم متهم، 
به حكم قطعي برسد  و حتما  او را  از مد رسه اخراج 
كنند . د ر مورد  معلم د وم نيز تعليق كافي نيست و 
بايد  به طور كلي از سيستم آموزش و پرورش اخراج 
شود . او افزود : مسئله اصلي اين است كه جلوگيري 
از تنبيه بد ني د ر مد ارس، د غد غه مد يران بالاد ستي 
نيست كه بخواهند  به آن بپرد ازند  و قانون سفت و 
سختي براي آن د ر نظر بگيرند ؛ نه د ر مرحله گزينش، 
نه د ر آموزش هاي د انشگاه فرهنگيان و نه د ر زمان 
خد مت معلم د ر مد ارس، رصد  اخلاقي و رواني معلم 
انجام نمي شود  و مسئول گزينش هم گفته اصلا د ر 

قانون نيامد ه است.

ارزيابيسلامتروانمعلمنداريم

رضا روستايی، مد يركل گزينش وزارت آموزش 
و پرورش با بيان اينكه وظيفه اي د ر خصوص 
ارزيابي سلامت روان معلمان ند اريم، به همشهری 
گفت: بر اساس ماد ه 2 قانون گزينش، ملاک هايی 
كه بايد  بررسی شوند ، شامل موارد ي مثل اعتقاد  
به د ين مبين اسلام يا يكی از اد يان رسمی مصرح 
د ر قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، التزام 
عملی به احكام اسلام، عد م سابقه محكوميت 
كيفری مؤثر، عد م اعتياد  به مواد  مخد ر و ۳مورد  
د يگر است. او بيان كرد: » متخصصان شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی آموزش و 
پرورش بايد  بنشينند  و تصميم گيری د قيقی 
 د رباره نحوه بررسی سلامت روان معلمان

د اشته باشند .« 

همکاریهایمحيطزيستیايرانو
ژاپنباپرداختسومينكمکميليون
دلاریآنكشوربرایحفاظتواحيای
درياچهاروميهو4تالاببينالمللی
پريشان،بختگان،شادگانوانزلیاز
طريقكشاورزیپايدار،واردمرحله
تازهایشد.دولتژاپنطی12سال
گذشتهباتخصيصكمکهایمالی
مستمربهيکیازاصلیترينشركای
ايراندرحوزهحفاظتواحيایتالابها
تبديلشدهاست.اينهمکاریهاكه
علاوهبركمکهاینقدیدرقالب
پروژههایفنی،مالیوآموزشیارائه
شده،نقشمؤثریدربهبودوضعيت
درياچههاوتالابهایبحرانیكشور
بهويژهدرياچهاروميه،ايفاكردهاست.
درياچهاروميهوبسياریازتالابهاو
پهنههایآبیايرانبهدليلتغييراقليم
وخشکسالی،مصرفبيشازاندازهدر
بخشكشاورزیوهمچنينبیتوجهی
بهمديريتبهينهآبدرحوضهآبريز
تالابها،سالهاستبابحرانخشکی
دستوپنجهنرممیكنند.كشور
ژاپنامايکیازمعدودكشورهايی
استكهباتزريقكمکهایمالیو
اجرایپروژههایعلمی،تلاشكرده
بخشیاززخمهایاينپهنههایآبی
راالتيامبخشد؛تلاشیكهبامشاركت
سازمانهایبينالمللیوجوامعمحلی،
میتواندبهنتايجاميدواركنندهای
درتوسعهكشاورزیپايدارواحيای
شيوههایدرستمصرفآب

ختمشود.

چوب معلم شکسته می شود ؟

نجات تالاب های ایران به سبک سامورایی

د رباره 2 تنبيه بد نی در مدرسه كه ظاهراً با برخورد  سخت حقوقی همراه خواهد  شد 

ژاپن طی 12سال 1۳/۳ميليون دلار به سازمان حفاظت محيط زيست برای احيای تالاب ها و درياچه اروميه كمك كرده  است

فهيمهطباطباييگزارش
روزنامه نگار

مجيدجباریگزارش
روزنامه نگار

تربيت1۰۰هزارنيرویفنیدر4سال
غلامحسين محمد ی، رئيس سازمان آموزش فنی و حرفه ای كشور 
گفت: تربيت 1۰۰ هزار نيروی متخصص د ر حوزه هايی مانند  هوش 
مصنوعی، امنيت سايبری، رايانش ابری و د اد ه های كلان د ر 4سال 
آيند ه هد ف گذاری شد ه است. او با اشاره به اينكه افزايش مهارت ها 
مستقيماً به ارتقای كيفيت زند گی، افزايش بهره وری و كاهش نرخ 
بيكاری منجر می شود ، گفت: طبق مطالعات جهانی، هر يك سال 
آموزش مهارتی، موجب رشد  1۰ د رصد ی د رآمد  فرد  و افزايش 
۳د رصد ی بهره وری می شود . رئيس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
كشور با بيان اينكه بخش اعظم د انش و مهارتِ مؤثر بر بهره وری 
آيند ه، د ر د ل صنايع، شركت ها و بنگاه ها نهفته است، افزود : طبق 
پژوهش های صورت گرفته، بيش از ۹۰ د رصد  آموزش های مؤثر از 
طريق همكاری با كارفرمايان تحقق پيد ا می كند . محمد ی همچنين 
توضيح د اد : با همكاری معاونت امور زنان و خانواد ه رياست جمهوری 
و معاونت توسعه مناطق محروم، قرار است طی 2سال آيند ه، بيش از 

۵۰ هزار زن د ر اين مراكز آموزش ببينند  و وارد  چرخه توليد  شوند .

اعتراضبازنشستگانبهبيمهتکميلی
جمعی از بازنشستگان سازمان تأمين اجتماعی به خد مات ناچيزِ بيمه 
تكميلی آتيه سازان حافظ به خصوص د ر زمينه خد مات فيزيوتراپی 
اعتراض كرد ند  و گفتند : با وجود هزينه ای كه سال ها بابتِ د رمان 
پرد اخت كرد يم و پولی كه هر  ماه از حسابمان بابتِ بيمه تكميلی كسر 
می شود، در دوره پيری و از كار افتادگی به دادمان نرسيد و خدماتی 
كه ارائه می شود كافی نيست. يكی از اين بازنشستگان با اشاره به 
نياز بسياری از بازنشستگان به خد مات فيزيوتراپی گفت: فيزيوتراپی 
بخش های مختلفی د ارد  كه بيمه تكميلی آتيه سازان حافظ تنها 
مراحل ابتد ايی اين د رمان را پوشش می د هد  و برای مراحلی چون ليزر 
و... بايد  از جيب خود مان هزينه كنيم. اين بازنشسته گفت: هزينه 1۰ 
تا 1۵ جلسه ليزرِ كامل گاهی به بالای ۸ ميليون تومان می رسد  كه 
بيمه تكميلی آتيه سازان حافظ، تنها بخش ناچيزی از اين هزينه را 
پرد اخت می كند . اگر بازنشسته ای مجبور باشد  اين خد مات را به طور 
كامل د ريافت كند ، بايد  باقی هزينه های بالای آن را از جيب خود  
 بپرد ازد . خيلی از بازنشستگان نيز مجبورند  از اد امه د رمان به خاطر

هزينه های بالای آن صرف نظر كنند .

وضعيتنامناسبربعرشيدی
بزرگتريندانشگاهباستانیجهان

ربع رشيدی تبريز، بزرگ ترين دانشگاه باستانی جهان كه 
 بيش از ۷۰۰ سال قبل احداث شد و دانشجويانی از چين ، 
هند و خليج فارس داشت و عنوان بزرگ ترين شهرک 
دانشگاهی و چند زبانه جهان پس از دوره ساسانی شناخته 
می شد، با خطر ويرانی كامل مواجه است. بارش های سالانه و 
سيلاب و زلزله و البته برداشت مصالح بنا برای ساخت خانه، 

اين بنای تاريخی و ملی را دچار آسيب  زيادی كرده است.
به گزارش ايلنا، ربع رشيدی، مجموعه عظيم علمی و 
دانشگاهی جهان در دوره باستان است كه ۷۵۰ سال پيش 
به دستور رشيدالدين فضل الله همدانی در شهر تبريز 
ساخته شد و به ۷ زبان دنيا دانشجو تربيت كرد. حالا اين 
اثر تاريخی در اثر  بی توجهی در معرض تخريب كامل قرار 
دارد و مسئولان ميراث فرهنگی می گويند، فقط آزادسازی 
عرصه رَبع رشيدی جدای از آزادسازی حريم درجه يك آن، 
نيازمند اعتبار و بودجه 1۰۰ ميليارد تومانی است. بودجه ای 
كه ميراث فرهنگی از پرداخت آن ناتوان است. مهرداد 
عظيمی، مديرعامل انجمن مرمت استان آذربايجان شرقی 
و فعال ميراث فرهنگی گفت: لازم است كارهای مطالعاتی و 
پژوهشی ربع رشيدی سرعت بگيرد و برنامه  مشخصی برای 

معرفی ارزش های آن در دستور كار باشد.
 وحيد نواداد، معاون ميراث فرهنگی آذربايجان شرقی 
نيز درخصوص مطالعات و مرمت های صورت گرفته در 
ربع رشيدی تبريز گفت: براساس تفاهمنامه ای كه سال 
1۳۹۷ ميان اداره كل ميراث فرهنگی و دانشگاه هنر تبريز 
منعقد شد، قرار بود مطالعات باستان شناسی ربع رشيدی 
آغاز شود كه تقريبا ۳ فصل مطالعات باستان شناسی پيش از 

پاندمی كرونا در محدوده ربع رشيدی انجام شد.
او گفت: فصل چهارم مطالعات باستان شناسی و حفاظت 
و مرمت اين مجموعه در بهمن و اسفندماه سال 14۰۳ در 

دستور كار قرار گرفت. 
نواداد افزود: فصل چهارم مطالعات به اتمام رسيدو اكنون 
 درحال برنامه ريزی برای ادامه مطالعات در قالب فصل

پنجم هستيم.
معاون ميراث فرهنگی استان آذربايجان شرقی افزود: 
مشكلات مربوط به حريم درجه يك و حريم منظری 
ربع رشيدی بايد رفع شود. اين اثر تاريخی درست در محدوده 
شهری تبريز قرار دارد و حتی در عرصه اثر، ساخت وسازهای 

گسترده ای صورت گرفته است. 

آموزش

سالمند ان

گزارش روز

سبك زند گی

چگونهبهكودکخود»نه«بگوييم
قرارنيستكهبرایهميشهوهرموردیبهدرخواست
كودكانمانپاسخمثبتبدهيم.طبقنظرمتخصصان
كودک،آنهابايدازيکسنیبهبعد،»نه«بشنوندتا
درمواجههبااجتماعوبرآوردهنشدنخواستههای
متعددشان،دچارشوکوخشمنشوند.امانهگفتنهم

اصولیداردكهدرزيرمیخوانيد:

صفحه آرا: حامد  يزد انی

پرداختريالیگردشگرانخارجی
درايرانممکنشد

وزير ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی از راه اندازی طرح 
»توريست كارت« با هدف تسهيل پرداخت برای گردشگران خارجی 
خبر داد. سيدرضا صالحی اميری در حاشيه نشست با فعالان 
گردشگری خراسان رضوی به خبرنگاران گفت: توريست كارت 
به منظور تسهيل پرداخت ها برای گردشگران خارجی طراحی 
شد و براساس اين طرح، گردشگران می توانند ارز خود را در مبادی 
ورودی كشور تبديل و كارت ريالی دريافت كنند. سپس در طول 
سفر هزينه های خود را با اين كارت پرداخت كنند و در پايان سفر، 
معادل ريالی باقيمانده را به ارز اوليه بازگردانند؛ اين طرح جديد 
توسط بانك مركزی به همه بانك های كشور ابلاغ شده است. وزير 
ميراث فرهنگی تأكيد كرد: بانك مركزی امسال حدود 2۰ هزار 
ميليارد تومان تسهيلات برای توسعه گردشگری و زيرساخت ها 
اختصاص داده كه تاكنون 4 هزار ميليارد تومان از منابع صندوق 

توسعه ملی به اين امر تخصيص يافته است.

گردشگری

قاطع باشید 1
نیازی به فریاد  کشید ن نیست. با لحن قاطع و صد ای 

رسا و جد ی نه را بگویید  و عبور کنید .

مختصر توضیح د هید 2
اگر گفت »چرا نمی تونم این کار رو انجام بد م؟« بهتر 
است با د اد ن یک توضیح ساد ه و مختصر بد ون ورود  

به جزئیات، بحث را خاتمه د هید .

د ر د ام گریه نیفتید 3
 سعی کنید  د ر د ام گریه کرد ن کود ک نیفتید  و اجازه 

د هید  »نه« منطقی و د رست تان برای او جا بیفتد .

گفت وگو کنید   4
اجازه د هید  پس از نه شنید ن، کود ک صحبت کند  و 
شما هم د ر فضای آرام و منطقی علت مخالفت خود  

را بیان کنید .

افراط نکنید 5
شور نه گفتن را د ر نیاورید  و بابت هر چیزی مخالفت 
نکنید . اهمیت و قاطعیت نه گفتن خود  را با تکرار بیش 

از حد  آن به کود ک از بین نبرید .

كتکزدندانشآموزانآنهمدر
روزگاريكهدههاروشتربيتيدرقالب
كتاب،مراكزمشاوره،فيلم،سريالو....
بهجامعهبزرگسالاعمازوالدينتامعلم
وحتيپدربزرگومادربزرگهاآموزش
دادهميشود،ازآناتفاقاتياستكه
گرچهنادروكمشمارشدهاماهمانهم
تعجبوخشممردمبهويژهخانوادههاي
دارايفرزنددانشآموزرابرميانگيزد.
ماجرايتنبيهبدنيدانشآموزانمربوط
بهامسالوپارسالنيستودرايران
قدمتيبهاندازهمکتبخانههادارد؛آن
موقعكهچوببودوفلکوهرسوال
بيپاسخمعلموشيطنتكوچک
دانشآموزباتنبيهسختهمراهمیشد.

وی
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ط
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د 
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س: 
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احمدرضالاهيجانزاده،معاونمحيطدريايیو
تالابهایسازمانحفاظتمحيطزيست: از سال 
1۳۹2كه طرح احياء و نجات درياچه اروميه آغاز شد، پس از 
برگزاری نخستين جلسه دولت دوازدهم، همكاری  مشترک 
محيط زيستی ايران و ژاپن با محور كشاورزی پايدار و معيشت 
جايگزين آغاز شد و دولت ژاپن از سال 1۳۹2تا 1۳۹۹سالانه 
يك ميليون دلار برای كمك به اجرای روش های جديد 
كشاورزی در حوزه های آبياری و كشت محصولات كم آب بر و 
همچنين معيشت جايگزين در حوضه آبريز درياچه اروميه به 
ايران پرداخت كرد. بعد از پايان اين طرح ۷ساله، پروژه ۳ساله 
ديگری در سال 1۳۹۹آغاز شد كه براساس آن، دولت ژاپن 
سالانه يك ميليون دلار برای كمك به اجرای طرح كشاورزی 

پايدار در حوضه های آبريز درياچه اروميه و تالاب  شادگان 
در خوزستان و تالاب پريشان در استان فارس به سازمان 
حفاظت محيط زيست ايران اختصاص داد. كمك های فنی 
و مالی ژاپن به حفاظت محيط زيست ايران در ابتدای سال 
2۰2۵ادامه دار شد و اين بار كمك مالی برای اجرای طرح های 
كشاورزی پايدار و معيشت جايگزين در حوضه های آبريز 
درياچه اروميه و تالاب های شادگان، بختگان و انزلی در زمينه 
كشاورزی پايدار اختصاص پيدا كرد. در اين پروژه ها، مشاركت 
جوامع محلی و كشاورزان منطقه از اهميت ويژه ای برخوردار 
است. اين برنامه ها شامل كاهش مصرف آب كشاورزی است 
كه نه تنها به حفظ منابع آبی كمك می كند، بلكه با افزايش 

بهره وری، به اقتصاد محلی نيز ياری می رساند.

حفظمنابعآبیوبهبودمعيشتمردممحلی
13/3 

میلیون دلار
کمک  مالی ژاپن به ایران 

از سال 1392تا 1404

3/3 
میلیون دلار

کمک مالی ژاپن به حفظ 
دریاچه ارومیه، تالاب 

شادگان، بختگان و انزلی 
در سال 1404

ميراث جهانی

محوطهجهانیهگمتانهسنددارشد
سند تگ برگ و شش دانگ عرصه و اعيان سايت جهانی 
هگمتانه توسط حجت الاسلام غلامحسين محسنی اژه ای، 
رئيس قوه قضاييه به استاندار همدان واگذار شد. به گزارش 
ايسنا، سند تك برگی سايت جهانی هگمتانه كه حدود ۳۰ 
هكتار وسعت دارد از سوی محسنی اژه ای به حميد ملانوری 
استاندار همدان اهدا شده است. محسن معصوم عليزاده، 
مديركل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی استان 
همدان در حاشيه اين برنامه با اشاره به صدور سند تك برگی 
شش دانگ عرصه و اعيان برای سايت ميراث جهانی هگمتانه، 
گفت: پس از سال ها تلاش و پيگيری اداره  كل ميراث فرهنگی، 
گردشگری و صنايع دستی استان همدان برای تهيه و تدوين 
مدارک و مستندات به منظور تهيه سند عرصه و اعيان محوطه 
باستانی هگمتانه و پس از آزادسازی و تملك املاک واقع 
در عرصه اين اثر جهانی در قالب 2۰۳1 سند دفترچه ای، 
خوشبختانه پس از سال ها حدود ۳۰ هكتار از اين محوطه 

دارای سند تجميعی و تك برگی دولتی شد.
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۵ سال پس از سریال »قورباغه« هومن سیدی با سریال »وحشی« 
در حالی به شبکه نمایش خانگی بازگشته که به نظر می رسد 
کوشیده در حال و هوایی متفاوت از سریال های ایرانی روز گام 
بردارد. این برداشتی است که می شود از قسمت اول سریال 

داشت.
»قورباغه« با تمام فراز و نشیب هایش سریالی بود که در مجموع 

توانست مورد توجه مخاطبان قرار گیرد و باید دید با »وحشی« 
چه خواهد کرد؟ هومن سیدی معمولاً از سوی منتقدانش به 
گرته برداری از آثار خارجی متهم شده و باید دید این بار شاهد چه 
واکنش هایی درباره کار تازه اش خواهیم بود. با پخش قسمت اول 
عده ای شروع سریال را با فیلم »قهرمان« اصغر فرهادی مقایسه 
کرده اند.   هرچند قسمت اول »وحشی« در کلیت تفاوت های 
محسوسی با فیلم فرهادی دارد. هومن سیدی در ساخته های 
پیشین خود نشان داده باهوش است و می داند چطور مخاطبش را 
جذب کند و در وحشی هم دست کم در نخستین قسمت همینطور 
عمل کرد. همانطور که در فیلم های »مغزهای کوچک زنگ زده« 

و »جنگ جهانی سوم« و سریال »قورباغه« سراغ قشر فرودست 
جامعه رفته و از آنچه بر آنها گذشته و از رنج و عصیان شان گفته، 
در وحشی هم ماجرای واقعی کارگری مطیع را روایت می کند که 
وارد ماجراهای پیچیده می شود. آنچه او تا امروز ساخته، جریان 
متفاوتی در سینما و سریال سازی متداول است که گاه خودش هم 
در نمونه هایی از آنها بازی کرده است، مثل »گیسو« و »عاشقانه« 
منوچهر  هادی یا فیلم های »در مدت معلوم« و »من دیه گو مارادونا 
هستم«. او جریان متفاوتی را دنبال می کند، اما در عین حال به 
سادگی می تواند با مخاطب عام ارتباط برقرار کند و این شاید 

بزرگ ترین مهارت سیدی باشد. 

شروع موفق »وحشی« شروع موفق »وحشی« 
اولین قسمت سریال جدید هومن سیدی با استقبال مخاطبان همراه شد 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

آنتی تز سینمای زیرزمینی 
چندنکتهدرحاشیهومتن»علتمرگ:نامعلوم«

»علتمرگ:نامعلوم«فیلمتحسینشدهمنتقداندر زمستانسالگذشته،کهحالابهاکرانآنلاینآمده،1
ازمعدوددرامهایاجتماعیمقبولسالهایاخیر
سینمایایراناست.بااینتوضیحکهدر۴سالاخیرمسیرتولیدتا
اکرانسینمایایرانبیشوپیشازهرچیزیادرخدمتکمدیهای
عامهپسندیافیلمهاییبودهکهتولیداتاستراتژیکنامیده
میشوند.فیلمهایگروهاولچهدرمرحلهصدورپروانهساختوچه
دراکرانعمومیبرایرونقگیشهموردحمایتقرارمیگیرندو
فیلمهایگروهدومهمبیشتردرتولیدموردتوجههستندتااکران.
دراینمیان،آنچهروزگاریسینمایاجتماعیایراننامیدهمیشد
کاملابهحاشیهرفتوجایشراتولیداتزیرزمینیگرفتندکهاز
همانابتدابرایحضوردرفستیوالهایخارجیطراحیوتولید
شدند.بهنوعیمیتوانگفتدراماجتماعیدرسینمایایرانازبین
نرفتوباتغییرمسیرواتخاذرویکردیکهموردتوجهجشنوارهها
قراربگیردرویگسلهایجامعهایرانسوارشدوبابزرگنماییآنها
متاعیبرایفرنگیانفراهمکردوبیخیالمجراهاومجوزهای
رسمیهمشد.بخشقابلتوجهیازایناتفاقمحصولبیمهریو
بیاعتناییبهفیلمهاییازجنس»علتمرگ:نامعلوم«بودهاست.

نگاهیبهمسیریکهفیلمازابتدایتولیدتااکران طیکردهبهعنوانیکنمونهمیتواندنشاندهدکه2
چگونهوباچهسیاستیکوشیدهشدتاسینمای
اجتماعیگرفتارکوچهبنبستشود.»علتمرگ:نامعلوم«در
دیماه۱۳۹۹پروانهساختگرفت،واردپیشتولیدشدوبهمرحله
فیلمبرداریرسید.فیلممتقاضیشرکتدرچهلمینجشنوارهفیلم
فجرشدوتوانست۶رأیموافقاز۷رأیهیأتانتخابجشنوارهرا
بهدستآورد،ولیبهدلایلینامعلومپروانهنمایشنگرفتوازحضور
درجشنوارهفجربازماند.فیلمازاکراندرایرانبازماندودرچند
جشنوارهجهانیشرکتکردوجوایزیهمگرفت.ظاهراًآنچهباعث
خروجفیلمازجشنوارهچهلمفجروجلوگیریازاکرانششد،اتهام
آشنایسیاهنماییبود،هرچنددرنهایتهیچمسئولسینماییای
توقیففیلمرابهگردننگرفت.»علتمرگ:نامعلوم«درنهایتدر
تیرماه۱۴۰۲پروانهنمایشگرفت،ولیتادیماه۱۴۰۳امکان
اکرانعمومینیافت.بخشیازتوقف۲۰ماههاحتمالامحصول
مناسباتاکراندرایراناستکهرویخوشیبهفیلمهای
غیرکمدینشاننمیدهد،ولیقطعااینتمامماجرانیست.فیلمی
که۴سالتماشاگرایرانیازتماشایشمحرومماند،ولیدرچندین
جشنوارهخارجیبهنمایشدرآمدپسازاکراندرایرانبهاین
پرسشدامنزد:»چرااینفیلمتوقیفشدهبود؟«پرسشیکه

هیچکسپاسخقانعکنندهایبرایشنداشت.

نخستینساختهعلیزرنگارکهدرسینمایایرانبا همکاریدرنوشتنفیلمنامههای»چهارشنبهنوزده3
اردیبهشت«و»بدونتاریخ،بدونامضا«از
ساختههایوحیدجلیلونددرسینمایایرانشناختهشد،فیلمی
جادهایاستکهبخشیازجذابیتشراهمازفیلمنامهاشمیگیرد.
ماجرایمسافرانیکهمرگیکیازآنهادراماثرراشکلمیدهد.

یکجنازهوپولیقابلتوجهمیانمسافرانیکههرکدامقصهو
گرفتاریخودشرادارد،بهعنوانایدهاصلیفیلمباجزئیاتو
خردهروایتهاییهمراهشدهکهتماشاگرراتاانتهاکنجکاونگه
میدارد.جادهایبودنفیلموبردندوربینبهبیابانباخوشذوقی
کارگردانوفیلمبردارتفاوتوتمایزبصریمیاناثربادیگرتولیدات
سینمایایرانایجادکردهاست.مشکلمتداولافتادنریتمدر
پردهدومدر»علتمرگ:نامعلوم«بهچشمنمیخورد)هرچند
فیلمدرنیمهدومدقایقیازمسیراصلیاشخارجمیشود،ولی
اینمسئلهخیلیطولنمیکشد(ودرنهایتفیلمسازموفق
میشودهمقصهاشراتقریبابدونلکنتتعریفمیکندوهمتوجه
علاقهمندانبهمضامیناجتماعیراجلبکند،بدونآنکهوارد
سیاهچالهپیامهایگلدرشتوبدونظرافتبیفتد.درنهایتفیلم
اززاویهدیداجتماعیهماثرقابلتوجهیاستوتأکیدشبرمسئله
تأثیرمشکلاتاقتصادیدرتعمیقبحرانهایاخلاقیازجنس

سینمایزیرزمینینیست.
بههمیندلیلعجیبنیستکهتعبیرآشنای»سینمایشریف
اجتماعی«دریکسالاخیربیشازهرفیلمدیگریدرباره
»علتمرگ:نامعلوم«تکرارشد.فیلمامابیشازهرچیزنمونه
عبرتآموزیاستازبرخوردبیجهتباسینماگرانیکهدردل
ساختاررسمیوباحسننیت)صفتیکهمنتقداندردهه5۰
درموردفیلمسازانموجنوییبهکارمیبردند(فیلماجتماعی
واجدکارکردساختندوبیجهتتنبیهشدندتادرغیابشان
نوعیازسینمارشدونموکندکهاساساًامکاننمایشرسمی
نداردودربندساختارهایتولیدونمایشرسمیوداخلینیست.

»علتمرگ:نامعلوم«آنتیتزاینسینماست.

هالیووداکرانآنلاین

خبر

پرش بازیگر زن از دومین برج بلند 
جهان به خواست خودش

فلورنسپیو،اخیراًدرگفتوگوییفاشکردکهبارهاوبارها
بهکوینفایگی،رئیساستودیومارول،ایمیلزدهتااجازه
بدهدخودشبدونبدلکار،صحنهایازفیلم»صاعقهها«
رابازیکند؛صحنهایکهدرآنشخصیتاو،یلنابلووا،از
دومینساختمانبلندجهانمیپرد.اینساختمان،مردکا
MerdekA 118(۱۱8(،درکوالالامپورمالزیاستکه
ارتفاعآن۲۷۲۲فوت)حدود8۳۰متر(است.پیوکهعاشق

ارتفاعاست،میخواستخودشاینپرشراانجامدهد.
اوگفت: »منواردهمهایمیلهاشدم.اینصحنهدرفیلمنامه
بود،اماهرچهبهزمانفیلمبردارینزدیکترمیشدیم،
گفتندکهفکرنمیکننعملیبشه؛چونبحثبیمهخیلی
دیوانهوارهومعلومهکهنمیتونیمتوروازدومینساختمان
بلنددنیاپرتکنیمپایین. گفتمچی؟معلومهکهبایداین

کاروبکنیم!بایدانجامشبدیم.«
اوادامهداد: »شبیهیهزنغرغرویپرروشدهبودمکهبه
کوینایمیلمیزنهومیگهاینکاربرایتورتبلیغاتیفیلم
فوقالعادهست.بایداینوانجامبدیم!میتونیمبااینکار
۳زنروداشتهباشیمکه۳رکوردجهانیگینسمختلفرو
میشکنن.مدامفشارمیآوردمتااینکهگفتن:»باشه،اگه
واقعاًمیخوایازدومینبرجبلنددنیابیفتی،یهراهیبراش
پیدامیکنیم.«منمشکلیباارتفاعندارم.درواقعازش
لذتمیبرم.ولیاینیهسطحکاملًامتفاوتودیوانهواربود.
کنترلذهنیکهاونروزلازمداشتم،خودشیهجورقدرت
ابرقهرمانیبود.« پیواضافهکرد:»پرشازدومینبرجبلند
دنیاچنانهیجانانگیزوپرازآدرنالینبودکهبعدازانجام
بدلکاری،۳ساعتخوابیدم؛چونمغزمکاملًاخالیشده
بود.« تامکروزهمبهطورمعروفیازبلندترینساختماندنیا،
برجخلیفهدردوبی،حینفیلمبرداری»مأموریتغیرممکن:
پروتکلشبح«)۲۰۱۱(بالارفت.آنبدلکاریهنوزهمیکی
ازلحظاتنمادیندورانایفاینقشاوبهعنوانایتنهانتدر

اینفرنچایزطولانیمدتمحسوبمیشود.
پیودرفیلم»صاعقهها«درکنارسباستیناستن،وایتراسل،
اولگاکوریلنکو،لوئیسپولمن،جرالدینویسواناتان،دیوید
هاربر،هاناجان-کامنوجولیالوئی-دریفوسبازیمیکند.
اینفیلمابرقهرمانیمارولدربارهتعدادیازضدقهرمانهای
MCUاستکهمجبورمیشونددرمأموریتیخطرناکبا
همهمکاریکنند. »صاعقهها«درتاریخ۲مهتوسطدیزنی

ومارولاستودیوزدرسینماهااکرانمیشود.

لاینسگیتتولیدفیلم سینمای
»نوشخوارروز«راآغازوجهان

نخستینتصویرازجانیدپرا
منتشرکردهاست.دپپسازنبردهای
حقوقیپرسروصداباهمسرسابقش،امبر
هرد،بههالیوودبازمیگردد.اینفیلمتوسط
مارکوب،کارگردانفیلمهای»5۰۰روز
تابستان«و»سفیدبرفی«ساختهمیشودو
برایچهارمینباردپوپنهلوپهکروزرابعداز
همکاریهایقبلیدرفیلمهای»کوکائین«،

»دزداندریاییکارائیب«و»قتلدرقطارسریعالسیرشرق«
مقابلهمقرارمیدهد.مادلینکلایننیزدراینفیلمبه
ایفاینقشمیپردازد.مانوریوس،آرونپایپر،خواندیهگو
بوتووآنیکابویلنیزازدیگربازیگراناینفیلمهستند. 
»نوشخوارروز«داستانیکپیشخوانچیقایقتفریحی
)کلاین(راروایتمیکندکهبایکمهمانمرموز)دپ(
روبهرومیشود.آنهابهزودیخودرادرگیریکشخصیت
جنایتکار)کروز(میبینندوبهطرقیکههیچکسانتظارش
رانداردبههممربوطمیشوند.فیلمکهتولیدآندراسپانیا
آغازشده،توسطبیزیلایوانیکواریکالیازکمپانی

ThunderRoad)کهتولیدکنندگانسریفیلمهای
»جانویک«برایلاینسگیتهستند(،آدامکولبرنر
)تهیهکنندهفیلمهای»جنگفردا«،»مردآزاد«و
»زندانیان«(وزکدینکهفیلمنامهاصلیرانوشتهاست
تهیهمیشود.فیلم»تنگنا«ساختهکولبرنرودینبهتازگی
توسطاپلتیوی+/اسکایدنسمنتشرشدهاست. یکیاز
تولیدکنندگاناجراییاینفیلمگفت:»منهیجانزده
هستمکهتولیدفیلمراباجانی،مادلین،پنهلوپهواینگروه
فوقالعادهآغازمیکنم.مامکانیزیباباتیمیفوقالعادهو

داستانیهیجانانگیزوجذابداریم.«

ظرفیت شهرداری ها در آشنایی شهروندان با فضاهای فرهنگی 
حبیب ایل بیگی، مدیرعامل مؤسسه سینما شهر: از ظرفیت های موجود در شهرداری ها برای فضاسازی های 
تبلیغاتی برای آشنایی شهروندان با مکان ها و فضاهای فرهنگی به جهت جذب بیش ازپیش مردم نباید 

غافل شد./ ایلنا 

وظیفه آگاهی بخشی به جامعه را از فیلمسازان گرفتند 
جهانگیر الماسی، بازیگر:زمانی فیلمسازان ما خود را در برابر جامعه مسئول می دانستند؛ رسالت شان روشنگری 
و آگاهی بخشی بود. اما این مسئولیت را از آنان گرفتند. به آنها گفتند: »نه آقا، کار شما فقط سرگرمی سازی است! 

سینما یعنی صنعت و وظیفه شما این است که مردم را سرگرم کنید، همین!«٫ سینماپرس  

صفحهآرا:بهروزقلیپور

کیت بلانشت بازنشسته می شود
کیتبلانشتشایدبهدنبال
تنوعبخشیدنبهمسیر
حرفهایخودوفاصلهگرفتن

ازدنیایبازیگریباشد.
اینبازیگروتهیهکننده
تحسینشدهدرگفتوگوبا
Radio Timesاعلامکرد
کهدرحالفکرکردنبهکنار

گذاشتنبازیگریاست؛هرچندهنوزجدولزمانیمشخصی
برایاینتصمیموجودندارد.

بلانشتگفت: »خانوادهامهربارکهاینومیگم،چشماشون
روبالامیبرن،ولیمنجدیام.منواقعاًبهکنارگذاشتن
بازیگریفکرمیکنم.کلیچیزهستکهمیخوامتوی

زندگیمانجامبدم.«
بلانشتدرسال۲۰۰5برایفیلم»هوانورد«اسکاربهترین
بازیگرنقشمکملزنراکسبکرد.درسال۲۰۱۴برای
»جاسمینغمگین«برندهاسکاربهترینبازیگرزنشد.
اوهمچنینبرای۶فیلمدیگرنیزنامزداسکارشدهاست.
اینستارهپرکاربهتازگیدرفیلم»شایعات«ساختهگای
مدین،سریال»سلبمسئولیت«ازآلفونسوکوارون،
»سرزمینهایمرزی«بهکارگردانیالیراثو»کیف
سیاه«ازاستیونسودربرگنقشآفرینیکردهاست.پروژه
بعدیاوفیلم»پدر،مادر،خواهر،برادر«بهکارگردانیجیم
جارموشخواهدبود. بلانشتازطریقکمپانیخودبهنام
Dirty Films،درسال۲۰۲۳باهمکارینتفلیکسو
ابتکارUSC Annenberg Inclusionبرنامهایبا
عنوانProof of Conceptراهاندازیکرد.اینبرنامه
بهفیلمسازانزن،مبلغ5۰هزاردلاربرایساختفیلم

سینمایییاسریالتلویزیونیاختصاصمیدهد.
فراترازبازیگریوتهیهکنندگی،بلانشتبایدباشهرتهم
کناربیاید.اوبهRadio Timesگفتکهدرتماماین
سالهاهیچگاهاز»احساسناراحتیدرمعرضتوجهبودن«

دراماننبودهاست.
اوگفت:»وقتیمیریتوییهتاکشویاحتیهمینالان،
بعدنقلقولهاییازحرفهاتروبیرونمیکشنوایتالیک
میکنن،خیلیبلندبهنظرمیان.مناونآدمنیستم.منتوی
حرکتبیشترمعناپیدامیکنم؛کلیطولکشیدتاحتی

یهکمراحتباشمبااینکهقرارهازمعکسبگیرن.«

برآیندنگاهمنتقدانبهنخستینقسمت»وحشی«مثبتاست،جزچندنکتهای
کهبعضیهانپسندیدهاند،امادرمجموعنقدهایخوبیدریافتکردهاست.یکی
ازمنتقدانبااشارهبهآغازوپایاناینقسمتنوشته:»بهترینوجهرسیدناز
چنانآغازیبهچنینپایانیدرقسمتنخستسریالدرایننکتهنهفتهاست
کههمهچیزبهشکلارگانیکوطبیعیپیشمیرودوخبریازتصادفیااتفاقات
غیرقابلپیشبینی)شبیهآنچهمثلادرقورباغهرخمیداد(نیست.«وادامهداده
میتوانباخیالراحتگفتکهنخستینقسمت»وحشی«کاملاراضیکننده

استومیتواندنویدیکداستاندرگیرکنندهوپرجزئیاترابدهد.
منتقددیگریازفیلمنامهخوباینقسمتنوشتهاست:»وحشی«در
همانقسمتنخستنشانمیدهدکهبهلحاظفیلمنامهچنتهپریداردو
میتوانددرهرقسمتتماشاگرانخودراغافلگیرکند،همچنینپرازظرافتو
ریزهکاریهاییاستکهکشفآنبرایتماشاگرلذتبخشبهنظرمیرسد.برای
مثالمیتوانبهخرابیضبطاتومبیلوبهکارافتادنغیرمنتظرهاش،جاییکه
داوودانتظارشراندارد،اشارهکرد؛عنصریپیشپاافتادهکهسیدیازآنبهره
دراماتیکهوشمندانهایمیگیرد.درعینحال»وحشی«درذاتخودیکنقد
اجتماعیجدیداردکهذهنتماشاگرانخودرابهحوادثرخدادهدرمعدنها
ووضعیتکارگرانآنارجاعمیدهدبدونآنکهگلدرشتبهنظربرسدو
سیاهنماییکند.«یکیدیگرازمنتقدانهمدربارهشخصیتپردازیهادراین
قسمتازسریالنوشتهکهخوبپیشرفتهوتوانستهبینندهراگولبزند.دیگری
هممعتقداست:اینجابایکجوادعزتیجدیدروبهروخواهیمبودکهربطیبه

مالک»زخمکاری«نداردوآنهمتأثیرمستقیمکارگرداناست.

نگاهبیشترمخاطباندربارهقسمتاولمثبتبودهونظراتشاندریادداشتهایی
کهزیرپستهایمختلفدربارهاینسریالنوشتهشده،نشاندهندهرضایت
آنهاست.بسیاریآنراسریالجذابیمعرفیکردهاندکهارزشدیدندارد.بعضی
آنرابادیگرسریالهایدرحالپخشازشبکهنمایشخانگیمقایسهکردهاندو
بهایننتیجهرسیدهاندکهیکسروگردنازهمهآنهابالاتراست.کاربرانزیادی
همهستندکهدربارهبازیجوادعزتینوشتهاندوتحسینشکردهاندکهدر
همینقسمتاولتوانستهشخصیترابهتماشاگرمعرفیکند.درکامنتهایی
همبهکارهایقبلیهومنسیدیاشارهشدهکهجذاببودهاندونوشتهشده
»وحشی«هممثلکارهایقبلیسیدیمتفاوتودرگیرکنندهاست.درمقابل
کاربرانیهمبودهاندکهازآنراضینبودهاند.مثلکاربریکهنوشته:»درکل
هومنسیدیازتکنیکخوباستفادهمیکند،ولیشخصیتپردازی،فیلمنامه
وفضایالکیجدیآثارشهمیشهپاشنهآشیلشبودهاند.درمورداینسریال
همبهنظرازشخصیتپردازیجوابپسدادهایاستفادهکرده،یعنیتبدیلیک
شخصیتسفیدبهسیاهکهیابهنابودیاشختممیشودیارستگاریاش،کهمثال

فوقالعادهاششخصیتوالتروایتدرسریالبرکینگبداست.«
دیگریهمنوشته:»هومنسیدیدرسالهایاخیرسعیکردهباکپی
کردنآثارخارجیوبهقولمعروف»ایرانیزه«کردنآنهابرایمخاطبی
کهاطلاعاتسینماییاشبههمینسینماینیمبندایرانمحدود
میشود،برایخودشاسمورسمیدرکند،درحالیکهاگرآثارش
رابامعیارهایسینماییبسنجیمشایدبهسختی»قابلتماشا«

لقببگیرند.« 

تماشاگران چه نظری دارند؟منتقدان چه می گویند؟

 ۵ سال پس از 
 سریال »قورباغه« هومن سیدی 

با سریال »وحشی« در حالی به شبکه 
نمایش خانگی بازگشته که به نظر 
می رسد کوشیده در حال و هوایی 
متفاوت از سریال های ایرانی روز 
گام بردارد. این برداشتی است که 

 می شود از قسمت اول 
سریال داشت.

بازگشت جانی دپ به هالیوود
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
با دوستت آرام بیا، بسا که روزی دشمنت شود و با 

دشمنت آرام بیا، بسا که روزی دوستت شود.
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حافظ
لعل سيراب به خون تشنه ، لب يار من است

وز پی ديدن او دادن جان کار من است

بست نشينی يا يک دم اسب 
فاصله بين عدالت تا آخور!

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تا حالا درباره بست نشینی در 
تهران قدیم شنیده اید؟ »بسَت« به 
پناهگاهی گفته می شد که مجرم، 
محکوم یا حتی معترض به حکمی خودش را به آنجا 
می رساند و به اصطلاح »بست می نشست«. بعد، به حرمت 
آن مکان از مجازات و تعرض در امان می ماند. جالب 

است، نه؟ 
جالب تر از خود بست، مکان هایی بود که مردم در آنها بست 
می نشستند. یعنی در تهران قدیم اگر کسی به حکمی 
اعتراض داشت، دنبال وکیل و پارتی و این جور چیزها 
نمی رفت، می رفت دم امامزاده صالح یا شاه عبدالعظیم، 
دستش را می زد به ضریح و می گفت: »دخیلت!« و کار 
تمام بود تا وقتی همانجا می ماند. داروغه هم لابد با دیدن 
کاشی کاری و در گنبد، دلش نرم می شد، می گفت: 
»التماس دعا... قبول باشه!« یعنی ملت وقتی مشکل پیدا 
می کردند، نمی رفتند دادگاه یا پاسگاه؛ چون اصلا کار اداری 
روال نبود و ممکن بود یک راست بروند دم تیغ! برای همین، 
می رفتند بست. شاه عبدالعظیم؟ مرکز تجمع اعتراضات... 
امامزاده صالح؟ شعبه غیررسمی دادگستری... یکی با 
مالیات مشکل داشت، یکی با قیمه نذری، همه می رفتند 

بست می نشستند.
البته فقط امامزاده ها نبودند. بعضی ها می رفتند دم توپ 
مروارید بست می نشستند. توپ مروارید را که یادتان 
هست؟ همان توپ معروف که برای بخت گشایی هم 
استفاده می شد.  حالا چرا آنجا؟ لابد باور داشتند اگر دم 
این توپ بنشینی و داروغه بهت دست بزند، نحسی می آورد 
و در جنگ دیگر برایت توپ درنمی کند. خانه بزرگان 
و سفارتخانه ها هم آپشن بست نشینی داشتند؛یعنی 
اگر کسی می خواست از دست قانون یا حتی طلبکارش 
دربرود، می رفت آنجا و می گفت: »من اگرچه شهروند 
ایران هستم، ولی ترجیح می دهم مشکلاتم را با لهجه 
انگلیسی حل کنم.« حتی سر آخور اسب بعضی مکان ها 
هم برای بست نشینی توافق شده بود. نه فقط آخور که 
حتی دم اسب... می توانستی دستت را برسانی به دم اسب 
شاهی، حاکمی، مرد قانونی، چیزی و... و خلاص شوی. 
حالا چرا اسب؟ چون اسب هم عزیزکرده بود. اگر حرمت 
بست نشینش را رعایت نمی کردی، این اسب دیگر در جنگ 
برایت اسب نمی شد. پس اگر می خواستی اسبت وقت 
جنگ جفتک نیندازد، باید جفتک اندازی فراری از قانون 

را تاب می آوردی.
اما خب... کم کم کار از اعتراض دردمندان رسید به 
قایم شدن مجرمان. از یک رسم اعتراضی، تبدیل شد به 
آپشنی برای دزدی، تیغ زنی و اوباش گری. یعنی می شد 
آگهی بزنی: »شاگرد دزد قبول می کنم، با سرقفلی توپ 
مروارید.« یا »قاتل مزدبگیر می خواهم با ضمانت سفارت 
روسیه.« ته ماجرا چی شد؟ هیچی... قانون آمد و گفت: 
»عزیزم، ما خودمان هم دیگر جایی برای قایم شدن 
نداریم.« حتی امیر با آن همه کبیری اش. وقتی هم داشت 
چند تا آخور مسجد را خراب می کرد، یکی بهش گفت: 
»امیر، اون آخور آخر رو واسه خودت نگه دار...« که همین 
ضرب المثل شد برای تهرانی ها... ولی خب... امیر را بردند 
حمام، متأسفانه. اما هنوز خیلی ها دنبال جایی هستند که 
در آن پناه بگیرند از دست عدالت. فقط فرقش این است که 
آن موقع می رفتند زیر گنبد، الان می روند زیر کاپشن فلان 
مقام و بهمان مسئول؛ آن موقع مردم یک توک پا می رفتند 
آخوری، اصطبلی، دستی می رساندند به دم اسب یا لوله  

توپ مروارید... الان مردم می روند اینستاگرام و توییتر.

لیلا باقری

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

انتهای بزرگراه شهید یاسینی عمارت زیبایی به 
چشم می خورد که به عمارت کلاه فرنگی فرح آباد 
مشهور است؛ قصری بسیار زیبا که از دوره قاجار 
به یادگار مانده  است. اینطور که در کتاب های 
تاریخی آمده، زمان ساخت عمارت کلاه فرنگی 
به سال 1322هجری قمری برمی گردد. دستور 
ساخت آن را هم مظفرالدین شاه به یک مهندس 
فرانسوی داده که قصری درخور شاهان قاجاری 
طراحی کند و کار ساخت وساز عمارت را نیز 
به دست معماران زبده ایرانی سپرده  است. 
مهندس فرانسوی معماری این بنای تاریخی را 
به سبک معماری اروپایی و با الهام گرفتن از قصر 
»تروکادرو« پاریس به صورت نیم دایره با گنبد 
فیروزه ای رنگ و ایوان های  روباز طراحی کرد. 
این عمارت روی دوشان تپه بنا شد و ساخت 
آن هم 2 سال طول کشید، اما اینکه چرا به آن 
عمارت فرح آباد می گویند دلایلی دارد که یکی 
نشاطی بود که پادشاهان قاجار با سکونت در 
این قصر پیدا می کردند و یکی هم وجه تسمیه 
مجاورت این قصر با قریه فرح آباد پیش از توسعه 
تهران امروزی است. بعد از پایان ساخت عمارت 
کلاه فرنگی درباریان تالارهای آن را با تابلوهایی 
از کمال الملک و فرش های  نفیس زینت دادند 
که زیبایی قصر را دوچندان می کرد. بعد از 
مظفرالدین شاه عمارت وضعیت دیگری پیدا 
کرد. در روزگار محمدعلی شاه قاجار به دلیل 
بی توجهی شاه و درباریان این عمارت شکوه خود 
 را از دست داد، اما دوباره در زمان احمدشاه جلال"

 از دست رفته اش را باز  یافت و مأمن سلطان جوان و 
غم زده قاجار شد. بعد از پایان سلطنت قاجار و روی 
کارآمدن پهلوی ها محمدرضاشاه دستور مرمت و 
بازسازی آن را داد و عمارت کلاه فرنگی در سال 
1355به ثبت ملی رسید. با پیروزی انقلاب نیروی 
دریایی سپاه پاسداران مالکیت آن را برعهده گرفت 
تا از آن به عنوان منطقه ای استراتژی و نظامی 
استفاده کند. درحال حاضر این عمارت تبدیل به 

موزه نیروی دریایی شده  است.

عمارت باشکوهی که موزه شد

يادگار گمرك چی

تهرانگرام

سقاخانه »کل عباسعلی« در خیابان وحدت اسلامی 
یکی از قدیمی ترین اماکن مذهبی شهر تهران است. 
این سقاخانه 130 ساله  به همت کربلایی عباسعلی 
گمرک چی، وزیر گمرکات ناصرالدین شاه در 
بازارچه ای به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. نقل است 
که کل عباسعلی فرد معتقدی بود و برای اینکه جلوی 
فساد را بگیرد شخصا به میدان گمرک تهران می رفت و 
حق گمرک دولت را از واردکننده ها و تاجران تهرانی 
دریافت می کرد. مردم کوچه و بازار می دانستند 
که او فردی خنده رو و در عین حال، سختگیر و 
فسادناپذیر است. همین 2 خصلت از کربلایی 
عباسعلی گمرک چی فردی مشهور ساخت تا جایی 
که یکی از مهم ترین معابر تهران را در آن سال ها 
به نامش زدند. کل عباسعلی یکی از مهم ترین 
مناصب عصر ناصری را در اختیار داشت، 
اما هرگز گزارشی از تخلف او به دربار 
ناصرالدین شاه نرسید و به همین دلیل بین 
مردم تهران فردی معتبر، قابل اعتماد و البته 
محبوب بود. از 90 سال پیش که سقف بازارچه 
کربلایی عباسعلی برای توسعه فضای شهری 
و مدرن شدن پایتخت برداشته شد، سقاخانه 
کل عباسعلی تنها بنای بازمانده این بازارچه است. 
این سقاخانه یک بار تا مرز تخریب و ویرانی هم 
پیش رفت، اما با تلاش مردم بازسازی شد. در این 
سقاخانه تاریخی ایام ولادت حضرت عباس)ع( و 
امام حسین)ع( مراسم جشن و شادی و در ایام 

محرم مراسم عزاداری برگزار می شود.

مهندس 
فرانسوی 
 معماری 

کلاه فرنگی  به 
سبک معماری 

اروپایی و با الهام 
گرفتن از قصر 
»تروکادرو« 

پاریس به صورت 
نیم دایره با گنبد 
فیروزه ای رنگ 

و ایوان های  
روباز طراحی 

کرد. این عمارت 
روی دوشان تپه 
بنا شد و ساخت 
آن هم 2 سال 

طول کشید، اما 
اینکه چرا به آن 
عمارت فرح آباد 
می گویند دلایلی 

دارد که یکی 
نشاطی بود که 

پادشاهان قاجار 
با سکونت در 
این قصر پیدا 
می کردند و 
یکی هم وجه 

تسمیه مجاورت 
این قصر با قریه 
فرح آباد پیش 
از توسعه تهران 
امروزی است

پهلوانانپایتختنمیمیرند
آشنايی با چند پهلوان سرشناس پايتخت در دهه های اخير، به مناسبت روز بزرگداشت فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه ای

در کوتاه زورخانه و سیدسروش طباطبایی پور
اينکه تو برای ورود 
به اين فضا، بايد سر 

خم کنی، يک پيام مهم برای هر پهلوان دارد:
فيضی طالب  اگر  آموز  افتادگی    
هرگز نخورد آب زمينی که بلند است
وقتی وارد زورخانه می شوی، مرشد، زنگ می زند و به 
تو خوشا مد می گويد. آنگاه با واژه رخصت، از پهلوان 
جمع اجازه می گيرد و با شنيدن واژه فرصت، ضرب را 

می نوازد. ورزشکاران وسط گود، دايره وار ايستاده اند 
و حول يک محور می چرخند و ذکر می گويند. خلاصه 
اينکه حتی فضای زورخانه هم به تو سخن ها دارد و به 
تو يادآور می شود که ورزش باستانی زورخانه ای، تنها 
يک ورزش نيست؛ منشی است که روح ورزشکار را ورز 
می دهد و علاوه بر بازوان جسم، عضلات روحش را نيز 
تقويت می کند. زورخانه ها ما را ياد رستم دستان و پوريای 
ولی و جهان پهلوان تختی می اندازد و حس بالندگی به ما 
می بخشند. در اين روز که به نام روز فرهنگ پهلوانی و 

ورزش زورخانه ای مزين شده، نام و ياد گروهی از 
پهلوانان را در اينجا زنده می کنيم و منش پهلوانی 

آنها را به خودمان يادآور می شويم. اين پهلوانان، 
درچند دهه اخير بازوبند پهلوانی کشور را به 

 بازو بسته اند اما فراتر از آنها به خاطر منش و رفتار 
مردم دارانه شان در يادها مانده اند. روز فرهنگ 
پهلوانی که در واقع 17شوال است؛ در اين روز حضرت 
علی)ع( عمرو بن عبدود، پهلوان معروف عرب در آن 

دوران را شکست داد و پرچم اسلام را برافراشت.

خانه پهلوانان

زورخانه ها از ديرباز، محل پرورش و رفت وآمد پهلوانان بوده است. 
يکی از اين زورخانه های قديمی که در همين روزها بازسازی شده، 
زورخانه قمر بنی هاشم ده ونک است؛ زورخانه های فعال و قديمی تهران در محله 
ده ونک که قدمت آن را حدود يک قرن می دانند و ساختمان گود اصلی آن به 
همت اهالی ده ونک، پهلوانان قديمی منطقه و نفس حق جوانان ورزشکار فعال 
است. در چوبی قديمی اين زورخانه به راهرويی باز می شود و شما را به سوی 
حياط زورخانه هدايت می کند. کاشی ها، موزائيک ها و سنگ های حياط البته 

نشان از قدمت زورخانه دارند.

مکث

جهان پهلوان تختی
پهلوانی، پهلوان سال های1336، 1337و تارنمای فدراسيون ورزش های زورخانه ای و کشتی بد نيست بدانيد تختی علاوه بر مدال های درخشانش، به گواه دارم که آن را به زلزله زدگان می بخشم و تختی و مردم را متاثر کرده است. پيرزنی 60ساله  به سمت جهان پهلوان آمده و با اشک به او گفته من تنها چادری به اعتبار او، سيل کمک ها روانه شد. می گويند وقتی به چهارراه جمهوری رسيد، سينی بزرگی به دست گرفت و از سر خيابان عباس آباد، کوچه به کوچه راه افتاد و وانتی تهيه کرد تا کمک های مردمی را جمع کند. می گويند خودش با همان هيبت، دادند. پهلوان تختی، پس از شنيدن خبر آرام ننشست و با کمک دوستانش، را لرزاند و فردای آن روز، روزنامه ها از کشته و زخمی شدن هزاران نفر خبر پهلوانی او شد. در دهمين روز از شهريور سال1341، زلزله مهيبی بوئين زهرا تختی، او را جهان پهلوان نکرد. منش پهلوانی اين بزرگ مرد، بازوبندی بسياری معتقدند زورخانه و تشک کشتی و مدال های ريز و درشت 

1338شده است.

عليرضا سليمانی
سن 58سالگی بر اثر سکته قلبی که برای مادرش قائل بود. پهلوان سليمانی در کنند و اين وصيت او، نشانی از منش و احترامی بود وصيت کرده بود بعد از مرگش او را پايين قبر مادرش دفن و پيشکسوت هايش احترام ويژه ای می گذاشت. سليمانی سليمانی خود را نوچه زورخانه می دانست. او به بزرگترها آغاز کرد و به خاطر علاقه و فيزيک بدنی، سر از زورخانه درآورد. پهلوانی و مردمداری اش نام او ماندگار کرد. او ورزش را با فوتبال 62، 64، 65و 69 نام سليمانی را زنده نکرد، بلکه مرام و مسلک جهان و 6عنوان متوالی پهلوانی کشور در سال های58، 61، به جرئت می توان گفت عنوان قهرمان سنگين وزن 

درگذشت.

عباس زندی

پهلوان عباس زندی را جوان ترين پهلوان پايتخت می دانند؛ 

چون در سن 18سالگی و در سال1328، صاحب بازوبند پهلوانی 

ايران شد. او در 17سالگی به عضويت تيم ملی کشتی در آمد و 

در رقابت های جهانی سال1954 به مدال طلا رسيد. او نيز چون 

هم قطارانش از سال های دور به داشتن منش و صفات پهلوانی ازجمله 

اخلاص، تواضع و فروتنی، سلامت اخلاقی و... شهره عام و خاص بوده 

و همواره خود را زمين خورده و خاك پای مردم می دانست. زندی 

الگوی بزرگانی چون جهان پهلوان تختی نيز بود. آن قدر که تختی 

درباره او می گويد: »وقتی به باشگاه پولاد رفتم برای تمرين کشتی، 

زندی قهرمان تيم ملی بود. حين تمرين، آن قدر از عباس زندی 

زمين خوردم که پشتم بوی جرم تشک کشتی گرفت، 

درعوض ساخته شدم و به تيم ملی راه يافتم و من 

برای هميشه از داش عباس زندی ممنون و 
سپاسگزارم.«

مصطفی طوسی
در سال های 23، 24و 25به مقام پهلوانی خانواده های نيازمند ورزشکار هزينه می نمود. او می کرد که آن را برای انجام کارهای خير، مثل کمک به کرد. می گويند به خاطر قهرمانی هايش، مقرری دريافت پاگرفتن ورزش باستانی و کشتی پهلوانی، تلاشی فراوان سر زبان ها افتاد. او هم منشی پهلوانی داشت و برای با قهرمانی در دسته نيم وزن کشتی فرنگی و آزاد نامش 13سالگی پای در دنيای ورزش گذاشت و در سال1318 مصطفی طوسی، در سال1298 متولد شد و از 

ايران نائل شد.

سوژه روز

چه نشسته اید که بوستان های باصفای تهران، شما را به سوی 
خود فرا می خوانند و اگر به ندای دعوت آنها در این روزهای 
بهاری لبیک نگویید، سرتان کلاه می رود! باغ ایرانی، بوستان 
ملت، پارک شهر، پارک پلیس و هزارهزار بوستان ریز و 
درشت دیگر تهران که به میمنت حضور شما، لباسی نو 
بر تن کرده اند و با وزش نسیم، برای شما به رقص می آیند، 
حرفشان این است که مگر تا دیروز از سرما و خواب زمستانی 
طبیعت و آلودگی هوا شکایت نداشتید؟ حالا این شما و این 

هم روزهای پاک و سبز و با طراوت تهران.

بوستان ها، عيدی بهاری خداوند!



 

تارتار 
در برابر روزگار تار

 شاید این بازی، سرمربی استقلال
 را عوض کند

در وصف روزگار تیره و تار استقلال، شاید 
بهترین حرف را یکی از پیشکسوتان همین تیم 
زد: »آقا ما دیگر نمی گوییم بازیکنان استقلال 
به عشق این تیم و برای اعتبار و حیثیت باشگاه 
بجنگند. معلوم است که این موضوع برای 
بیشتر آنها اهمیت چندانی ندارد. الان دیگر 
می گوییم لااقل برای خودتان تلاش کنید و 
زحمت بکشید. مگر نمی خواهید فصل بعد هم 
مشتری داشته باشید؟ خب با این سبک بازی 
که هیچ کس شما را برنمی دارد.« به راستی چه 
چیز بیشتری می شود به این مرثیه جانکاه 
اضافه کرد؟ هوادار استقلال امروز شرم دارد 
از اینکه خیلی از این بازیکنان را در پیراهن 
تیم محبوبش می بیند و البته که وضعیت سایر 

ارکان باشگاه هم چندان بهتر از این نیست.
در چنین حال و هوایی، استقلال وارد 4بازی 
آخرش در لیگ برتر شده و امروز باید به مصاف 
گل گهر سیرجان برود. هفته گذشته و بعد 
از شکست غیرمنتظره آبی ها دربرابر فولاد 
خوزستان، شایعات بسیار پررنگی در مورد 
احتمال برکناری میودراگ بوژوویچ مطرح 
شد، اما بعد از کش و قوس های فراوان، سرانجام 
باشگاه تصمیم گرفت این مربی را تا اطلاع ثانوی 
ابقا کند. این اطلاع ثانوی، دقیقا می تواند همین 
بازی امروز با گل گهر باشد. تنها فرصت باقیمانده 
برای استقلال در این فصل، رسیدن به عنوان 
قهرمانی جام حذفی است. آنها از مسیری ساده 
به نیمه نهایی رسیده اند و در همین مرحله هم 

باید به مصاف پیکان دسته اولی بروند.
در همین راستا به نظر می رسد مدیران استقلال 
از مسابقات باقیمانده لیگ به عنوان فرصتی برای 
محک بوژوویچ سود می برند تا روشن شود او 
این کاره است یا نه. فعلا که میودراگ در این آزمون 
نمره قبولی نگرفته و با صفر پیروزی از 7بازی در 
آستانه جدایی قرار گرفته است. او امروز هم با یکی 
از سرسخت ترین تیم های لیگ مصاف می دهد؛ 
گل گهر سمج و بدقلق که خیلی هم سخت گل 
می خورد. شاید اگر امروز میودراگ نتیجه نگیرد، 
خواب ادامه حضور در استقلال را ببیند و این تیم 
با مربی دیگری مسابقات حذفی را پی بگیرد. این 

بازی از ساعت۱۸ امروز آغاز خواهد شد.

   حساسیت در قعر جدول
گل گهر در حال حاضر تیم پنجم جدول رده بندی 
است و 4 هفته ای می شود که نتوانسته بردهایش 
را دورقمی کند؛ تیمی که 9 برد در لیگ امسال 
داشته، در 4 هفته اخیر 2 بار بازنده از زمین بیرون 
آمده و 2 بازی آخرش را هم با تساوی پشت 
سر گذاشته است. در مقابل استقلال 5 بازی 
آخرش در لیگ را نبرده و از آن مهم تر اینکه 
با 2 شکست متوالی مقابل تراکتور و فولاد به 
استقبال دیدار با گل گهر آمده است. بازی رفت 
2 تیم با تساوی بدون گل به پایان رسیده و حالا 
باید دید امروز تقابل 2 تیم چه نتیجه ای به همراه 
خواهد داشت. امروز یک بازی حساس و 6 امتیازی 
هم در قعر جدول برگزار می شود و به نوعی 
می تواند تکلیف یکی از تیم های سقوط کننده 
را مشخص کند. هوادار ۱9 امتیازی و رده 
شانزدهمی اگر می خواهد در لیگ بماند، باید 
امروز مس رفسنجان را در خانه شکست دهد؛ 
مسی که با 24 امتیاز روی پله چهاردهم ایستاده 
است. هوادار از 3 بازی آخرش 7 امتیاز گرفته و در 
شرایطی رویایی به سر می برد و هیچ بعید نیست 
امروز بتواند مسی را شکست دهد که در 5 هفته 
اخیر 3 شکست و 2 تساوی داشته و به سقوط 
نزدیک و نزدیک تر شده است. برد رفسنجان 

به نوعی هوادار را راهی لیگ یک خواهد کرد.

خیلی هم فشار نبود ها!
فرهاد مجیدی که این روزها هدایت تیم پایین 
جدولی البطایح را در لیگ امارات بر عهده 
دارد، به تازگی در یک مصاحبه تلویزیونی در 
همین کشور حاضر شده و در مورد خاطراتش از 
گذشته حرف زده؛ ازجمله بازی و مربیگری در 
استقلال. مجیدی در بخشی از همین مصاحبه 
می گوید: »من فوتبالم را مدیون استقلال 
هستم. در سن کم کاپیتان این تیم شدم و 
با فشار هواداران هم رو به مربیگری آوردم.« 
خب البته با بقیه جاهایش کاری نداریم، اما 
این بخش آخر در مورد فشار هواداران برای 
مربی شدن مجیدی را یادمان نمی آید. آغاز 
به کار او در دوران وینفرد شفر بود که سرمربی 
آلمانی ابتدا مجتبی جباری را می خواست و 
فرهاد را مدیران به او تحمیل کردند. بعدتر هم 
که مجیدی جانشین استراماچونی شد، عملا 
موافقت هواداران را نداشت؛ نشان به آن نشان 
که ابتدا تحت فشارها انصراف داد، اما چند روز 
بعد نظرش برگشت و سرمربیگری را پذیرفت. 

حالا دیگر خود دانید!

نکته بازی
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برنامه بازی

پخش زنده

رئال مادرید

آرسنال
22:30

اینتر

بایرن مونیخ
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

فولاد

شمس آذر
19:30

پنجشنبه 28 فروردين 1404

جمعه 29 فروردين 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ذوب آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00
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آینتراخت فرانکفورت

تاتنهام
22:30

لاتزیو

بوده
22:30

لیگ اروپا

اتلتیک بیلبائو

گلاسکورنجرز
22:30

منچستریونایتد

لیون
22:30

پنجشنبه 28 فروردين 1404

چلسی

لژیا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا
پنجشنبه 28 فروردين  مهدی مهدوي مهدی مهدوي که با شهداب تا آستانه قهرماني ليگ واليبال رفت که با شهداب تا آستانه قهرماني ليگ واليبال رفت

 از اتفاقات فينال و شرايط اين فصلش مي گويد از اتفاقات فينال و شرايط اين فصلش مي گويد

 آلونسو آلونسوژژاابیبی
من هم یکی مثلمن هم یکی مثل

ی|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عک

   

امیرمحمد يعقوب پورپیش بازی
روزنامه نگار
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هوادار

مس رفسنجان
17:00

گل گهر

استقلال
18:00
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دردر انتظار فصل جدید ریمونتادا انتظار فصل جدید ریمونتادا
در حالت عادی باید صعود آرسنال به نیمه نهایی لیگ قهرمانان را به خاطر پیروزی قاطع 3بر صفر در بازی رفت، قطعی 
دانست، اما چون حریف آنها رئال مادرید است و خودشان هم آرسنال هستند، هیچ قطعیتی وجود ندارد. تاریخ رئال مادرید 
با بازگشت های عجیب و مقاومت در برابر شکست پر شده است و حتی از همین تیم نامتوازن فعلی هم که معمولا 9نفره به 
مصاف حریفان می رود و خودآزاری عجیبی دارد که حتما گل بخورد، می توان انتظار جبران داشت. برای همین است که 
بازی امشب رئال- آرسنال جذابیت بالایی دارد. در دیگر بازی امشب بایرن مونیخ باید شکست 2بر یک خانگی در دیدار 
رفت را در زمین اینترمیلان که جای مخوفی برای رقباست، تلافی کند و به مسیر فینالی که در ورزشگاه خودی باواریایی ها 

در آلیانس آره نا برگزار می شود، برگردد.

CHAMPIONS LEAGUE

رئال امشب باید شکست 3بر صفر دیدار رفت مقابل 
آرسنال را جبران کند. اگر یک تیم در دنیا وجود داشته 
باشد که بتواند این کار را انجام بدهد، خود رئال مادرید 
است. کدام تیم بزرگ ترین بازگشت در لیگ قهرمانان 

را در تاریخ این رقابت ها انجام داده است؟

بزرگ ترین 
بازگشت ها

چه تیم هایی توانسته اند انتقام 
شکست سخت را بگیرند؟

آرسنال امتیازات زیادی را از دست می دهد، مخصوصا این اواخر که 

مدافعان و مهاجمان زیادی را به دلیل مصدومیت از دست داده است. آنها در 

7بازی آخر لیگ برتر تنها یک برد و 4مساوی به دست آورده اند. نقطه ضعف 

بزرگ این تیم این است که برتری خود را از دست می دهد. در این فصل 

لیگ برتر آرسنال در حالی ۱۶امتیاز از دست داده که از حریف خود جلو 

بوده است. این آمار در 2فصل گذشته به ترتیب ۹ و ۸ امتیاز بوده 

است. آرسنال پس از اورتون )۱4( بیشترین مساوی )۱2( 

را هم ثبت کرده است. آیا آنها در لیگ قهرمانان 

هم برتری شان را از دست می دهند؟

مهدوی که با شهداب تا آستانه قهرمانی لیگ والیبال رفت، از اتفاقات 

فینال و شرایط این فصلش می گوید 
من هم یکی مثل ژابی آلونسو

لیلی خرسند|  شهدابی ها در حسرت 4جامی هستند که در یک سال گذشته 
از دست داده اند، جام هایی که به فولادسیرجان رسیده. به خاطر همین هم بود 
که طرفداران این تیم در آخرین بازی لیگ برتر والیبال، جنجال ساز شدند. با این 
حال شاید تنها کسی که در این باشگاه از شرایط راضی باشد مهدی مهدوی است. 
مهدوی که تا همین سال پیش بازیکن شهداب بود و به  هم تیمی هایش پاس 
می داد، در شروع فصل عنوان کمک مربی را گرفت و در نیمه های فصل سرمربی 
شد. برای مهدوی دوم شدن تیمش در نخستین فصل کاری اش اتفاق مهمی 
است، هرچند خود او هم مثل هواداران شهداب، قهرمانی را حق این تیم می داند.

    نخستین تجربه سرمربیگری برای مهدی مهدوی چطور 
بود؟ شما توانستید شهداب را تا فینال برسانید ولی اتفاق تلخ این بود 

که جام قهرمانی از دست رفت.
اول فصل که کار مربیگری را کنار رحمان محمدی شروع کردم، فقط به این 
فکر می  کردم که از او که سالیان سال است مربیگری می کند، کار یاد بگیرم 
و تجربه به دست بیاورم. اصلا در ذهنم نبود که به این زودی ها سرمربی یک 
تیم شوم، ولی جلوتر که رفتم اتفاقاتی افتاد، آقای محمدی از تیم جدا شد 
و باشگاه سرمربیگری تیم را به من پیشنهاد داد. با توجه به شرایطی که بود 
این پیشنهاد را قبول کردم. به هرحال من چند سال در یزد بازی کرده بودم 
و مردم شهر من را دوست داشتند، بازیکنان با کیفیتی داشتیم که با بعضی از 
آنها همبازی هم بودم. فکر نمی  کنم که اشتباه کردم، تیم خیلی خوب نتیجه 
گرفت و این نشان می دهد من مسیرم را درست رفتم. هفته های اول کار 

سخت بود، ولی بازی به بازی کار راحت تر شد.

    بهتر نبود صبر می کردید و یک فصل را از اول با تیم 
خودتان شروع می کردید؟

وقتی سرمربیگری تیم را قبول کردم، هیچ قولی برای قهرمانی ندادم. درست 
است که از اول فصل با تیم کار کرده بودم و شناخت کافی از بازیکنان داشتم 
اما برای یک مربی خیلی بهتر است که خودش بازیکنانش را انتخاب کند، 
چون خودش باید جوابگو باشد. با این حال در این مدت هم پیشرفت خوبی 
داشتیم و توانستم تیم را مدیریت کنم. ما پیکان را در تهران شکست دادیم و 
به نیمه نهایی رسیدیم، با چادرملو هم بازی های خوبی داشتیم و فینالیست 
شدیم. ما حتی می توانستیم در همان بازی دوم فینال قهرمان شویم اما در ست 
پنجم داوری اشتباه کرد و در بازی سوم هم خوب نبودیم و جام از دست رفت.

    نظر داوری این بود که خود شما باید چلنج می گرفتید 
که نگرفتید.

دستیار من درخواست ویدئوچک داد ولی در هیجان بازی و سروصدایی که 
بود، داور متوجه نشد. قبل از آن هم توپ 4ضرب شده بود که آن دیگر نیازی 
به درخواست ما نداشت و باید خود داور تشخیص می داد. به هر حال گذشت 
و تفاوتش یک جام بود. الان هم گلایه ای ندارم. در کل برای سال اول با اینکه 

کم تجربه بودم، خوب نتیجه گرفتیم.

    اتفاقا یکی از بحث هایی که در بازی های فینال مطرح 
شد، این بود که قهرمانی برای مهدوی زود است و باعث می شود او 

مغرور شود.
درست است که اصل مربیگری آموختن است و سال به سال تجربه یک مربی 
بیشتر می شود اما این حرف را قبول ندارم. ما شرایط قهرمان شدن را داشتیم، 

هم تیم ما خوب بود و هم خوب کار کردیم. مسئله این بود که حق ما را خوردند. 
این از سر بی سوادی است که گفته شود یک مربی در سال اول نباید قهرمان 
شود. ژابی آلونسو یکی از بهترین بازیکنان دنیا بود، وقتی از رئال جدا شد، در 
همان سال اول تیم بایرلورکوزن را قهرمان بوندس لیگا کرد، او مغرور شد، 

قهرمانی برایش زود بود؟

    گفتید تیم تان خوب بود و شرایط قهرمانی داشت اما 
شرایط فولاد از نظر بازیکن خیلی بهتر از تیم شما بود.

اگر قرار بود روی کاغذ بیاوریم قبل از بازی اول فینال کمتر کسی فکر می کرد 
که ما بتوانیم فولاد را شکست بدهیم. حتی خود فولادی ها در بدبینانه ترین 
حالت هم انتظار نداشتند بازی را به ما ببازند. تأکید ما روی کار گروهی بود و 
امید داشتم با کار تیمی می شود هر کاری کرد و این امید را خود من داشتم و 
آن را به تیم هم تزریق کرده بودم. ما قبل از بازی اول فینال در همه بازی ها به 
فولاد باخته بودیم و این در حالی بود که آنها امیرحسین اسفندیار را نداشتند. 
برای فینال اسفندیار هم به آنها اضافه شد و کار سخت تر شد. به هر حال ما با کار 
گروهی بازی اول را بردیم، برنده بازی دوم هم ما بودیم و اشتباه داوری بود که 

برد را از ما گرفت. برای بازی سوم هم از نظر روانی کم آوردیم.

    مسئله دیگر هم تماشاگران بودند. اگر مسئولان باشگاه 
قبل از بازی سوم تماشاگران را توجیه و برای باخت آماده شان 
می کردند شاید آن اتفاقات نمی افتاد و تیم شما در شرایط بهتری 

بازی را ادامه می داد و شاید هم به پیروزی می رسید.
شهداب چند سال پیاپی است که در فینال ها حضور دارد و توقع تماشاگر این 
بود که تیم قهرمان شود. آنها برای فینال این دوره 4-3بار به تهران آمده بودند 
و حتی در بازی دوم هم که تیم باخت اعتراضی نداشتند. بعد از بازی که فیلم را 
دوباره دیدند و متوجه اشتباه داوری شدند، عصبی شدند. من رفتار تماشاگران 

را تأیید نمی کنم ولی به هر حال آنها هم حق داشتند که عصبانی شوند.

    شما پاسور تیم ملی بودید و در این چند سالی که سعید 
معروف خداحافظی کرده، یکی از مشکلات تیم نداشتن پاسور 
مطمئن است. اتفاق عجیب این بود که این فصل هم علیرضا بهبودی، 
پاسور 46ساله شهداب بهترین پاسور لیگ شد. این نشان می دهد 

که والیبال هنوز نتوانسته یک پاسور خوب داشته باشد.
علیرضا بهبودی این فصل به خصوص در نیم فصل دوم خیلی خوب کار کرد. 
در این چند ساله بیشتر پاسورهای باتجربه بودند که بهترین شده اند. درست 
است، ما مشکل پاسور داریم و چند پاسور خوب هستند که می توانند به تیم 
ملی کمک کنند. علی رمضانی این فصل خیلی خوب کار کرد، همینطور 
عرشیا به نژاد. بازی های جواد کریمی در لیگ برزیل را هم دنبال می کنم، 
او هم فصل خیلی خوبی داشت. سرمربی تیم ملی است که باید از بین این 
نفرات یکی را انتخاب کند. آنها جوان هستند و تا سال ها می توانند کمک 

تیم ملی باشند.

    برای فصل بعد چه برنامه ای دارید، با شهداب می مانید؟
فعلا هیچ صحبتی نکرده ایم. در این چند  ماه فشار کار زیاد بود و فعلا در خدمت 

خانواده هستم.

مسیرم را درست رفتم

حق ما را خوردند

برنده بازی دوم ما بودیم

اشتباه داوری جام را از ما گرفت

تماشاگر حق داشت عصبانی 
شود

هر چقدر هم که بازی کرده باشی وقتی کنار 
می ایستی، انگار وارد دنیای دیگری شده ای. من 
در هر تیمی که بودم، نقش لیدری را داشتم. در 
بیشتر تیم ها کاپیتان بودم و به مربی کمک می کردم. با اینکه 
این تجربه را داشتم ولی سرمربیگری خیلی متفاوت، خیلی 
سخت و پر از استرس است. بازیکن فقط مسئولیت خودش را 
دارد اما همه مسئولیت تیم با سرمربی است. با 14بازیکن و 
مربیان تیم طرفی و هر یک از آنها یک تفکر خاص دارند، تو تنها 

کسی هستی که باید پاسخگوی همه  چیز باشی.

بعد از هر بازی فیلم بازی را نگاه می  کنم تا ببینم 
کجا تصمیم اشتباهی گرفته ام. خوبی کار ما در 
تنهایی  به  هیچ جا  من  که  بوده  این 
تصمیم گیرنده نبودم. ما گروهی کار کردیم. سال اول 
سرمربیگری ام بود و می دانم که هنوز خیلی کار دارم، باید 
بیشتر تلاش کنم و مغرور نباشم. مهم ترین چیزی که در این 
مدت به دست آوردم این بود که با اعضای تیم رفیق باشم.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  2727 فروردین  فروردین 14041404       شماره     شماره  93689368    

دردر انتظار فصل جدید ریمونتادا انتظار فصل جدید ریمونتادا
Real MadridVs

 Arsenal

آیا رئال مادرید و بایرن مونیخ می توانند بازگشتی تاریخی ثبت کنند و به دور بعدی بروند؟

   مانوئل نویر به علت پارگی عضله ساق پای راست 
خود، بازی برگشت لیگ قهرمانان مقابل اینتر را از 
دست خواهد داد و احتمالا یوناس اوربیگ درون دروازه 
بایرن مونیخ خواهد بود. غیراز او ستارگانی مثل جمال 
موسیالا و بازیکنانی چون اوپامکانو، آلفونسو دیویس، 

ایتو و الکساندر پاولوویچ هم مصدوم و غایب هستند.
   اساوکو وینچیچ این دیدار را در جوزپه مه آتزا 
قضاوت می کند. داور اهل اسلوونی ۴بار برای 
باواریایی ها قضاوت داشته که بایرنی ها ۲بار برنده 

میدان، یک بار بازنده و یک بار به تساوی رسیده اند. 
وینچیچ ۴بار هم برای افعی ها در لیگ قهرمانان 
قضاوت کرده که حاصل آن یک پیروزی، ۲تساوی و 

یک شکست بوده.
   در 6دیدار اخیر بین اینترمیان و بایرن مونیخ در 
لیگ قهرمانان اروپا، هر دو تیم 3بار پیروز شده اند، 
درحالی که تنها یکی از این 6 پیروزی توسط تیمی 
که در خانه بازی می کند به دست آمده است )پیروزی 
۲ بر صفر بایرن در خانه، نوامبر۲۰۲۲( و بقیه بردها 

سهم تیم های مهمان بوده است. این یک نکته 
امیدوارکننده برای هواداران بایرن است.

   بایرن مونیخ هر ۴ بازی خارج از خانه خود مقابل 
اینترمیان در رقابت های اروپایی را برده است، 
ازجمله هر 3 بازی در لیگ قهرمانان اروپا را بدون 
دریافت حتی یک گل )۲بر صفر سال ۲۰۰6، یک بر 
صفر سال ۲۰11و ۲بر صفر سال ۲۰۲۲(. درواقع این 
طولانی ترین نوار باخت های تیم ایتالیایی در خانه به 

یک حریف در تمام رقابت های اروپایی است.

   اینترمیان در ۲1مورد از ۲3بازی رفت و برگشت 
مراحل حذفی جام باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان 
پس از پیروزی در بازی رفت، صعود کرده است. یکی از 
۲باری که اینتر حذف شده فصل گذشته رخ داد، زمانی 
که در مرحله یک هشتم نهایی در ضربات پنالتی مقابل 
اتلتیکو مادرید شکست خورد، درحالی که بازی رفت را 
یک بر صفر پیروز شده بود )۲-۲ در مجموع و باخت 3 

بر ۲ در ضربات پنالتی(.
   بایرن مونیخ در 8دیدار اخیر خود در مرحله حذفی 

لیگ قهرمانان اروپا، تنها در یکی از بازی ها پس از 
شکست در بازی رفت صعود کرده است. این صعود 
مقابل یک تیم ایتالیایی )با نتیجه 3بر یک مقابل لاتزیو 

در مرحله یک هشتم نهایی فصل گذشته( رقم خورد.
   تنها رئال مادرید )7بار( بیشتر از اینترمیان )۲بار( 
بایرن مونیخ را در مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
حذف کرده. اینترمیان یکی از 5تیمی است که بیش 
از یک بار این کار را انجام داده است؛ در کنار بارسلونا، 

چلسی و میان.

CHAMPIONS LEAGUE

Inter MilanVs
Bayern Munich

پاری سن ژرمن - بارسلونا؛ 17-2016)مرحله یک هشتم نهایی(
   بازی رفت: پاری سن ژرمن ۴-بارسلونا صفر، بازی برگشت: 

بارسلونا 6- پاری سن ژرمن یک
تنها یک بار در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا این اتفاق افتاده است 
)البته چهارمین بار در رقابت های باشگاهی اروپا( و »ریمونتادا« 
به لطف داور ترکیه ای و درخشش نیمار امکان پذیر شد. از 
سال1955، ۲31بازی رفت اروپا با نتیجه ۴بر صفر به پایان رسیده 
بود ولی طرف بازنده هرگز پیشروی نکرده بود. بارسایی ها آن فصل در دور بعدی 
هم منتظر معجزه ریمونتادا )بازگشت( بودند اما نتوانستند در نوکمپ شکست 3بر 

صفر بازی رفت مقابل یوونتوس را تافی کنند و بدون گل مساوی کردند.

رم- بارسلونا؛ 18-2017)یک چهارم نهایی(
   بازی رفت: بارسلونا ۴- رم یک، بازی برگشت: رم 3- بارسلونا 

صفر
بارسلونا پس از ازدست دادن نیمه نهایی فصل قبل، امیدوار بود 
فصل 18-۲۰17عملکرد بهتری داشته باشد؛ به خصوص با توجه 
به برتری 9امتیازی تیم ارنستو والورده در صدر لالیگا و پیروزی در 
بازی رفت مرحله  یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان مقابل رم و با امید 
به کسب سه گانه، چرا که حضور در فینال کوپا دل ری از قبل قطعی شده بود. پیروزی 
۴ بر یک در نوکمپ با گل به خودی ایتالیایی ها و همچنین نخستین گل اروپایی 
لوییس سوارس در سی و یکمین ضربه اش همه  چیز را عالی نشان می داد)سوارس در 

۲6بازی لالیگایی اش ۲۲گل زده بود(، اما گل دیرهنگام ادین ژکو به رم کمی امید 
داد. این بازیکن بوسنیایی فقط 6دقیقه پس از شروع بازی برگشت گل زد و آنها برای 
صعود به ۲گل دیگر نیاز داشتند. گل پنالتی ده روسی و گل کوستاس مانولاس یونانی 

در 8دقیقه مانده به پایان مسابقه، کار را برای تیم پرستاره ارنستو والورده تمام کرد.

لیورپول- بارسلونا؛ 19-2018)نیمه نهایی(
   بازی رفت: بارسلونا 3- لیورپول صفر، بازی برگشت: لیورپول 

۴- بارسلونا صفر
سوارس پانصدمین گل را در لیگ قهرمانان اروپا برای غول های 
کاتالانیایی به ثمر رساند و آنها را در بازی خانگی در موقعیت برتر 
قرار داد. ۲گل دیگر بازی را هم لیونل مسی زد که دومین گل او در 
این مسابقه، ششصدمین گلش برای این باشگاه بود، 1۴سال بعد 
از نخستین گلش که مه۲۰۰5به آلباسته زده بود. این ششمین شکست متوالی 
لیورپول در دور رفت یک نیمه نهایی مهم اروپا بود. همه  چیز برای بارسا عالی به نظر 
می رسید تا اینکه جهنم آنفیلد در مسیر کاتالان ها قرار گرفت. دیووک اوریگی در 
بازگشت پس از 7دقیقه توپ را دریافت کرد و به پنجاهمین بازیکنی تبدیل شد که 
برای لیورپول )به استثنای گل به خودی( گل می زند. تساوی در فاصله 1۲۲ثانیه 
پس از آغاز نیمه با دبل جورجینیو واینالدوم که به دلیل مصدومیت اندی رابرتسون 
در زمین حضور داشت، ثبت شد. ترنت الکساندر-آرنولد با زیرکی ضربه کرنر را از 
روی حواس پرتی بارسایی ها به اوریگی رساند تا این بازیکن توپ را به تور بچسباند و 

جهنم آنفیلد را سوزان تر کند.

دپورتیوو لاکرونیا- میلان؛ 04-2003)یک چهارم نهایی(
   بازی رفت: میان ۴- دپورتیوو لاکرونیا یک، بازی برگشت: 

دپورتیوو لاکرونیا ۴- میان صفر
رد پای کارلو آنچلوتی در این شکست دیده می شود، چون او 
سرمربی میان بود. آنها در بازی رفت با گل پاندیانی از حریف عقب 
افتادند اما شوچنکو، کاکا و پیرلو )۲گل( ورق را برگرداندند؛ البته 
پیش از آنکه ورق اصلی در بازی برگشت برگردد. در ریازور، والتر 
پاندیانی باز هم زننده گل اول مسابقه بود. خوان کارلوس والرون و آلبرت لوکه ۲گل 
دیگر به تیمی زدند که مدافعان میانی اش پائولو مالدینی و الساندرو نستا بودند. با 
همین 3گل هم تیم اسپانیایی به لطف قانون گل زده در خانه حریف، صعود می کرد 
اما فران از اشتباه جنارو گتوزو استفاده کرد تا خیال این تیم بابت صعود راحت شود.

منچستریونایتد- پاری سن ژرمن؛ 19-2018)یک هشتم نهایی(
   بازی اول: منچستریونایتد صفر- پاری سن ژرمن۲، بازی برگشت: 

پاری سن ژرمن یک - منچستریونایتد3
تا پیش از این هیچ یک از 1۰7تیم قبلی که در بازی رفت لیگ 
قهرمانان یا جام ملت های اروپا با ۲گل یا بیشتر در خانه شکست 

خورده بودند، صعود نکرده بودند.
موارد بسیاری نیز وجود داشته است که تیم های مهمان در بازی 
برگشت یک گل کسری را جبران کرده اند، آخرین مورد فصل 19-۲۰18بود که 

آژاکس این کار را انجام داد.

در طول تاریخ چمپیونزلیگ، 10مورد بوده است که یک تیم برای صعود، کسری 2گل 
را جبران کرده است. اما تنها یکی از این موارد توسط تیم مهمان به دست آمده.

اینترمیلان در 14بازی 
خانگی اخیر خود 
در لیگ قهرمانان 
شکست  اروپا 
12برد و 2تساوی(.  نخورده است )
در حال حاضر این طولانی ترین روند 
بدون باخت در بازی های خانگی در این 
رقابت هاست. آنها در بازی رفت به نوار 
22بازی بدون شکست بایرن مونیخ در 

آلیانس آره نا پایان دادند.

14

آرسنال امتیازات زیادی را از دست می دهد، مخصوصا این اواخر که 

مدافعان و مهاجمان زیادی را به دلیل مصدومیت از دست داده است. آنها در 

7بازی آخر لیگ برتر تنها یک برد و ۴مساوی به دست آورده اند. نقطه ضعف 

بزرگ این تیم این است که برتری خود را از دست می دهد. در این فصل 

لیگ برتر آرسنال در حالی 16امتیاز از دست داده که از حریف خود جلو 

بوده است. این آمار در ۲فصل گذشته به ترتیب 9 و 8 امتیاز بوده 

است. آرسنال پس از اورتون )1۴( بیشترین مساوی )1۲( 

را هم ثبت کرده است. آیا آنها در لیگ قهرمانان 

هم برتری شان را از دست می دهند؟

رئال مادرید در 53بازی که در باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان 

مقابل تیم های انگلیسی انجام داده، فقط در ۲مورد موفق 

شده با بیش از 3گل پیروز شود: برد 5بر یک مقابل داربی 

کاونتی در فصل76-1975)مرحله یک هشتم نهایی( 

و پیروزی ۴بر صفر مقابل تاتنهام هاتسپر در 

فصل11-۲۰1۰)مرحله یک چهارم 
نهایی(.
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   از ابتدای فصل 16-۲۰15، این شانزدهمین بار 
است که رئال مادرید بازی برگشت مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا را در خانه انجام می دهد. در 
15مورد قبلی، آنها فقط یک بار حذف شده اند 
)مقابل آژاکس در مرحله یک هشتم نهایی 
فصل 19-۲۰18( و در 8مورد آخر به طور 

متوالی صعود کرده اند.
   آرسنال می تواند با کسب پیروزی در این بازی 

رکورد طولانی ترین برد های متوالی خود در بازی های خارج از خانه در 
باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان را تکرار کند )آنها در 3بازی آخر خود 
پیروز شده اند(. تنها باری که آنها ۴بازی متوالی را با پیروزی پشت سر 
گذاشتند، در بازی آخر رئال مادرید را در سانتیاگو برنابئو شکست دادند 

)یک بر صفر در فوریه ۲۰۰6 و در دور رفت مرحله یک هشتم نهایی(.
   از شروع فصل 18-۲۰17، رئال مادرید در مراحل حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا ۲3بازی مقابل تیم های انگلیسی انجام داده است )11برد، 
5تساوی و 7باخت(. آمار آنها 11بازی بیشتر از تعداد بازی هر تیم 
دیگری مقابل تیم های یک کشور خاص در این مقطع است. لیورپول 

و منچسترسیتی هر کدام 1۲بار با تیم های اسپانیایی روبه رو شده اند.
   رئال بیشتر از هر تیم دیگری در تاریخ باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان 
حریفان مختلفی را شکست داده است )111( - ازجمله 7تیم مختلف 
انگلیسی - اما آرسنال در این جمع نیست )یک تساوی و ۲باخت(. تنها 
تیم انگلیسی دیگری که در 3بازی اول خود مقابل رئال مادرید در این 

رقابت ها شکست نخورده بود، لیورپول بود.

   تاکنون ۲تیم 3بار با هم بازی کرده اند که رئال نه توانسته بردی 
به دست بیاورد و نه گلی بزند. توپچی ها می توانند نخستین تیمی باشند 
که در باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان، ۴کلین شیت متوالی مقابل لوس 

بانکوس ثبت می کنند.
   رئال مادرید در 3مورد از 6مورد )معادل 5۰ درصد( باشگاه های 
اروپا/لیگ قهرمانان موفق شده شکست در بازی رفت با 3گل یا بیشتر 
را جبران کند. آنها در مرحله یک هشتم نهایی جام یوفا در فصل 
85-198۴با نتیجه 3بر صفر به اندرلخت باختند، ولی با برد 6 بر ۲ در 
برنابئو صعود کردند. فصل 76-1975 هم رئال بعد از شکست ۴بر یک 
مقابل داربی کاونتی در بازی رفت، با پیروزی 5بر یک در بازی برگشت 
صعود کرد. فصل 86-1985 هم رئالی ها  بازی رفت را 5بر یک از بوروسیا 
مونشن گادباخ باختند ولی با پیروزی ۴بر صفر در بازی برگشت، به 

مرحله بالاتر رفتند.
   رئال هر وقت در مراحل حذفی لیگ قهرمانان بازی رفت را با بیش از 
3گل باخته، نتوانسته به مرحله بعدی صعود کند؛ فصل 13-۲۰1۲مقابل 
دورتموند )شکست ۴بر یک در بازی رفت و پیروزی ۲بر صفر در بازی 
برگشت(، فصل87-1986مقابل بایرن مونیخ)شکست ۴بر یک در بازی 
رفت و پیروزی یک بر صفر در بازی برگشت( و فصل65-196۴مقابل 
بنفیکا )شکست 5بر یک در بازی رفت و پیروزی ۲بر یک در بازی برگشت(.

   رئال در بازی پرانتقاد و ضعیف در برابر آلاوس )یک بر صفر( و پس 
از 9بازی توانست دروازه اش را بسته نگه دارد. آنها در ۴بازی قبل از آن 

11گل خورده بودند.
   آرسنال از ۴96روز پیش در یک مسابقه بیشتر از ۲گل دریافت نکرده 
است، دقیقا بعد از بازی  مقابل لوتون تاون. رئال مادرید اگر خواهان صعود 

است، باید حداقل 3گل به ثمر برساند.
   در دوران حضور کارلو آنچلوتی در لیگ برتر، با اینکه این ایتالیایی 
تیمی نه چندان قوی در دست داشت، در بازی های رودررو با آرسنال 
و آرتتا مربی برتر بود. آمار آنچلوتی مقابل آرسنال میکل آرتتا؛ فصل 
۲۰-۲۰19 شکست 3بر ۲، فصل ۲1-۲۰۲۰ پیروزی ۲بر یک، فصل 
۲1-۲۰۲۰ پیروزی یک بر صفر. کارلتو تنها مربی تاریخ اورتون است که 
در یک فصل لیگ برتر توانست رفت و برگشت توپچی ها را شکست دهد.

   فرانسوا لتکسیه این دیدار را در برنابئو قضاوت می کند. قضاوت های 
داور فرانسوی برای رئال در لیگ قهرمانان؛ لیورپول ۲- رئال مادرید صفر 
)مرحله گروهی۲5-۲۰۲۴(، رئال مادرید 3- منچسترسیتی3)بازی رفت 
یک چهارم نهایی۲۴-۲۰۲3(، رئال مادرید ۴- ناپولی۲)مرحله گروهی 
۲۴-۲۰۲3( و رئال مادرید ۲- چلسی صفر )بازی رفت یک چهارم نهایی 
۲3-۲۰۲۲(. این داور برای نخستین بار یک مسابقه را برای آرسنال 

سوت می زند.
   توماس پارتی ممکن است به دلیل مصدومیت در این سفر آرسنال 
را همراهی نکند. درصورت غیبت او، ممکن است میکل مرینو به خط 
هافبک بازگردد. مرینو در بازی رفت مهاجم کاذب بود و برای چهارمین 
بار به رئال گل زد. دیگر مصدومان مهم آرسنال گابریل ماگالاییش، کای 
هاورتز، بن وایت و ژسوس هستند. در تیم رئال هم کارواخال، میلیتائو، 
لونین و مندی آسیب دیده اند. کاماوینگا هم به دلیل اخراج در بازی رفت 

محروم است.
   آرسنال دوازدهمین تیم انگلیسی است که در نخستین بازی حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا با 3گل یا بیشتر به پیروزی می رسد. در هر 11مورد 

قبلی رئال شاهد صعود آن تیم به دور بعد بود.
   از آغاز مسابقات حذفی در دوره لیگ قهرمانان اروپا )از سال

93-199۲(، رئالی ها رکورد یک سوم موفقیت در بازی هایی که دور رفت 
را باخته اند، در اختیار دارند. آنها در 15مسابقه رفت و برگشتی در این 
رقابت ها در بازی رفت شکست خورده و در 5مورد موفق به صعود شده اند.

   شکست رئال مادرید در ورزشگاه امارات، پنجمین باختی بود که آنها 
در بازی رفت مرحله حذفی باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان و با اختاف 
بیش از 3گل تجربه می کردند. رئال در 3مورد از ۴مورد قبلی در بازی 
برگشت حذف شده  و فقط مقابل داربی کاونتی و در مرحله یک شانزدهم 
نهایی فصل76-1975بود که پس از شکست ۴بر یک در بازی رفت، در 

بازی برگشت جبران و در مجموع با نتیجه 6بر 5صعود کرد.
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ناژالدعمتراسخ
هناخهراقنرتشهن
نونممیلوایمید
گردرپوسنادملق

اجارلایناد
اپراهچیسنتوکا

هرمنیدمکروحاب
ویوانمیمنالب
رواردببسمهدرن
ادفیسراسدموید

زوسرگجنیهر
هنایهاسکیاهرا

اکرشیربتنوگاپ
باناشنیبیاهرهش
لتکوکهلیتندنک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5017
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- سخنران- فیلسوف آلمانی 
قرن هجدهم- عیب و نقص 

چیزی را برطرف کردن
2- رمانی نوشته رومن گاری- 

ناامید
3- مؤسس سلسله گورکانیان- 
امید بستن به خداوند- واحد 

اندازه گیری بار الکتریکی
4- گوشه ای در دستگاه ماهور- 

اکسیر- سخن صریح
5- خوشی- ملامت- درخت 
تناور آفریقایی با میوه های 

خوراکی
6- بله آلمانی- بی سروصدا- 

گلستان
7- خیزش- کلام مصیبت- 

شادمانی
8- زیبا- پسندیده- نام سابق 

شهرضا
9- اسب قهوه ای- قدرت و 

توانایی- مقابل عمدی
10- آلیاژی از مس و قلع- 

به وجود آوردن- برادر عرب
11- فیلم تلویزیونی- چین و 

چروک پارچه- روغنی
12- بله انگلیسی- ساکنان 

محله- کامل کننده
13- منطقه آباد در نواحی 
بیابانی- رنگی برای قالی- 

مدارک

14- نوعی لباس بلند و گشاد- 
از دیدنی ها و جاذبه های شهر 

چابهار
15- باور قلبی- ماشین نویسی- 

داخل
  

عمودی:
1- عروس خط های اسلامی- 

موشک زمین به زمین
2- آینده- پسند و سلیقه- 

شفاهی
3- سخن بیهوده و گزاف- 

نوشیدنی ها- بردباری
4- سکه رایج در برخی 
کشورهای عربی- بدون خطر- 

آسایش
5- رفتاری میان دویدن و راه 
رفتن- نوعی بازی محلی- 

صحنه نمایش
6- کاشف میکروب سل- 
نویسنده فرانسوی کتاب 
قرارداد اجتماعی- نوعی ماهی 

استخوانی خوراکی
7-  ماه هشتم میلادی- وقار- 

بانمک بودن
8- تیری که با کمان اندازند- 

آشکار- بدون آستر
9- ساختار- یکی پس از 

دیگری- منجمد
10- تالاب دیدنی شهر 
گنبدکاووس- لقب شیطان- 

سبکی در موسیقی پاپ غربی
11- اشاره به دور- اقامتگاه تابستانی- 

لیف ظرفشویی
12- جست و جو- الیاف پوست نخل- 

تکیه گاه
13- عشق بیگانه- گل زیبای بهاری- 

قفل ساز
14- خبرگزاری کار ایران- اسب تندرو- 

حیوانی که ضامنش امام رضا)ع( است
15- فاتح قلعه الموت- سرمای شدید و 

سخت زمستانی

سخت

9 2 1 7 8 3 5 4 6
6 4 8 1 9 5 2 7 3
5 7 3 4 6 2 9 8 1
2 3 9 8 5 7 6 1 4
4 6 5 3 1 9 7 2 8
1 8 7 6 2 4 3 5 9
3 5 6 2 4 1 8 9 7
7 9 4 5 3 8 1 6 2
8 1 2 9 7 6 4 3 5

متوسط

  7     9     8  
6 3       8 7    
    1     7      
      6       2 5
    8       9    
3 2       1      
      4     6    
    5 3       1 4
  6     7     9  8 6 4 2 9 3 5 7 1

2 9 1 5 8 7 6 4 3
5 7 3 4 1 6 2 8 9
1 5 2 8 3 4 9 6 7
6 4 8 7 5 9 1 3 2
7 3 9 1 6 2 8 5 4
3 2 6 9 7 5 4 1 8
4 8 5 3 2 1 7 9 6
9 1 7 6 4 8 3 2 5

ساده

متوسط

4 7 2 5 9 6 3 8 1
6 3 9 1 4 8 7 5 2
8 5 1 2 3 7 4 6 9
9 4 7 6 8 3 1 2 5
5 1 8 7 2 4 9 3 6
3 2 6 9 5 1 8 4 7
2 9 3 4 1 5 6 7 8
7 8 5 3 6 9 2 1 4
1 6 4 8 7 2 5 9 3

سخت

  2     8   5    
6             7  
    3 4       8  
            6   4
      3 1 9      
1   7            
  5       1 8    
  9             2
    2   7     3  

ساده

  6   2   3   7  
    1       6    
5     4   6     9
    2 8 3 4 9    
  4           3  
    9 1 6 2 8    
3     9   5     8
    5       7    
  1   6   8   2  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142855-25174442تراکتور1
172453-261411141سپاهان2

171851-26156535پرسپولیس3

25545-25136630فولاد4
14437-26910718گل گهر5
25336-261061028ملوان6
132-24-26711823ذوب آهن7

531-26-26871121چادرملو8
24130-26612825آلومینیوم9

730-24-26612817استقلال خوزستان10

1029-32-26781122شمس آذر11

528-26-25610921استقلال12
728-29-26771222خیبر13

1424-33-26591219مس رفسنجان14

921-21-263121112نساجی15

2519-39-25471414هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
9گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

نكته بازی

تراکتوری ها تحت 
فشار قرار داشتند و 
تصور نمی کردند در 

این بازی امتیاز از 
دست بدهند. یک 
بازیکن که از لیگ 

دسته اول آمده است 
به خلیل زاده دریبل 

دوطرفه زد و او به هم 
ریخت، ضمن اینکه 
ما روی یکی از گل ها 

از فضای پشت سر 
این بازیکن استفاده 

کردیم

اگر قرار باشد با شعار 
دادن و توهین کردن، 

از تیم ها امتیاز کم 
کنند که سنگ روی 

سنگ بند نمی شود. 
تیمی که با یک تیم 

دیگر رقابت دارد، یک 
عده تماشاگر را به 

استادیوم می فرستد 
و به آنها می گوید که 

 ناسزا بگویید تا از 
 تیم مقابل امتیاز 

کسر شود

ح|
صال

ی 
جتب

س| م
  عک

   

امیرحسین اعظمی|  کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال، 
دوشنبه شب احکام مربوط 
به بازی چادرملو و تراکتور را 
اعلام کرد و یکی از حکم های 
بحث برانگیز، کسر یک امتیاز از 
تیم یزدی بود. این اتفاق با اعتراض 
و ناراحتی مدیران و کادر فنی چادرملو 
همراه شده است. سعید اخباری سرمربی 
این تیم هم تأکید می کند که اساس این 
حکم ایراد دارد و کسر امتیاز از این تیم 
عادلانه نیست. اخباری درخصوص این 

موضوع به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   پیش بینی می کردید بعد از 
حاشیه های بازی با تراکتور، یک امتیاز از 

تیم شما کسر شود؟
من فکر می کنم رئیس کمیته انضباطی به شعور 
مردم توهین می کند. همه  چیز مشخص است و 
این حکمی که صادر شده کاملا ناعادلانه است. 
طبق کدام ماده باید یک امتیاز از تیم ما کسر 

شود؟

   قبول دارید توهین به بازیکن 
حریف آن هم در جریان تشویق ایسلندی، 

کار درستی نبود؟
این کار قبلا هم در استادیوم های دیگر انجام شده 
است، ازجمله ورزشگاه آزادی و در بازی پرسپولیس و 
تراکتور. اگر قرار باشد با شعار دادن و توهین کردن، از 
تیم ها امتیاز کم کنند که سنگ روی سنگ بند نمی شود. 
اگر اینطور باشد، تیمی که با یک تیم دیگر در هر کجای 
جدول رقابت داشته باشد، یک عده تماشاگر را به 
استادیوم می فرستد و به آنها می گوید که ناسزا 

بگویید تا از تیم مقابل امتیاز کسر شود. اساس این حکم 
اشتباه است، در ضمن اتفاقاتی که در مورد برخی از بازیکنان 
تراکتور رخ داده است فقط مربوط به ورزشگاه یزد نیست و 

در بقیه استادیوم ها هم این موضوع اتفاق افتاده است.

   نسبت به این حکم اعتراض می کنید؟
قطعا اعتراض می کنیم و اجازه نمی دهیم به راحتی از ما 
امتیاز کسر شود. مگر کشک است که خیلی راحت حکم 
بدهند. در اکثر استادیوم ها این اتفاق رخ داده و حتی در 
بازی های ملی هم علیه بیرانوند شعار داده اند، حالا چرا باید 
از ما امتیاز کسر کنند؟ این اتفاقات  در بازی پرسپولیس 
و تراکتور  بیشتر انجام شده است. مگر در تبریز به امید 
عالیشاه فحش ندادند یا در تهران به بازیکنان تراکتور ناسزا 
نگفتند؟ چرا استادیوم های ما دوربین های چهره زن ندارد 
تا متخلفان را جریمه کنند و به استادیوم ها راه ندهند؟ 
تماشاگران خیلی راحت فحش می دهند ولی هیچ کس 
با آنها کاری ندارد و این اتفاق دوباره در استادیوم ها تکرار 
می شود. متأسفانه چادرملو را مظلوم گیر آورده اند و 
خواستند قوانین خودشان را با جریمه کردن و کسر امتیاز 

از تیم ما شروع کنند.

   قبول دارید فضای ورزشگاه ها اصلا خوب 
نیست؟

این بحث جامعه شناسی می خواهد. جامعه ما تغییر 
کرده و دیگر آن جامعه دهه 70نیست. موسیقی ما مثل 
دهه 70نیست، فیلم های ما مثل دهه 70نیستند و خیلی 
اصطلاحات به کار برده می شود که شما نمی توانید یک 
فیلم را با خانواده ببینید. در موسیقی ما حتی از الفاظ 
نادرست استفاده می شود و در فوتبال هم این ناهنجاری ها 
را می بینید. حتی الان افراد تحصیلکرده هم از الفاظ 
نادرست استفاده می کنند. در دهه های قبل عشق به تیم 
خودی پرُرنگ بود ولی حالا این موضوع تبدیل به نفرت از 
تیم حریف شده و این مسئله در اولویت قرار دارد. ما حتی 

این را در اروپا هم می بینیم و پررنگ شده است. من معتقدم 
فوتبال از همه نهادها طلبکار است، واقعا در این سال ها 
کدام نهاد برای درست شدن فرهنگ ورزشگاه ها بودجه 

درنظر گرفته است؟

   در مورد حرکت شجاع خلیل زاده چه 
صحبتی دارید. آیا این برایتان عجیب نیست که 
کمیته انضباطی در انتظار ایفمارک است و احتمال 
می دهد آن حرکت به خاطر مصدومیت کشاله این 

بازیکن باشد؟
نمی دانم چه باید بگویم. دوستان در بین تماشاگران دنبال 
پزشک هستند ولی فیلم نشان می دهد که آن حرکت به 
سمت نیمکت بود یا به سمت تماشاگران. باور کنید مردم 

همه  چیز را می بینند و نباید به شعور آنها توهین کنیم.

   خلیل زاده بعد از اتمام بازی در میانه 
زمین صحبت هایی را علیه شما مطرح کرد. آیا از 

حرف هایش ناراحت نشدید؟
آنها تحت فشار قرار داشتند و تصور نمی کردند در این بازی 
امتیاز از دست بدهند. یک بازیکن که از لیگ دسته اول آمده 
است به خلیل زاده دریبل دوطرفه زد و او به هم ریخت، ضمن 
اینکه ما روی یکی از گل ها از فضای پشت سر این بازیکن 

استفاده کردیم.

   از این فضا فاصله بگیریم. نتایجی که در 
این فصل گرفتید برایتان راضی کننده بوده؟

ما تازه به لیگ برتر صعود کرده ایم و تا اینجا خوب کار 
کرده ایم، چه بسا اگر اشتباهات داوری نبود حتی بیشتر هم 

امتیاز می گرفتیم.

   آیا فصل آینده هم در چادرملو می مانید؟
من با این تیم قرارداد دارم، اگر مردم بخواهند من هم هستم. 

امیدوارم از لحاظ امکانات شرایط بهتری داشته باشیم.

بفرما ادمین مجازی شو!
یکی از ویدئوهای فراگیر شبکه های اجتماعی چند روز اخیر، مربوط 
می شود به کل کل علی تاجرنیا، رئیس هیأت مدیره استقلال با یک 
هوادار پرسپولیس.  آن هوادار به شوخی یکی از شروط توافق ایران 
و آمریکا را بقای استقلال در لیگ برتر عنوان می کند و تاجرنیا هم 
جواب می دهد: »نه، شرطشان قهرمانی پرسپولیس در آسیاست.«  
کری خوانی نمک فوتبال است و اصلا هم چیز بدی نیست، اما راستش 
احساس می کنیم ما اگر جای مدیر استقلال بودیم و عملکرد خودمان 
و تیم مان این بود، شاید خجالت می کشیدیم سرمان را بلند کنیم. به 
جرأت می توان گفت تک تک تصمیمات کادر مدیریتی فعلی استقلال 
اشتباه بوده. هواداران از مدیران شان کار خوب و مدبرانه می خواهند، 

وگرنه کری را که ادمین صفحه هواداری هم بلد است بخواند!

چرا از پرسپولیس کم نکردید؟
فدراسیون فوتبال احکام بازی پرحاشیه چادرملو و تراکتور را منتشر 
کرد. در جنجالی ترین بخش حکم، به دلیل فحاشی هواداران تیم یزدی 
به بیرانوند، یک امتیاز از این تیم کم شد. کاری به درست و غلط بودن 
این حکم  نداریم، اما  اگر این رفتار تماشاگران چادرملو سزاوار کسر 
امتیاز است، چرا بعد از بازی بهمن ماه گذشته پرسپولیس و تراکتور، از 
سرخپوشان تهرانی هیچ امتیازی کم نشد؟ چرا بعد از رفتار تماشاگران 
تراکتور و اصلا نیمه تمام ماندن بازی 2فصل قبل این تیم با پرسپولیس 
امتیازی از آنها کم نکردند؟ اساسا پرسش بزرگ تر این است که چرا بعد 
از یک سال، حکم نهایی پرونده خود بیرانوند اعلام نمی شود تا بخشی 
از این حواشی بخوابد؟ همین هاست که شبهه رفتارهای ناعادلانه و 
مصلحت جویانه فدراسیون را به وجود می آورد که اصلا هم بیراه نیست.

کر هم بودید می شنیدید!
سال هاست که از کاهش چشمگیر استعدادهای فوتبال ایران در 
رده های سنی پایه حرف می زنیم؛ اینکه میانگین سنی تیم ملی بالاست، 
پرسپولیس و استقلال پیرترین تیم های ایران هستند، تعداد ستاره های 
جوان در لیگ برتر به عدد انگشت های یک دست هم نمی رسد و سایر 
قضایا. با این حال گوش کسی بدهکار نیست و از فدراسیون 5 ستاره هم 
که  انتظاری نمی توان داشت. حالا تیم ملی نوجوانان ایران از مرحله 
انتخابی یک جام جهانی 48تیمی اوت شده. این یعنی تیم نوجوانان ما 
جزو 48تیم برتر جهان هم نیست؛ مسابقاتی که به شکل طعنه آمیزی 
به میزبانی قطر برگزار می شود و نشان می دهد در آینده ای نزدیک چه 
خبر است. خلاصه ما به عنوان روزنامه نگار از گفتن این چیزها خسته 
شده ایم. مسئولان اگر ناشنوا هم بودند باید صدای این همه زنگ خطر را 
می شنیدند. با این دست فرمان منتظر بمانید و ببینید در آینده نزدیک 

چه بر سر  فوتبال ایران می آید.

مگر کشک استمگر کشک است
 که امتیاز کم کنند؟ که امتیاز کم کنند؟

سعید اخباری، سرمربی چادرملو حکم کمیته انضباطی در رابطه با کسر 
یک امتیاز از این تیم را کاملا ناعادلانه می داند و به آن معترض است

چادرملو را مظلوم گیر آوردند

با این رویه سنگ روی سنگ 
بند نمی شود

دوستان بین تماشاگران 

دنبال پزشک هستند

شجاع از بازیکن لیگ یکی 

دریبل خورد و به هم ریخت
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

  راه حل بحران
 آب تهران

 60خودروی دوکابین مجهز  به مجموعه
  آتش نشانی اضافه خواهد شد

زاکانی: هدف اصلی ما تحول درون زاست

1000آتش نشان برای مراکز 
مهم تهران

سرمایه های ماندگار 

طرح »آتش نشان مقیم« در دستور کار سازمان آتش نشانی 
قرار گرفت

 سامانه های جدید شهرداری پایتخت 
رونمایی و معرفی شد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

اعضای شورای شهر در سیصد و هفدهمین جلسه 
پارلمان شهری درباره کم آبی پایتخت ابراز نگرانی و 

پیشنهادهایی ارائه کردند

این روزها از محله ها و بوستان ها گرفته تا مدارس 
و مساجد و زورخانه ها به وسعت یک شهر، ورزش 
شهروندی و همگانی تهران جریان دارد. مجموعه های 
ورزشی شهر پوست انداخته اند و از روزهای بی رمق و 
سوت وکور گذشته در دوران اپیدمی کرونا فاصله ای 
معنادار گرفته اند. چند دوره برگزاری مسابقات بزرگ 
ورزش شهروندی ازجمله »قهرمان شهر« هم روح 
تازه ای به ورزش تهران دمیده است. امسال هم قرار 
است شاهد اتفاق های خوبی برای ورزش پایتخت 
باشیم. حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران خبرهای خوب و مهمی در این حوزه 
برای مردم دارد که افزایش نشاط و سلامت شهروندان 

را تضمین می کند.

1000
 لیتر حجم مخازن 

آب اضطراری 
مصوب سال96 

شوراست

10
همت برای ایجاد 

مخازن آب اضطراری 
 در محله ها 

پیش بینی شد

201
مخزن آب اضطراری 
برای تهیه آب شرب 
شهروندان جانمایی 

شد

شهرداری؛ نهاد خدمت رسان به شهروندان
 علیرضا زاکانی در دیدار با شهرداران مناطق و نواحی تهران

 برچه مواردی تأکید کرد؟
مجتمع ولیعصر )عج( میزبان گردهمایی شهرداران مناطق و نواحی تهران بود که با 
حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد. سکان دار پایتخت در این دیدار بر 
نقش مهم مدیریت شهری در خدمت رسانی به مردم تأکید کرد و 4وظیفه کلیدی 
مدیریت شهری برای خنثی سازی توطئه های دشمن را برشمرد و شهرداری را نقطه 
اتکای دیگر دستگاه ها برای خدمت رسانی به مردم دانست. توصیه های زاکانی به 

همکارانش برای خدمات رسانی بهتر به مردم را در ادامه آورده ایم.

اجرای برنامه های تحولی
شهرداران نواحی باید تلاش کنند حداکثر خدمت رسانی را در حوزه تخصصی خود ارائه 
دهند تا باعث ایجاد رضایت در مردم شوند. شهرداری تهران در 4 سال گذشته رویکرد 
تحولی داشته است. در ششمین دوره مدیریت شهری از ابتدا سندی تنظیم شد مبنی 
بر 4 پایه تحولی با ۲۸ محور. در یک نگاه دقیق تر تحقق بخش عمده ای از این سند بر 
عهده شهرداران نواحی و مناطق است. شهرداران نواحی در حوزه خدمت رسانی ارتباط 
مستقیمی با شهروندان دارند و ماحصل عملکرد آنها در نگاه مردم نسبت به مجموعه 
خدماتی که شهرداری ارائه می دهد مؤثرتر از سایر مجموعه های وابسته به شهرداری 
تهران است. مهم ترین نهاد شهرداری که در آن می توان از سند تحولی چهارگانه صحبت 
کرد، معاونت هماهنگی امور مناطق است. در سال جدید به صورت منظم و فصلی جلساتی 
را با شهرداران نواحی و مناطق خواهیم داشت. باید قدرالسهم هر منطقه در تحقق تحول 

 چهارگانه مشخص و میزان موفقیت نیز با تغییر نگاه مردم به شهرداری سنجیده  شود.

نقطه اتکای مسئولان برای خدمت به مردم 
سال جدید تفاوت جدی با سال های قبل دارد، بیم آن می رود درسال 1404در اثر تلاش 
دشمن، اقتصاد کشور نسبت به مذاکرات شرطی شود. در چنین فضایی مجموعه مدیریت 
شهری با 4اتفاق می تواند روبه رو شود: نخست خود بخشی از عامل ایجاد ناتعادلی در 
کشور و معیشت مردم شود. دوم؛ در ناتعادلی ایجاد شده توسط دشمنان گرفتار شود. 
سوم در همراهی با سایر دستگاه ها و با عمل به مجموعه وظایف خود سبب خنثی شدن 
نقشه دشمنان شود و چهارم به عنوان ستون فقرات و نقطه اتکای سایر دستگاه ها در 

حل مشکلات باشد. آنچه از من و شما انتظار می رود قرارگیری در شرایط چهارم است.

4وظیفه کلیدی مدیریت شهری 

پیشگیری از ناامنی: با تقویت خدمات شهری، نظافت، آراستگی 
فضاها و پاسخگویی به موقع به درخواست های شهروندان 

امیدبخشی: اجرای پروژه های عمرانی و رفع مشکلات محلات به ویژه 
در حوزه های نظافت، جمع آوری زباله و ساماندهی دستفروشان با 

رویکرد احترام آمیز 

 تقویت هماهنگی بین نهادها: تمرکز اختیارات در ۲۲ منطقه 
و 1۲4 ناحیه برای ارائه خدمات محلی ویژه و حل سریع معضلات 

صیانت از حریم شهر: حل مشکلات مربوط به حریم های جدید و 
تقویت مسئولیت پذیری مدیران مناطق 

1
2
3
4

بازگشایی همه مجموعه های ورزشی فرسوده 
سال  1400 در ابتدای این دوره از مدیریت شهری، 
۶۹مجموعه ورزشی تعطیل بود؛ اما حالا جز یک مورد 
که آن هم مشکلات حقوقی و مالکیتی دارد، تمام 
مجموعه ها بازسازی اساسی و بازگشایی شده و درحال 

ارائه خدمات به شهروندان هستند.

بهسازی زمین های چمن 
سال های گذشته اغلب زمین های چمن 
کوچک مقیاس فرسوده بودند و حتی 
برخی تعطیل شدند؛ اما حالا حدود 
۹0درصد زمین های چمن بازسازی شده 
و اکنون فعالند. شهروندان هم می توانند 

در این اماکن ورزش کنند.

ساخت 22مکان ورزشی جدید 
با پایان  بهسازی مجموعه های ورزشی 
فرسوده در سال گذشته، امسال تمرکز 
روی ساخت مجموعه های جدید 
است. ۲۲زمین ورزشی چندمنظوره 
کوچک مقیاس در بوستان های شاخص 
مناطق ۲۲گانه ساخته می شود که قابل 

استفاده برای آقایان و بانوان است. 

تجهیز مساجد به امکانات ورزشی 
توسعه ورزش شهروندی با محوریت 
مساجد یکی از برنامه های سازمان ورزش 
شهرداری تهران است. در همین راستا 
از کل مساجد آرمانی که شامل حدود 
۸00مسجد می شود، در ۵00مسجد 
اقلام ورزشی ازجمله تور و توپ والیبال، 
تاتامی برای رشته های رزمی و... توزیع 
شده و بالغ بر 100مسجد نیز به وسایل 

ورزشی مجهز شده اند.

برگزاری مسابقات پایتخت های آسیایی
سازمان ورزش شهرداری تهران از طریق مرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری تهران، فدراسیون های ورزشی، سفرای ایران 
در کشورهای آسیایی و ارتباط با سفرای کشورهای آسیایی، 
در حال برنامه ریزی برای برگزاری نخستین دوره مسابقات 
پایتخت های آسیایی است. این مسابقات در 3رشته بانوان و 

3رشته آقایان با حضور دست کم 10کشور برگزار خواهد شد.

 پایین تربودن 30 تا 40درصد تعرفه ها 
نرخ تعرفه ها در بیش از ۸00مجموعه ورزشی متعلق به شهرداری 
تهران امسال هم بین 30 تا 40درصد پایین تر از تعرفه اماکن 
ورزشی خصوصی و حتی دولتی است و شهرداری همچنان در 
زمینه ورزش شهروندی و رشته های همگانی، یارانه پرداخت 
می کند. هزینه های دریافت شده تعرفه های ورزشی حتی کمتر از 

هزینه های جاری و نگهداشت مجموعه ها ست.

آغاز ساخت 4مجموعه ورزشی 
مجوز ساخت 4مجموعه ورزشی بزرگ 
گرفته شده است؛ 4مجموعه بزرگ تر از 
اماکن ورزشی فعلی ویژه توان یابان، 
جانبازان، بانوان و دانش آموزان، که 
درکنار آنها سایر شهروندان هم بتوانند از 
آنها استفاده کنند. شورای شهر تهران در 
تبصره های بودجه1404 آغاز ساخت این 
ورزشگاه ها را گنجانده   و شهرداری تهران 
در این خصوص مجوز گرفته است و در 
مرحله تملک زمین و انتخاب سرمایه گذار 

قرار دارد.

 دوبرابرشدن جوایز نقدی قهرمان شهر3 
بیش از 3میلیارد تومان برای پرداخت پاداش 
رقابت های قهرمان شهر3 در نظر گرفته شده است. 
سازمان ورزش درخواست داده که میزان پاداش اولیه 
که به ترتیب 3میلیون، ۲میلیون و یک میلیون تومان 
بود، تقریبا دوبرابر شود و به ۵میلیون، 4میلیون و 

3میلیون تومان افزایش یابد.

از»قهرمان شهر« تا 
»پاراقهرمان شهر«

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران: در دوره اول 
»قهرمان شهر« در سال1401 تعداد 
۶00هزار نفر، در سال دوم این رویداد   
سال140۲ تعداد یک میلیون نفر و در سال 
سوم این رویداد بیش از 1.۵میلیون نفر 
در 1۵رشته مردان و بانوان حضور داشتند. 
یکی دیگر از رسالت های ما خدمات دادن به 
معلولان است و بر همین اساس مسابقات 
»پاراقهرمان شهر« را برگزار کردیم. در فصل 
تابستان نیز جشنواره های مختلفی برگزار 
خواهیم کرد و در مناسبت های مختلف، 
برنامه های متنوع ورزشی برگزار خواهد 
شد. رویدادهای ورزشی مختلفی را برای 
اقشار مختلف تعریف می کنیم تا ورزش در 
بین   مردم ترویج شود و بتوانیم همه   را به 
ورزش کردن تشویق کنیم.

800
مجموعه ورزشی متعلق 
به شهرداری تهران در 
پایتخت به شهروندان 

خدمات می دهند.

600
مسجد منتخب 

تهران تاکنون اقلام 
یا تجهیزات ورزشی 
دریافت کرده اند.

22
 زمین ورزشی 

 چندمنظوره کوچک
 مقیاس در بوستان های 

 شاخص تهران
 ساخته می شود.

3
میلیارد تومان برای 
جوایز نقدی قهرمان 
شهر3 در نظر گرفته 

شده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

1500000
نفر در مسابقات 
قهرمان شهر3 

مشارکت 
داشتند.

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 8خبر خوب برای علاقه مندان به ورزش دارد 



14

 راه حل بحران آب تهران
اعضای شورای شهر در سیصد و هفدهمین جلسه پارلمان شهری درباره کم آبی پایتخت ابراز نگرانی و پیشنهادهایی ارائه کردند

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93689368
بوستان های شهری در پروژه های اولویت  دار شهرداری 

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: تکمیل فاز های روددره فرحزاد، افتتاح فاز 
اول بوستان چهارباغ، پروژه باغ ایرانی، مجموعه گردشگری بام ری، پروژه بوستان ولایت، بوستان ساصد، پروژه 

پادگان06، تملک باغات محله های فاقد بوستان و... از برنامه ها و اقدامات اولویت دار ما برای امسال است.

شهر سازی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

این روزها یکی از معضلات کلانشهر تهران، 
کاهش چشمگیر ذخایر آبی سدها و ورود 
پایتخت به پنجمین سال متوالی خشکسالی 
در نیم قرن اخیر است. این موضوع به صحن 
شورای اسلامی شهر هم کشیده شد و نمایندگان 
 مردم در پارلمان شهری روز گذشته در 
سیصد و هفدهمین جلسه شورا با ابراز نگرانی از 
آن موضوعاتی مطرح کردند. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر هم تأکید کرد که راه حل این بحران 
انتقال آب به تهران است. بخشی از صحبت های 

طرح شده در این جلسه را می خوانید.

 لزوم آبیاری کارآمد و مدیریت منابع آبی در مدیریت شهری 
مهدی عباسی، عضو شورای اسلامی شهر تهران با طرح دغدغه های مردم در 
تنش های آبی، چند راهکار برای برون رفت پایتخت از این مشکل داشت و 
گفت که، راهکارهای مختلفی برای کاهش بحران آب وجود دارد که بخشی 
از آن توسط سازمان بوستان ها به بار نشسته و توزیع، انتقال و بازچرخانی آب 
برای توسعه فضای سبز در دست اقدام است؛ اما پیمانکاران فضای سبز به منابع 
آبی دسترسی دارند و صرفه جویی در مصرف آب توسط آنها رعایت نمی شود، 
بنابراین کاهش مصرف آب به عنوان یک ضرورت مورد تأکید است تا فضای سبز 
را در کنار حفظ منابع آبی شاهد باشیم؛ بنابراین از سازمان بوستان ها درخواست 
داریم نسبت به آبیاری کارآمد و مدیریت منابع آبی اقدام و گزارش آن را ارائه 
کند. شهرداری تهران هم نسبت به انتقال و بازچرخانی آب و ایجاد تصفیه خانه ها 

و صرفه جویی در مصرف آب در مجموعه های مدیریت شهری اقدام کند.

بندهایی از لایحه انتظام بخشی گردش کار کمیسیون ماده5 تصویب شد
دستور جلسه: بررسی طرح انتظام بخشی و ایجاد شفافیت در گردش کار دبیرخانه کمیسیون ماده5

نظر اعضای شورا: مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران با تأکید بر رویکرد علمی در 
تصمیم گیری های شهری، گفت: شهر تهران در گذشته به دلیل برخی تصمیم های احساسی دچار 
چالش شده و تغییرات شتاب زده در قواعد شهرسازی باید به حداقل ممکن برسد. هدف اصلی از 
وجود این کمیسیون ایجاد استثنا نیست، بلکه اصلاح موارد خاص بر مبنای ضرورت کارشناسی است.

رأی اعضا: بخش هایی از آن با حداکثر آرای موافق به تصویب رسید.

5
هزار مترمربع از 
حریم منطقه19 
رفع تصرف شد

 5هزار متر از حریم جنوب 
تهران آزاد شد 

منطقه19 در جنوب تهران 
ازجمله مناطقی است که به دلیل 
دارا بودن حریم با چالش هایی 
ازجمله رفع تصرف و آزادسازی 
زمین های حریم مواجه است. 
در تازه ترین این موارد، به تازگی 
5هزار مترمربع از زمین های غرب این منطقه واقع در روستای 
کاشانک توسط مدیریت شهری شناسایی و رفع تصرف 
شده است. حسین اخگرپور، شهردار منطقه در گفت وگو 
با خبرنگار همشهری درباره این موضوع توضیحاتی ارائه 

می دهد که می خوانید.

دریافت مجوز باغ 
عملیات گسترده ای در راستای 
حفاظت از اراضی کشاورزی و 
مقابله با تغییر کاربری های 
غیرمجاز، در محدوده ناحیه۴ 
این منطقه انجام و منجر به 
آزادسازی 5هزار مترمربع از 
زمین های کشاورزی شد. این 
زمین ها در دوره های گذشته به غلط توسط یکی از سازمان ها 
مجوز باغ دریافت کرده بودند و مالکان سودجو اطراف زمین 
را فنس و دیوارکشی کرده بودند تا برای مصارف باغی و 
صنعتی استفاده کنند. در این عملیات، حدود ۳۰۰۰متر 
دیوار و ۲۰۰۰متراز فنس کشی ها و پایه فنس های غیرمجاز 
که با هدف تغییر کاربری زمین کشاورزی انجام شده بود، 

جمع آوری و رفع خلاف شد.

شهروندان تخلفات را به 137اطلاع دهند 
صیانت از اراضی کشاورزی 
به عنوان یکی از سرمایه های 
طبیعی منطقه از اولویت های 
مهم مدیریت شهری است و 
با هرگونه اقدام برای تغییر 
کاربری و تصرف اراضی 
برخورد قاطع صورت خواهد 
گرفت. در راستای این رویکرد 
از ابتدای سال1۴۰۳ تاکنون حدود ۳۰۰مورد رفع تخلف 
در ناحیه۴ به متراژ حدود 9۰هکتار انجام شده است. 
شهروندان برای حفظ زمین های کشاورزی و کمک به 
مدیریت شهری می توانند درصورت مشاهده هرگونه 
تخلف در زمینه تصرف یا تغییر کاربری اراضی، مراتب را 
از طریق سامانه1۳۷ اطلاع دهند تا در کوتاه ترین زمان 

ممکن اقدام قانونی صورت گیرد.

3000
مترمربع زمین 
دیوارکشی و 

2هزار مترمربع 
توسط سودجویان 
فنس کشی شده بود

300
مورد رفع تخلف از 
آغاز سال1403 برای 
کاربری زمین های 

منطقه19 انجام شده 
است.

 

حفر ۱۰۰چاه در تهران بدون اطلاع شهرداری 
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران: یکی از مجموعه های اجرایی 
100چاه جدید عمیق را بدون اطلاع شهرداری در پایتخت حفاری کرده است. شهرداری اگر می دانست، 

جلوی این کار را می گرفت. این اقدام حتی باعث خشک شدن چاه های قبلی هم شده است. 

اتوبوسهایبرقیذراتمعلقتولیدنمیکنند

آمارها می گویند اتوبوس ها سهم زیادی در 
آلودگی هوای پایتخت ندارند، با این حال 
کارشناسان معتقدند برقی سازی  اتوبوس ها 
در ناوگان حمل ونقل عمومی می تواند در 

کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت مؤثر 
باشد. براساس قراردادی که شهرداری تهران 
با چینی ها منعقد کرده ورود اتوبوس های 
برقی به ناوگان حمل ونقل عمومی ادامه دارد 
و به  گفته علیرضا زاکانی، شهردار تهران، 
تمامی اتوبوس های برقی موضوع این قرارداد 

تا نیمه نخست سال وارد کشور می شود.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

خودروهای 
سواری شخصی

موتورسیکلت ها

مینی بوس ها

اتوبوس های 
سرویس

تاکسی ها

وانت ها

 اتوبوس های 
شرکت واحد

کامیون ها  

۱4
2/۱درصد

درصد

۱۰
۱/8درصد

درصد

4
5/7درصد

درصد

7
درصد

۱5
درصد

درصورت تأمین برق اتوبوس ها از منابع 
تجدیدپذیر، هر اتوبوس سالانه ۷5تن 

دی اکسید کربن کمتر تولید می کند.

درصورت عملیاتی شدن کامل قرارداد شهرداری 
با چین، تأثیری معادل کاشت 5۰۰هزار درخت 

بر محیط زیست گذاشته خواهد شد.

 تأثیر زیست محیطی هر اتوبوس برقی معادل 
کاشت ۲۰۰درخت است.

گازوئیل کمتر میزان کاهش سالانه 
مصرف سوخت اتوبوس ها درصورت 

به کارگیری اتوبوس  برقی است.

از آلودگی هوا مربوط 
به منابع متحرک، یعنی 

وسایل نقلیه است.
6۱
درصد

از ذرات معلق منتشرشده توسط 
اتوبوس ها با تردد هر اتوبوس برقی 

حذف می شود.
99
درصد

28
هزار لیتر

از محل قرارداد شهرداری تهران با چین 
وارد پایتخت شده و در خطوط مختلف 

اتوبوسرانی در حال خدمت رسانی به 
شهروندان هستند.

۱89
دستگاه 
اتوبوس

با اجرای کامل قرارداد چینی ها 
با شهرداری تهران وارد ناوگان 

حمل ونقل خواهد شد.
اتوبوس25۰۰

 برقی

کمتر تفاوت آلودگی تولیدشده 
توسط اتوبوس های برقی نسبت به 

اتوبوس های دیزلی است.
5۰
درصد

سهم 
خودروها 

در آلودگی  
هوا

کمک کنید تا آب جیره بندی نشود
همچنین مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران با ابراز 
نگرانی از بحران آب در پایتخت تأکید کرد که ما دچار کم آبی شدید 
هستیم و این موضوع را با وزیر نیرو مطرح کرده ایم. به طور کلی حفر 
چاه را به صلاح تهران نمی دانیم و باید برای انتقال آب تلاش شود و 
به صورت جهادی برای انتقال آب سد طالقان و لار اقدام کرد. وزارت 
نیرو برای انتقال این آب و اختصاص بودجه به آن از ما تقدیر کرد اما 

در این میان مردم هم باید برای صرفه جویی همراهی و برای آبی 
که مصرف می کنند مانند همان آب شیشه ای که می خرند، 
ارزش قائل شوند. وگرنه ما دچار کمبود آب خواهیم شد و باید 

صرفه جویی شود تا شاهد جیره بندی آب نباشیم.

TAXI

دستور 
جلسه چه 

بود؟

 جلسه317پارلمان
شهری
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هدف اصلی ما تحول درون زاست 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:بیش از ۴۳ ماه است که در این 
دوره مدیریت شهری هستیم. در ابتدای 
دوره، انباشتگی زیادی از مشکلات، از 
آلودگی هوا تا خطر فرونشست، سیل و 
 توزیع ناعادلانه خدمات در نقاط مختلف 
شهر دیده می شد. ابتدای این دوره 
مدیریت شهری، با تجمیع حساب ها 
مشکل پرداخت حقوق ها در هر ماه رفع 
شد و اکنون ذخیره مالی برای پرداخت  
ماه آینده را هم داریم. دیگر نگرانی 
سابق درباره پرداخت حقوق را که 

مدت ها طول می کشید، نداریم.

توجه به کارهای ماندگار 
طبق برنامه جامع، تهران باید 10 و نیم میلیون 
نفر ساکن داشته باشد، اما الان با 9 و نیم میلیون نفر شاهد 
مشکلات زیادی هستیم که به شهروندان فشار می آورد. اکنون 
منطقه ۲۲ با یک سوم جمعیت پیش بینی شده دچار مشکلات 
فراوانی است و منطقه ای که از قبل طراحی شده از سرانه های 
هفتگانه بهره صحیح ندارد. در ۲۳9 سالی که تهران پایتخت 

بوده کمتر به این نکته توجه شده که کار ماندگاری انجام شود.

الگوی شهر های دیگر باشیم
مدیران و کارکنان مدیریت شهری در  سال های گذشته زحمت  
زیادی کشیدند و خدماتی به مردم  دادند که البته نیاز به افزایش 
ویژه دارد. به همین دلیل توجه ما از ابتدا به موضوع »تحول« 
معطوف شد تا با مشخص کردن  چشم اندازی برای آینده بتوانیم 
الگوی دیگر شهرها در میان ۳1 مرکز استان باشیم . براساس 
هدف گذاری انجام شده تا سال 1۴10 به ۴ تحول رسیدیم؛ اول 
اصل و کالبد شهر، دوم ناظر به شهروندان تا خودشان مسئولیت 
اداره شهر را بپذیرند. سوم در حوزه مدیریت شهری نیاز به یک 
تحول بود تا به سطح بالایی از خدمتگزاری برسیم. باتوجه به 
آینده فناوری و هوشمندسازی باید همه اینها را به سوی یک 
شهر هوشمند ببریم. هدف اصلی ما تحول درون زاست و تا زمانی 
که خودمان را متحول نکنیم نمی توانیم انتظار داشته باشیم 
 که مدیریت شهری مسئولیت شهر را برعهده بگیرد. اکنون
 ۷۸ درصد برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران را اجرا 
کرده ایم که باید به 100 درصد برسیم و اگر اتفاقی افتاد که در 

برنامه نبود باید ببینیم که چرا پیش بینی نکردیم.

هماهنگی با معاونت برنامه ریزی
تمام مشکلات شهر راه حل دارد و قلب تپنده مجموعه مدیریت 
شهری در معاونت برنامه ریزی است که می تواند مجموعه 
مدیریت شهری را با ضربان خود هماهنگ کند، زیرا عنصر 
انسانی 9۳ هزار و ۸00 نفر از کارکنان شهرداری اینجا رقم 
می خورد. ۴ تحول و برای هر تحول یک چشم انداز طراحی شده 
است که از نهاد خدماتی به خدمتگزار اجتماعی تبدیل شویم.  
۷ راهبرد طراحی شد که در بسیاری از آنها معاونت برنامه ریزی 
نقش دارد. عناصر آموزش، ارتقا، ارزشیابی و... به دست این 

معاونت رقم می خورد.

 برنامه ریزی برای چهارمین 
دوره من شهردارم 

مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران: مدیران باید 
برای اجرای موفق تر چهارمین دوره برنامه مشارکتی »من 
شهردارم« برنامه ریزی جدی تر داشته باشند. در سال جدید 
توجه به سرمایه انسانی به عنوان سرمایه ماندگار، طلایی و 
قلب تپنده سازمان از اولویت های اصلی شهرداری تهران 
خواهد بود و گفتمان بهره وری باید به گفتمان غالب در 
شهرداری تهران تبدیل شود. تکریم و ارتقای کارکنان 
رویکرد اصلی مدیریت شهری ششم در حوزه سرمایه 
انسانی است. چالش های کلیدی حوزه منابع انسانی 
ازجمله معیشت و رفاه کارکنان، بهره وری، سلامت، فرهنگ 
سازمانی، طبقه بندی مشاغل، روابط استخدامی و وضعیت 
بازنشستگی مورد بررسی قرار گرفته است. برای رفع این 
مسائل نیازمند نگاه راهبردی و برنامه ریزی هدفمند هستیم. 
مطابق تحقیقات صورت گرفته انسجام سازمانی، معنویت، 
اخلاق، کرامت انسانی، ولایتمداری، ایثار، مردمداری، حفظ 
بنیان خانواده، عدالت سازمانی و نوآوری، ارزش های بنیادین 
سرمایه انسانی در شهرداری تهران است که باید در تمام 

سیاست های سرمایه انسانی جاری باشد.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93689368
صیانت از ۶۰۰میلیارد تومان املاک شهرداری پایتخت 

مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران: در 4مورد از پرونده های مطالبه بهای ملک و ابطال 
اسناد که علیه شهرداری طرح دعوا شده بود، احکام قطعی به نفع شهرداری اعلام شد. املاک موضوع این 

دعاوی در مناطق یک، 2 و 7 واقع شده  اند و ارزش مجموع آنها بالغ بر ۶۰۰میلیارد تومان برآورد می شود.

جهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

آبفا پاسخگو نیست
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای 
اسلامی شهر تهران صحبت هایی با محوریت ضرورت تأمین مخازن 
آب اضطراری در تهران مطرح کرد و با بیان اینکه پایتخت سیاسی 
همواره در معرض حوادثی همچون زلزله بوده بر لزوم تامین آب 
پایتخت نشینان در موقع بروز بحران تاکید کرد  و توضیحاتی به 
این شرح ارائه داد: »براساس طرح تأمین آب اضطراری سال96 
طرحی در شورا تصویب شد که مخازن آب هزار لیتری به عنوان 
هدفی برای حفظ جان شهروندان در محله ها پیش بینی و آب 
آشامیدنی در مواقع بحران تامین شود .شورا به آب و فاضلاب اجازه 
داد که طرح را در تهران اجرایی کند و لایحه مرتبط را به شورا ارائه 
دهد و در 5سال مبالغ آن را در قبوض آب دریافت کند. بیش از 
10همت از سال1۳99 به بعد برای تأمین این مخازن دریافت شده 
که می توانستند با این رقم تمام مخازن را تأمین کنند. اما پس از 
گذشت 6سال از این مصوبه تنها ۲01مخزن تعبیه شده است و آبفا 

پاسخگوی این موضوع نیست.

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، 
در حاشیه سیصد و هفدهمین جلسه شورا به 
روال همیشه در جمع خبرنگاران حضور یافت و به 

سؤال های آنها به این شرح پاسخ داد.
 نتیجه ساخت و تحویل واگن های سفارشی: 
موافقت هایی صورت پذیرفته است. قرار بود معاون 
وزیر کشور و معاون اول رئیس جمهور از روند ساخت 
واگن ها در کشور چین بازدیدی داشته باشند که این 
بازدید لغو و مقرر شده نمایندگانی از کشور چین به 
ایران بیایند و مذاکراتی درباره زمانبندی تحویل و 
سایر مسائل درصورت وجود، انجام پذیرد، البته اینها 
همه حرف است و ما امیدواریم وعده های داده شده 

اجرایی شود.
تفاوت و تأثیر واگن وارداتی با واگن های داخلی: 
نه فقط واگن مترو که درباره اتوبوس نیز مباحثی در 
هیأت حل اختلاف مطرح و تأکید شد که ما به دنبال 
خرید خارجی نیستیم اما به دلیل کمبود، مجبور به 
جبران از طریق واردات از خارج از کشور هستیم 
تا زمانی که به مرحله خودکفایی و تولید داخلی 
برسیم؛ این نکته اصلی است لذا هزار واگنی که سهم 
تهران بوده و ۲هزار عدد واگنی که مصوبه مجلس در 
سال1۳9۲ است که قرار بود عملی شود اما تاکنون 
نشده است، باید جبران شود و در مرحله بعد به سمت 
تولید داخلی برویم و به این ترتیب چرخه متروی 
خود را بگردانیم و امیدواریم روزی یک واگن تولید 

داخلی داشته باشیم.

انتصابات سال جدید در شهرداری تهران: از 
نظر قانونی شورا نباید مداخله ای در موضوع انتصابات 
شهرداری داشته باشد و تنها درصورت درخواست خود 
شهرداری برای نظر مشورتی گاهی مداخله ای صورت 
می گیرد اما همواره بر این موضوع تأکید شده است که 

شورا موافقتی با جابه جایی های مرتب و مداوم ندارد.
اقدامات انجام شده برای رفع معارض آب 
در میدان فتح: گفت وگوهایی در این زمینه با 
مسئولان ذیربط صورت گرفته و مقرر شده تمام 
تلاش و همکاری خود را درخصوص جابه جایی لوله 
آب بسیار طویل داشته باشند تا این مسئله حل شود. 
تصمیم بر آن بود که این کار در ایام عید نوروز انجام 
شود که متأسفانه به دلیل نبود وسایل مورد نیاز این 
اتفاق نیفتاد اما تدابیری اتخاذ شد تا بدون قطعی آب و 
به مرور این اقدام صورت گیرد و این مسئله رفع شود.
انجام معاینه فنی خودروهای پلاک تهران در 
شهر تهران: اظهارات مدیرعامل ستاد مرکزی 
معاینه فنی خودروهای تهران در جلسه قبل صحن 
شورا ارزشمند و شفاف بود؛ اینکه خودرویی که هنوز 
به پایان دوره ۴ساله خود نرسیده هنگام مراجعه 
مشخص می شود که دارای نقص است و حتی بسیار 
شنیده شده که خودروها یا اتوبوس ها پس از ترخیص 
از کارخانه خراب می شوند، دلیل موجهی است بر 
انجام اقدام عاجل در این باره، اگر باور داریم که معضل 
آلودگی هوا باید هرچه سریع تر حل شود بنابراین  
باید به موضوع معاینه فنی توجه بیشتری داشته 
باشیم، شرایط آب و هوایی تهران، مناسب نیست 
و باید در این زمینه سختگیری های لازم صورت 
گیرد. هم راهنمایی و رانندگی و هم دوربین های 
شهرداری باید این امر را به جد دنبال کنند، قبلا 
گفته شده و باز هم تأکید می شود خودروهایی که 
در تهران تردد می کنند در تهران هم معاینه فنی 
 انجام دهند چرا که با دقت بیشتری انجام می شود.

سرنوشت تراموا در تهران: مقرر شد یکسری 
آزمایش هایی را شرکت حمل ونقل انجام دهد و ما 
نیز به عنوان ناظر حضور داشته باشیم تا با توجه به 
نتیجه در این باره تصمیم گیری شود، هنوز گزارش 

آزمایش ها به شورا نرسیده است.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 1000
 لیتر حجم مخازن آب 

اضطراری تصویب شده در 
سال9۶ برای حفظ جان 

شهروندان  است.

10
همت برای ایجاد 

مخازن آب اضطراری 
در محله ها دریافت 

شده است.

201
مخزن آب اضطراری برای 
تهیه آب شرب شهروندان 

موقع بروز بحران در 
بوستان های پایتخت 
جانمایی شده است.

سرمایه های ماندگار 
سامانه های جدید شهرداری پایتخت رونمایی و معرفی شد همزمان با روز ملی منابع انسانی، 

همایش »سرمایه های ماندگار« در 
سالن اصلی باغ موزه دفاع مقدس 
برگزار شد. در این همایش شهردار 
تهران و معاون برنامه ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران به سخنرانی 
پرداختند و از سامانه های جدید 
شهرداری رونمایی شد. خلاصه ای از 

این رویداد را در ادامه می خوانید.

نه  ما سا
مددکار اجتماعی 

در این سامانه که در سازمان 
فاوا تهیه شده، تمام اطلاعات 
بیماران خاص ثبت  و با توسعه 
باشگاه مشتریان برای کارکنان، 

زیرساخت ها برای این سامانه 
استفاده می شود.

نه  ما سا
اطلاعات کارکنان 

این سامانه برای کارکنان 
دارای قراردادهای حجمی تهیه 

شده تا مسیر تبدیل وضعیت از مسیر 
آن انجام شود. همچنین سامانه 
بازنشستگی برای فرآیند تسویه آماده 
شده تا به جای فرآیند دستی، 

به صورت الکترونیک صورت 
گیرد.

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران

  مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران

  سردار مهدی امیریان، مدیرعامل موزه 
ملی انقلاب و دفاع مقدس 

 جمعی از مدیران شهری

 سخنرانی مدیران ارشد شهری

 رونمایی از سامانه های جدید شهرداری تهران

 تجلیل از برترین های حوزه تکریم ارباب رجوع و سلامت اداری

 برنامه چه 
بخش هایی 

داشت؟

 چه کسانی 
 حضور

 داشتند؟

تقدیر ستاد دیه از شهرداری برای مشارکت در آزادسازی زندانیان 
عباس کشانی، مدیر نمایندگی ستاد دیه استان تهران: از تلاش های ارزشمند سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران در کمک به زندانیان جرائم غیرعمد آبرومند که مشمول حمایت های ستاد دیه اند، 

تقدیر و تشکر می کنم. 

کیوسک های دیجیتال، راهنمایان 
جدید شهری 

کیوسک های دیجیتال شبیه یک تلفن همراه خیلی بزرگ 
هستند که در پیاده رو ها نصب می شوند. عابران می توانند با 
استفاده از این کیوسک ها در نقشه شهر جست وجو کنند، 
مسیر های رسیدن به مقصد را پیدا کنند، از رویداد های نزدیک 
خود با خبرشوند و با فوریت های شهری مانند آتش نشانی تماس 
بگیرند. استفاده از این فناوری در مراحل اولیه خود قرار دارد و 
بعضی شهرداری های جهان نصب این دستگاه ها را آغاز کرده اند. 
مهم ترین ویژگی این کیوسک ها امکان ارتباط با شهروندان و 

استفاده آنها از خدمات و اطلاعاتی است که نیاز دارند.

راهنمایی مسافران و گردشگران

استفاده از کیوسک های دیجیتال در سوئیس از ایستگاه های 
قطار شروع شد. مسافران بلیت های خود را با سایت های 
اینترنتی یا برنامه های تلفن همراه رزرو می کردند اما تعدادی 
از مسافران هم هنگام مراجعه به ایستگاه بلیت می گرفتند و 
کیوسک های دیجیتال برای این کار ساخته شدند. خدمات 
دیگر مانند اطلاع رسانی درباره شبکه حمل ونقل درون شهر ی 
و راهنمایی گردشگران بعدا به این کیوسک ها اضافه شد. 
سؤالات شهروندان درباره وضعیت آب و هوا باعث شد که 
ایده نصب کیوسک های اطلاع رسانی در پیاده رو های شهر 
مطرح شود.مدتی قبل شهرداری شهر »بازیگنی« در غرب 
سوئیس فراخوان طراحی و ساخت کیوسک های دیجیتال را 
منتشر کرد. مبنای اصلی، ارتباط شهروندان با سامانه های 
اطلاع رسانی شهری بود اما شرکت هایی که در این زمینه 
فعالیت می کردند معمولا تابلو های تبلیغاتی ال ای دی 
می ساختند. قرار بود کیوسک در مقابل شرایط آب و هوایی 
مقاومت کند و درصورت خرابکاری، آسیب های احتمالی یا 
وارد کردن ضربه هم خراب نشود. همچنین تصویر آن باید در 

هنگام تابش نور خورشید هم قابل دیدن باشد.

مقاوم در تابستان و زمستان
از نخستین نمونه های کیوسک دیجیتال ۴عدد ساخته شد 
که هر کدام یک نمایشگر 55اینچ بود. این دستگاه ها در 
دمای منفی ۳5تا مثبت 55درجه سانتی گراد فعال می مانند 
و در مقابل نفوذ گرد و خاک و رطوبت عایق بندی  شده اند. 
شدت نور صفحه هم براساس نور محیط تغییر می کند. همه 
کیوسک ها با یک مرکز کنترل ارتباط مستقیم دارند و اپراتور 
می تواند فعالیت آنها را کنترل کند.بیشترین جست وجوی 
شهروندان در این کیوسک ها شامل وضعیت آب و هوا بود اما 
فناوری های به کار رفته در حال توسعه هستند و امکان بعضی 
مبادلات پولی با استفاده از کیف پول های نرم افزاری هم در 

این کیوسک ها وجود دارد. 

افزایش سریع کیوسک ها در شهر های گوناگون

در حال حاضر کیوسک های دیجیتال در بیش از 10شهر 
ایالات متحده نصب شده است. شهرداری »سیاتل« 
۳0محل را برای نصب کیوسک ها تعیین کرده است که 
همه در پررفت وآمدترین نقاط پیاده رو ها قرار دارند. در 
سال ۲01۸هم طرحی برای نصب کیوسک های دیجیتال به 
شهرداری سیاتل ارائه شده بود اما این کیوسک ها مجهز به 
دوربین بودند و مشخصات مراجعه کننده را نگه می داشتند 
در نتیجه شورای شهر با آن مخالفت کرد. کیوسک های 
فعلی دوربین ندارند و تنها تعداد مراجعان و میزان استفاده 
از هر برنامه را ذخیره می کنند.شهرداری »سن دیگو« در 
غرب آمریکا هم شروع به نصب کیوسک های دیجیتال با 
صفحه لمسی کرده و قرار است در مدت ۲سال تعداد آنها 
را به 50عدد برساند. به جز اطلاعات عادی درباره حمل ونقل 
یا نشانی رستوران ها این کیوسک ها محل گرمخانه های 
شهرداری و اردوگاه های ترک اعتیاد یا مراکز توزیع غذای 
رایگان را نشان می دهند.در این میان شهرداری شهر 
»هیوستون« بیشتر از دیگر شهر ها پیگیر نصب کیوسک های 
دیجیتال است و قرار است در مدت ۳سال 1۲5کیوسک در 
پیاده رو های این شهر نصب شود. این گروه از کیوسک ها 
خدمات دیگری مانند شبکه وای فای رایگان و دسترسی به 

خدمات اضطراری پلیس و اورژانس را هم فراهم می کنند.

تمرکز بر اطلاع رسانی
هزینه نصب کیوسک ها با تبلیغات روی آنها تامین می شود 
و شرکت های سازنده، قرارداد های بلندمدتی برای تعمیر 
و نگهداری از این دستگاه ها دارند. انتقاد هایی هم از 
کیوسک های دیجیتال شده است مانند اینکه اگر شب ها 
نور بیش از حد داشته باشند، نظم نورپردازی پیاده رو ها به 
هم می ریزد. موضوع مطرح شده دیگر این است که فعالیت 
کیوسک ها باید متمرکز بر اطلاع رسانی و راهنمایی شهروندان 

باشد نه اینکه تبدیل به بیلبورد های تبلیغاتی شوند.

سامانه 
ممیزی 

این سامانه با کمک مرکز 
تحول اداری شهرداری تهیه 
شده و در اختیار ممیزان قرار 
گرفته تا صدور احکام و حقوق 

کارکنان به صورت خودکار 
انجام شود.

سوئیس

آمریکا
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بابا گرگرکردستان به منطقه توریستی تبدیل شود
بابا گرگر روستایی از توابع بخش دلبران در شهرستان 
قروه استان کردستان است. این منطقه قابلیت زیادی 
برای تبدیل شدن به یک مکان توریستی دارد.از جمله 
مهم ترین جاذبه های آن، وجود یک چشمه آب معدنی 
است که آب گازدار و طبیعی دارد و سرشار از گوگرد و املاح 
معدنی است و خاصیت درمانی فوق العاده ای دارد. از طرفی 
آرامگاه امامزاده سیدجمال الدین که ساخت بنای آن به 
دوران صفویه برمی گردد می تواند یکی از جاذبه های زیارتی 
برای مشتاقان اهل بیت)ع( باشد. وجود کوهی کوچک که 
بازمانده گدازه های آتشفشانی و شبیه به یک اژدهاست 
و افسانه های جالبی در مورد آن نقل می شود از دیگر 
دیدنی های این منطقه است. مسلما فراهم کردن امکانات 
جهت سکونت گردشگران و همچنین ایجاد امکانات 
رفاهی مثل فروشگاه و رستوران در این روستا آن را به یکی 
از جاذبه های توریستی برای گردشگران داخلی و خارجی 
تبدیل می کند و از این رهگذر اقتصاد روستا و مناطق اطراف 

آن رونق خواهد گرفت.
سجادی از کردستان

کمربندی پاکدشت را تکمیل کنید
 حدود 18سال است که از آغاز طرح احداث کمربندی 
پاکدشت گذشته و هنوز خبری از اتمام و تکمیل آن نیست. 
همین موضوع موجب شده تا در جاده مواصلاتی و پرتردد 
امام رضا)ع( هر روز شاهد ترافیک سنگین و تصادف 
باشیم. آن هم به دلیل وجود شهرک های متعدد و افزایش 
مداوم جمعیت در این منطقه.مسلما تکمیل و بهره برداری 
از این طرح بسیاری از مشکلات ترافیکی این محدوده را 

حل خواهد کرد.
جلالوند از پاکدشت

دریافت گواهینامه دوچرخه اجباری شود
همانگونه که به افراد 16سال به بالا گواهینامه 
موتورسیکلت می دهند به افراد دوچرخه سوار 
نیز گواهینامه مرتبط با وسایل حمل ونقل بدهند و 
دوچرخه سواران مانند سایر وسایل نقلیه بیمه وسایل 
حمل ونقل داشته باشند به خصوص داشتن بیمه شخص 

ثالث برای دوچرخه سواران ضروری است.
احمدی از تهران

صدای رادیو اصفهان و رادیو ایران در اصفهان خوب 
شنیده نمی شود

مدتی است صدای رادیو اصفهان و همچنین رادیو 
سراسری ایران، از ساعت ۲۴ تا 6 صبح به خوبی شنیده 
نمی شود و چون همراه با نویز شدید و پارازیت است، 
ضعیف تر شنیده می شود. لطفاً مسئولان فنی واحد 
تعمیرات و نگهداری فرستنده های رادیو اصفهان به این 

مورد مهم رسیدگی و رفع عیب دائمی و اساسی کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

سفارت افغانستان به خیابانی کم تردد  منتقل شود
سفارت کشور افغانستان در خیابان پاکستان و در 
محدوده خیابان شهید بهشتی واقع شده است. با 
توجه به تردد هر روزه افغان ها به سفارت و کم بودن 
عرض خیابان شهید بهشتی تقریبا در تمام ساعات 
روز شاهد ترافیک و ازدحام جمعیت هستیم.این 
وضعیت برای ساکنان محله آزار دهنده شده است.از   
وزارت امور خارجه درخواست داریم ضمن رایزنی با 
کشور افغانستان، محل سفارت این کشور را به محلی 

کم تردد تر و آرام تر انتقال دهند.
 معبری از تهران

به مشکلات جعفرآباد مغان استان اردبیل رسیدگی شود
مدت زیادی است که هر روزه با قطعی برق مواجهیم 
به طوری که کسب وکار کاسبان با مشکل جدی روبه رو 
شده است. از طرفی آنتن دهی تلفن همراه هم با قطع 
برق دچار اختلال شده و عملا امکان استفاده از آن وجود 
ندارد. این مشکلات مردم را به ستوه آورده است. همین 
چند وقت پیش خانمی که موقع وضع حملش بود به دلیل 
عدم امکان استفاده از تلفن همراه برای اطلاع به همسرش 
جهت مراجعه به بیمارستان، نزدیک بود فرزندش را از 
دست بدهد. خواهشمندیم مسئولان نسبت به رفع این 
مشکلات که در واقع از ابتدایی ترین امکانات رفاهی و 

پایه ای برای هر شهر محسوب می شود اقدام کنند.
توکلی از جعفرآباد مغان

 بزرگراه همت نیاز به خط ویژه بی آر تی دارد
 سال هاست که بزرگراه همت با شلوغی و ترافیک 
همیشگی روبه روست، خصوصا در ساعاتی که ادارات و 
شرکت ها تعطیل می شوند و همینطور صبح ها که افراد 
جهت حضور در محل کار از گوشه و کنار تهران و کرج وارد 
این بزرگراه می شوند. این وضعیت برای افرادی مثل من که 
ناچار به تردد هر روزه و مداوم از این مسیر هستند واقعا 
آزار دهنده شده است. ایجاد و راه اندازی یک خط ویژه 
برای اتوبوس های BRTموجب می شود که افراد کمتری 
از خودروی شخصی استفاده کنند و در نتیجه بار ترافیکی 
کمتر خواهد شد. از طرفی سرعت بیشتر اتوبوس ها و 
داشتن یک لاین اختصاصی مردم را تشویق به استفاده از 

اتوبوس به جای تاکسی و خودروی شخصی خواهد کرد.
گروسیان از تهران

بازسازی و مرمت مرکز یاورشهر3 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری: بازسازی و مرمت مرکز 
تربیتی، آموزشی و درمانی یاورشهر۳ ویژه معتادان متجاهر زخم باز، عفونی و... در مواردی همچون لوله کشی 
آب، برق، فاضلاب، موتورخانه، تهویه مطبوع، آشپزخانه، داروخانه و همچنین تعویض تخت ها انجام می شود.

آموزش و مشارکت مردم در خانه های محیط زیست
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری:  خانه های محیط زیست به عنوان 
پایگاه های آموزشی، مشارکتی و اجتماعی عمل می کنند تا مردم از مخاطبان منفعل به کنشگران فعال 

محیط زیست در مباحثی مانند مدیریت منابع آب،  تفکیک پسماند  و انرژی های پایدار تبدیل شوند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 5مجموعه شاخص فرهنگی ورزشی در محله های 1
ازگل و قیطریه و مجموعه فرهنگی گلابدره امسال 

به بهره برداری می رسد.

منطقه 

 در ابر پروژه عمرانی شاخه غربی بزرگراه یادگار 9
امام ره ، ۲۹پلاک ثبتی بالغ بر ۸۸ واحد مسکونی، 
1۳سوله آموزش و پرورش در پادگان جی تملک 

شد.

منطقه 

 تصفیه خانه اکباتان با ظرفیت تصفیه روزانه 5
1۰هزار مترمکعب آب به بهره برداری رسید .

منطقه 

 ۷۳کیلومتر از مسیرهای هدایت آب های سطحی 12
منطقه در سال های 1۴۰1 تا 1۴۰۳ بهسازی شده و 

امسال ۳۰کیلومتر دیگر محقق می شود.

منطقه 

 آسفالت معابر فرعی خیابان های میرهاشم و 18
اسدآبادی بهسازی و مرمت شد.

منطقه 

 موانع سد معبر مانند کله قندی ها و گلدان ها از 3
حاشیه معابر منطقه جمع آوری شد.

منطقه 

 ۳۴خودروی غیرمجاز جمع آوری پسماند خشک 11
توقیف و بیش از ۲۰۰تن پسماند خشک به 

محل های مجاز و بهداشتی منتقل شد.

منطقه 

 ۷5درصد از نقاط حادثه خیز با اجرای اصلاحات 16
هندسی و اقدامات ترافیکی، تصادفات فوتی 

ایمن سازی  شد.

منطقه 

 نشست هم افزایی مسئولان وزارت فرهنگ و 7
ارشاد اسلامی و شهرداری تهران برای برگزاری 

نمایشگاه بین المللی کتاب برگزار شد.

منطقه 

 طرح تحول نگهداشت شهر در معابر و محله های 14
منطقه در قالب طرح کوچه به کوچه اجرا می شود.

منطقه 

 تاکنون، بیش از ۴۷۷5تن آسفالت مکانیزه و 20
لکه گیری به مساحت بیش از ۲1هزار مترمربع 

توزیع شده است.

منطقه 

 بیش از 11هزار مترمربع از رفیوژهای معابر اصلی 2
منطقه رنگ آمیزی و ترمیم شد.

منطقه 

 با بهره گیری از ظرفیت طرح »شهردار مدرسه« 10
و مشارکت مؤثر مدارس، تعداد خانه های 
محیط زیست منطقه از ۳1 به ۴۳ خانه افزایش یافت.

منطقه 

 همسطح سازی  و پاکسازی زمین، برای اجرای 6
پروژه و احداث بزرگ ترین پردیس تئاتر غرب آسیا 

در بوستان هنرمندان آغاز شد.

منطقه 

 چهارمین پویش نفس های تازه شهر در بوستان 13
جنگلی سرخه حصار برگزار شد.

منطقه 

 نخستین باغ گل محمدی شهر تهران به وسعت 19
16هکتار در بوستان ایرانیان ساخته شد.

منطقه 

 فعالیت ایستگاه های ورزش شهروندی در 4
6۸ ایستگاه شامل 5۴ ایستگاه ورزشی بانوان و 

1۴ایستگاه ورزشی آقایان در بوستان ها آغاز شد.

منطقه 

 ۸۳هزار مترمربع از المان های شهری منطقه با 17
هدف شادابی و نشاط شهری رنگ آمیزی شد.

منطقه 

 عملیات عمرانی  تراش و روکش آسفالت مسیر 8
اتوبوس های تندروی خیابان سرسبز و رینگ 
میدان هفت حوض به وسعت 11هزار مترمربع 

در حال اجراست.

منطقه 

 همایش بزرگ ورزش برای صلح و توسعه با حضور 15
۸۰۰ نفر از شهروندان ورزشکار، در بوستان پامچال 

محله مشیریه برگزار شد.

منطقه 

 مسیر گردشگری کودک در ضلع جنوب شرقی 21
تقاطع آزادگان و لشگری ساخته می شود.

منطقه 

 جشنواره گل و گلاب تهران همراه با مراسم 22
سنتی گلاب گیری، نمایشگاه سوغات استان ها و 
صنایع دستی اقوام، برنامه های متنوع در باغ ملی 

گیاهشناسی ایران منطقه برپاست.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

هر روز در گوشه و کنار این شهر 

آتش سوزی هایی رخ می دهد که بعضی از آنها 
به دلیل نبود امکانات یا نابلد بودن افراد   در 
کوتاه ترین زمان به حریق هایی بزرگ تبدیل 
می شوند و جان و مال شهروندان را به خطر 

می اندازند. از آنجایی که وقوع چنین اتفاقاتی 
در مراکز مهم شهری می تواند فاجعه آفرین 
باشد، به گفته قدرت الله محمدی، مدیرعامل 
سازمان آتش نشانی تهران،طرح »آتش نشان 

مقیم« در دستور کار سازمان آتش نشانی 
تهران قرار گرفته است. محمدی در جمع 
همکارانش درباره موضوعاتی صحبت کرد 

که در ادامه آورده ایم.

خرید 3همت تجهیزات آتش نشانی 
طرح »آتش نشان مقیم« در دستور کار سازمان 
آتش نشانی تهران قرار گرفته است. محمدی 
می گوید: هدف گذاری این است که ۱۰۰۰ نفر از 
آتش نشانان را به این سمت سوق بدهیم. در حریق 
درمانگاه اگر یک نفر کار بلد بود، می توانست آتش را 
خاموش کند.در این میان ایستگاه ها محل زندگی 
آتش نشانان است و باید به روزرسانی شوند. امسال 
هم تجهیزات و امکانات رفاهی در ایستگاه های 
آتش نشانی به روز خواهند شد و هم ایستگاه ها با 
تجهیزات تخصصی جدید تجهیز می شوند. ۳هزار 
میلیارد تومان تجهیزات در ۳ سال اخیر خریداری 

شده و بزرگ ترین ناوگان تجهیزات در راه است.

پیگیری مسکن و وام آتش نشانان
اولین برنامه و مهم ترین دغدغه من، مسکن 
آتش نشانان است که قرار است ثمره آن را امسال 
و سال آینده ببینیم. هفته ای یک روز کامل 
در صحنه پروژه مسکن حضور خواهم داشت 
و موضوعات را رصد می کنم تا پروژه سرعت 
بیشتری بگیرد. وام مسکن آتش نشانان نیز در 
وزارت راه بررسی و به بانک شهر منتقل می شود و 
شعبه آن نیز مشخص شده است. با کمک و دعای 
شما این اتفاق سخت، شدنی است که به زودی 
جشن افتتاح آن را خواهیم گرفت. تا زمانی که 
من در این جایگاه هستم اجازه نمی دهم یک ریال 

دست اندازی به امانتی که پرداخت کردید، شود.

 اصلاح ساختار سازمان
استاندارد این است که هر چند سال یک بار 
ساختار تغییر کند. ۱۵سال تمام ساختار سازمان 
آتش نشانی تغییر نکرده بود که  ما را دچار مشکل 
کرد. یک ساختار خوبی ابلاغ شد. پست های 
جدیدی باز کردیم و این باعث تحول خواهد شد.

تجهیزات در ۳ سال 
اخیر خریداری شده 

است.

 مجهز  به مجموعه  
آتش نشانی اضافه 

خواهد شد.  برای نگهبانی به 
نیروهای سازمان 
اضافه می شوند.

۳

60 ۳۵۰

هزار 
میلیارد 

تومان

خودروی 
دوکابین نیروی 

شیفتی

منطقه 16صدرنشین شد 
منطقه16 با رویکردی علمی و مشارکت محور در سال1۴03 موفق شد در ارزیابی سالانه شهرداری تهران، عنوان برترین منطقه پایتخت در 
حوزه محیط زیست را کسب کند؛ موفقیتی که به گفته شهردار این منطقه مرهون برنامه ریزی هدفمند، پیگیری مداوم و بهره گیری از نیروی 

انسانی متخصص بوده است.

پروژه های انرژی پاک 
تقویت خواهند شد

حسین کاشانی پور، شهردار 
منطقه16:

با تمرکز بر رویکردی جامع، 
علمی و مشارکت محور موفق 

شدیم در شاخص های کلیدی عملکرد، امتیاز 
ممتاز را کسب کنیم و در میان مناطق ۲۲گانه 
شهر تهران در جایگاه نخست قرار گیریم. اخذ 
گواهینامه ISO14001، دریافت معاینه فنی 
موتورخانه های منطقه، توسعه خانه های 
محیط زیست و تقویت پروژه های انرژی پاک 
ازجمله اهداف کلیدی ما در سال آینده خواهد 
بود. بی شک با تداوم همراهی شهروندان و 
همکاری نهادهای ذی ربط، مسیر توسعه پایدار 

منطقه هموارتر از گذشته سپری خواهد شد.

اعلام نتایج ارزیابی های حوزه محیط زیست شهری سال۱۴۰۳ شهرداری 

سعیده مرادی گزارش
روزنامه نگار

 تقویت و توسعه انرژی های تجدیدپذیر
 احداث نیروگاه خورشیدی ۱۵کیلوواتی

 فعال سازی  ۱۰۲آبگرمکن خورشیدی در 
ساختمان های اداری

 توسعه خانه های محیط زیست 
و افزایش نیروهای فعال  

 راه اندازی ۲7خانه محیط زیست در مدارس، مساجد و سرای 
محلات

 اجرای بیش از ۸۰۰برنامه آموزشی در حوزه محیط زیست
 جذب بیش از ۹۰۰فعال داوطلب محیط زیستی 

 اقدامات عملیاتی تخصصی در حوزه 
محیط زیست 

 برگزاری 6مانور تخصصی
 پایش مستمر پیمانکاران

 ایجاد بانک اطلاعاتی خودروهای فعال
 رفع نواقص زیست محیطی

جبران کمبود نیروی آتش نشان
سازمان آتش نشانی دچار کمبود نیروی انسانی است. 
استخدام ها سرعت گرفته و ظرفیت خوابگاه ها دوبرابر شده 
است. همچنین با شهرداری تعامل کردیم تا ۲ سال آینده 
۳۵۰ نیروی شیفتی برای نگهبانی به ما اضافه شو د تا آتش نشانان 
درگیر این کارها نباشند و ظرفیت نیروی انسانی بیشتر شود. 
خودروهای فرسوده را از رده خارج خواهیم کرد و 6۰خودروی 
دوکابین مجهز بنز به مجموعه اضافه خواهد شد. باید 7۰تانکر 
در اختیار آتش نشانی باشد. هر دو ایستگاه باید یک مخزن داشته 

باشد و اوضاع از این نظر خوب نیست.

د؟
ت انجام ش

چه اقدامات شاخصی در حوزه محیط زیس



 شاهکارهای شاهکارهای
زلزلهزلزله

برخی دریاچه های ایران ناشی از یک رخداد طبیعی مانند زلزله هستند  
زلزله های ویرانگری که جاذبه گردشگری هم بر جای گذاشته اند

گزارش 
تصویری

اخبار کوتاه 

 گرد و خاک
در 6 استان 

تشکیل توده گرد و خاک 
در کشور عراق و انتقال 
آن به کشور، برخی 
از استان های غربی 
کشور را تحت تأثیر قرار 
داده است. این اتفاق 
سبب دورکاری ادارات 
غیرحضوری شدن  و 
مدارس در استان های 
کرمانشاه، بوشهر، 
ایلام، زنجان، لرستان و 

خوزستان شده است.
مدیر بحران ایلام به 
همشهری می گوید: 
»توده گرد و خاک از 
ساعت 18دوشنبه 
)5فروردین( به ایلام 
رسید و بیشتر مناطق 
را  استان  جنوبی 

تحت تأثیر قرار داد.«
بیگیریان  مجید 
می افزاید: »تا عصر 
سه شنبه این توده عظیم 
گرد و خاک، کیفیت 
هوای شهرهای ایلام، 
مهران و دهلران را تا 
6برابر حد مجاز آلوده 
کرده است. در برخی 
نقاط نیز میزان ذرات 
غبار 40 تا 50برابر حد 
بوده است. غلظت  مجاز 
گردوغبار در شهرهای 
مهران و دهلران بیش از 
یک هزار و ۲00میکروگرم 

بر مترمکعب است.« 

 کاهش دما 
تا پایان هفته 

بنا بر گزارش سازمان 
کشور  هواشناسی 
امروز )چهارشنبه ، 
۲7فروردین( گستره 
بارش همراه با رعد و برق 
و وزش باد شدید موقتی 
آذربایجان شرقی، اردبیل، 
سواحل خزر، ارتفاعات 
البرز و خراسان شمالی را 

دربرمی گیرد.
کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری 
گفت: »بارش تگرگ و 
برف در ارتفاعات واقع در 
شمال غرب و البرز دور از 

انتظار نیست.«
فریبا گودرزی افزود: 
»روند کاهش دما تا پایان 
هفته در غرب کشور 
پیش بینی می شود که 
به تدریج به مرکز، شرق 

و شمال شرق می رسد.«
امروز فعالیت سامانه 
بارشی به شکل رگبار 
باران، رعد و برق، وزش 
باد شدید و نسبتا شدید، 
در برخی نقاط گردوخاک، 
در نقاط مستعد با احتمال 
بارش تگرگ در گیلان، 
گلستان، مازندران و 
شمال خراسان رضوی با 
صدور هشدار سطح زرد 

هواشناسی همراه است.
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به رنگ ارغوان 
ارغوان شاید تداعی کننده شعر معروف ابتهاج باشد 
و نسبت به آن حس شاعرانگی داشته باشیم، اما این 
درخت  علاوه بر نام زیبا  به خاطر شاخه های بسیار 
زیبا هم برای همه جذاب است. به گزارش همشهری، 
درخت ارغوان قد بلندی ندارد و تنه آن هم قطر 
زیادی ندارد و به دلیل حالت چتری بودن فرم درخت 
یک درختچه به حساب می آید. این درخت نیازمند 
مراقبت زیاد نیست و تقریبا یک گیاه سرسخت به 

شمار می رود و مناسب برای هر شرایط بومی است. 
این گیاه جنبه زینتی دارد، برگ های درختچه به 
شکل قلب و گرد است که کناره های صافی دارد. 
گل های آن قبل از رشد برگ ها در اوایل بهار به صورت 
خوشه  ای به وجود می آیند و چون این گل ها زیاد 
هستند منظره بسیار زیبایی به این گیاه می دهد. 
هرچند فصل شکوفایی ارغوان اواسط زمستان 
است، اما بهار ارغوان دیدنی تر می شود و این روزها 
 هم ارغوان ها در بسیاری از شهرها به یک جاذبه

تبدیل شده اند.

ارغوان ابتهاج
خانه ابتهاج )ارغوان( مربوط به اوایل 
دوره پهلوی دوم است و در تهران، 

خیابان فردوسی، خیابان شهید تقوی 
)کوشک(22واقع شده است و در تاریخ 

26آبان 1387به عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسید. ثبت خانه ارغوان در فهرست 

سازمان میراث فرهنگی به دلیل وجود درخت 
ارغوانی است که هوشنگ ابتهاج، شعر 

معروف )ارغوان( خود را برای آن گفته است. 

دره ارغوان 
شاید برایتان جالب باشد که بدانید جاذبه های 
ارغوانی فقط به تک درخت ها محدود نیست. 

برای مثال ما در مشهد دره ای داریم که یک ماه در 
سال درختچه هایش به رنگ ارغوانی در می آید 
و یک جاذبه گردشگری است. دشت ارغوان یا 
دره ارغوان فقط یک ماه در سال، ارغوانی است 
و در بقیه ماه ها علفزاری خفته است و بوته های 

 ارغوان هم بدون گل هستند و شبیه  
خس و خاشاک به نظر می رسند. 

ارغوان شیراز
 یک درخت ارغوان

 این روزها در فصل بهار تبدیل به جاذبه 
 گردشگری شیراز شده است. 

این درخت زیبا در نزدیکی چهارراه 
 قصرالدشت به سمت 
 بزرگراه چمران قرار دارد 

و هر سال با شروع فصل بهار، جانی دوباره 
 می گیرد و به سوژه عکاسی

 تبدیل می شود.

دشت ارغوان 
 ایلام هم مانند مشهد 

 یک دشت ارغوان دارد. این دشت
 5 کیلومتری شهر ایلام و در گستره

 جنگلی »ویلنگ« قرار دارد. 
پیشینه ویلنگ به دوران پیش از تاریخ ایران 

می رسد و در فهرست آثار طبیعی کشور 
ثبت ملی شده است. دشت ارغوان ویلنگ  

 پیش ترها به نام »تنگه گاوز« 
نامیده می شد. 

تهران

فارس

انرضوی
خراس

ایلام

استاد پژوهشکده زلزله شناسی با بیان اینکه 
به وجود آمدن سدها و دریاچه های طبیعی پشت 
آنها بعد از وقوع زلزله طبیعی است، به همشهری 
گفت: زمین لرزه هایی که در مناطق کوهستانی 
رخ می دهند می توانند با تخریب بخشی 
از کوه یا دره ،یک سد طبیعی جلوی 
رودخانه ها ایجاد کنند و همین امر 
عامل شکل گیری سدهای طبیعی و 
دریاچه های زیبای پشت آنهاست. 
مهدی زارع مشهور ترین نمونه  
دریاچه های ناشی از زلزله را 

دریاچه سیمره استان ایلام دانست و افزود: حدود 
10هزار سال پیش زمین لرزه شدیدی در دامنه 
شمالی کبیرکوه رخ داد که در نتیجه آن یک سد 
طبیعی و دریاچه بزرگ سیمره شکل گرفت که البته 
حالا بخش زیادی از آن از بین رفته است. او دریاچه 
تار در استان تهران را نمونه ای از این دریاچه ها 
دانست و از نمونه های اخیر به ایجاد یک دریاچه 
با زلزله سال 1377دره هراز در منطقه آب اسک 
اشاره کرد که تا ۲0سال بعد هم وجود داشت. استاد 
پژوهشکده زلزله شناسی با تأکید بر کوهستانی 
و همچنین زلزله خیز بودن ایران، اظهار کرد: این 

سدها و دریاچه های طبیعی معمولا علاوه بر اینکه 
به یک جاذبه گردشگری تبدیل می شوند به مطالعات 
علمی هم کمک می کنند. محققان با رسوبات پشت 
این دریاچه ها ، زمان دقیق زمین لرزه ها یا اتفاقات 
زمین شناسی را بررسی می کنند. زارع البته توضیح 
داد که زمین لرزه ها فقط باعث ایجاد سد طبیعی 
و دریاچه نمی شوند و به دلیل تغییر چشم انداز، 
گاهی جاذبه های دیگر هم پدید می آورند. او افزود: 
مثلا زمین لغزش ها ) رانش زمین( دامنه هایی جالب 
هم ایجاد می کنند. مثلا پیست اسکی آبعلی روی 
لغزش های ناشی از زمین لرزه گسل مشا شکل گرفته 

است. زمین لرزه ها گاهی منجر به جوشیدن چشمه، 
زنده شدن دوباره چشمه های خشک شده و یا حتی 
خشک شدن چشمه ها هم می شوند. مثلا در زلزله 
ازگله کرمانشاه شاهد جوشش تعداد زیادی چشمه 
 بودیم. استاد پژوهشکده زلزله شناسی در ادامه پدیده
 بهمن  سنگ را هم از جاذبه های بعد از زلزله دانست 
و توضیح داد: با وقوع زلزله توده های سنگ در یک 

طرف کوه حرکت می کند و پدیده بهمن 
سنگ را ایجاد می کند که علاوه بر 
گردشگری مورد علاقه سنگ نوردان و 

ورزشکاران هم قرار می گیرد. 

شاهکارهای زلزله در طبیعت کم نیست ؛ این پدیده طبیعی 
هولناک که برخی مواقع قربانیان زیادی می گیرد، در کنار همه 
ویرانگری ها گاهی به خلق شاهکارهایی می انجامد که تبدیل 

به یک جاذبه گردشگری می شود. 
شهریور ۲0۲3 بود که ساکنان روستاهای منطقه کوهستانی 
تارودانت مراکش با دیدن یک چشمه آب پس از زلزله شدید 
در این کشور غافلگیر شدند؛ یا یک سال پیش از آن، زلزله 
ششم فوریه در ترکیه به طور گسترده لایه های بیرونی زمین 

در مناطق زلزله را تکان داد و موجب ایجاد شکاف هایی 
گسترده در سطح زمین و پیدایش یک برکه زیبا شد. سال 
1911هم یک زلزله باعث لغزش زمین شد و دریاچه کایندی 
در جنوب شرقی آلماتی در قزاقستان را ایجاد کرد که پس از 
مدتی این دره توسط بارش های پیاپی پر شد و جنگل را به مرور 
زمان   زیر آب برد. از این شاهکارها در ایران هم کم نیست ؛  از 
دریاچه تار در استان تهران گرفته تا دریاچه ولشت و چورت 
 در مازندران و دریاچه جفتان در کرمان؛ دریاچه ای فیروزه ای

  در دل کویر.

دریاچه فیروزه ای
ماجرای شکل گیری دریاچه جفتان در دل 
کویر کرمان به زمین لرزه ۷.۳ ریشتری 
سال ۱۳۶۰ برمی گردد؛ یکی از رشته های 
تخریب شده در این زلزله رشته کوه پلوار بود؛  
میلیون ها تن سنگ و خاک فرو ریخت و جلوی 
رودخانه کشیتو به عنوان آب جاری منطقه را 
گرفت و یک سد طبیعی ایجاد کرد. نتیجه این 

اتفاق، پدید آمدن دریاچه ای با بیش از ۲میلیون مترمکعب آب بود که ۲۴ سال دوام داشت و پس از 
آن به دلیل خشکسالی پیاپی مدتی خشک شد و حالا در سال های پربارش دوباره زنده شده است.

دریاچه تار
زمین لرزه ای در نیمه اول قرن هفدهم 
میلادی یا اواخر دوره صفویه را می توان عامل 
شکل گیری یکی از مهم ترین جاذبه های 
گردشگری تهران یعنی تار دانست. در این 
اتفاق پس از حرکت پوسته زمین، دریاچه تار 
و هویر شکل گرفته اند. طول این دریاچه ۱.۳ 
کیلومتر و عرض آن ۴۰۰ متر است و امکان 

شنا کردن برایتان وجود دارد؛ اگر شناگر ماهری باشید . سطح آب دریاچه تار در فصول مختلف 
سال متفاوت   و در پرآب ترین فصل سال عمق دریاچه تار نزدیک به ۵۰ متر است.  

دریاچه ولشت 
وجود دریاچه ولشت در نزدیکی کلاردشت 
نمایانگر سدی زمین لغزشی است که 
به احتمال زیاد به رخداد یک زمین لرزه مهم 
قبلی )با تاریخی که هنوز مشخص نشده 
است( در همین منطقه مربوط بوده. دریاچه 
ولشت هفتادویکمین اثر طبیعی ملی است 
که توسط سازمان میراث فرهنگی در ۱۵ مهر 

۱۳۸۸ در فهرست میراث طبیعی ایران قرار گرفت. ولشت در گویش مازندرانی به معنی رانش 
زمین است و احتمالا نام این دریاچه به همین مسئله اشاره دارد.

شاهکار زلزله در مازندران  
زلزله سال ۱۳۱۸ در مازندران باعث 
شکل گیری دریاچه رویایی چورت شد. 
هنوز هم می توان تنه درختان قدیمی را روی 
سطح این دریاچه دید چون قبل از اینکه 
دریاچه شکل بگیرد در بستر زمین این منطقه 
درختان زیادی قرار داشته است. در این 
دریاچه که حدود ۵/۲ هکتار وسعت دارد 

ماهی های متنوعی دیده می شود؛ برخی از آنها را اهالی به دریاچه ریخته اند و برخی هم با عوامل 
طبیعی به وجود آمده اند. تعداد ماهی ها آنقدر زیاد است که می توانید در دریاچه ماهیگیری کنید.

جاذبه های بعد از زلزله

زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

 مهدی زارع
 استاد پژوهشکده زلزله شناسی:
 زمین لرزه هایی که در مناطق 

کوهستانی رخ می دهد می توانند 
با تخریب بخشی از کوه یا دره یک 

سد طبیعی جلوی رودخانه ها ایجاد 
کنند و همین امرعامل شکل گیری 

سدهای طبیعی و دریاچه های زیبای 
پشت آنهاست

جوشش دوباره چشمه  قدیمی 
پس از وقوع زمین لرزه ۷.۳ریشتری آبان 
سال ۱۳9۶بود که بسیاری از چشمه های 
قدیمی دوباره جوشیدند. یکی از آنها   چشمه ای 
قدیمی در روستای وَنیت در شهرستان ایوان 
بود که دوباره جوشید و باعث خوشحالی 
ساکنان منطقه شد. به گفته اهالی منطقه، در 
گذشته های نه چندان دور چشمه های زیادی 

داشت  و زمین های کشاورزی و باغ ها  از این چشمه ها آبیاری می شدند، اما در سال های اخیر همه 
خشک شده  اند.

صفحه آرا:  بهروز قلی پور
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فریب قارچی

طرح می آید

رویش قارچ های خود رو د ر د شت و کوه، بعضی ها 
را د رگیر مسمومیت قارچی کرد ه است

افرادخیلیسالمچهعادتهاییدارند؟
برخیافرادعادتهاییدارندکهآنهاراازنظرسلامت
بادیگرانمتمایزمیکندوباعثمیشودکمترنیازبه
مراجعهبهدکترومصرفقرصوداروداشتهباشند.در
اینمطلببهنقلازوبامدیبهعادتهاییمیپردازیم
کهسلامتشماراتضمینمیکنندونیازشمابهپزشکو

داروراکاهشمیدهند.

صبحانهخوردن
مطالعات نشان می د هد  که بزرگسالانی که صبحانه 1

سالم می خورند  د ر محل کار بهتر عمل می کنند  و بچه هایی 
که صبحانه می خورند  د ر امتحان ها نمره بالاتری می گیرند .

برنامهریزیغذایی
برنامه ریزی د ر مصرف غذا به شما د ر صرفه جویی د ر 2

زمان و هزینه د ر طولانی مد ت کمک می کند .
نوشیدنآبفراوان

خورد ن آب زیاد  می تواند  کارهای خوب زیاد ی برای 3
سلامت شما انجام د هد . هید راته ماند ن د ر صد ر این 
فهرست است، اما ممکن است به کاهش وزن نیز کمک کند .

ورزشکردن
فقط 30د قیقه پیاد ه روی 5 بار د ر هفته ممکن است 4

به جلوگیری از بروز بیماری ها کمک کند .
آفلاینشدن

زمانی را برای خروج از سیستم تعیین کنید  و گوشی 5
را کنار بگذارید . وقتی زمان تماشای صفحه نمایشگر را کاهش 

می د هید ، برای انجام کارهای د یگر وقت  آزاد  دارید .
چیزجدیدییادبگیرید

کار ذهنی ای که انجام می د هید  می تواند  علائم پیری 6
را کاهش د هد  و حتی ممکن است اثرات بیماری آلزایمر را 

به تأخیر بیند ازد .
ترکسیگار

کنار گذاشتن سیگار یک حرکت بزرگ به سمت 7
سلامت بهتر است. بد ن شما به سرعت خود  را ترمیم می کند .

خوببخوابید
خواب خوب شبانه خلق و خوی شما را بهتر نگه 8

می د ارد ، حافظه و تمرکز را تقویت و به شما کمک می کند  
چیزهای جد ید ی یاد  بگیرید .
ازخانهبیرونبروید

9
 

چند  د قیقه زیر نور آفتاب سطح ویتامین D را 
افزایش می د هد  و این برای استخوان ها، قلب و خلق و خوی 

شما مفید  است. 

سبک زند گی

صفحه آرا: حامد  یزد انی

خدمات طب مکمل در 170کشور  
 علی جعفریان، مشاور عالی وزیر بهداشت درباره طب مکمل سنتی گفت: ۷۰درصد مردم کانادا و کشورهای 
آفریقایی از خدمات طب مکمل  سنتی بهره مند می شوند. او همچنین گفته 5۰درصد مردم جهان در 1۷۰ کشور 

از خدمات این طب بهره می برند.

جان سپردن 26بیمار هموفیلی
سال گذشته 26بیمار هموفیلی به دلیل کمبودهای دارویی در کشور جان سپرده اند. به گفته امین افشار، رئیس 
هیأت مدیره کانون هموفیلی، این کانون 14هزار بیمار هموفیلی را تحت پوشش دارد. به گفته او، اگر دارو در 

دسترس بیماران هموفیلی باشد، می توانند یک زندگی عادی مثل بقیه افراد داشته باشند.

طب ایرانی

بابیماریاتبسازوقتیباتومیسازد
یکی از مشکلات رایجی که پزشکان با آن درگیر هستند،  آن است 
که شهروندان با کوچک ترین علائم سرماخوردگی و...  به دکتر 
مراجعه می کنند.  حقیقت این است که این بیماری ها زمانی دارد، 
باید این زمان طی بشود و تنها کاری که می شود کرد، استراحت و 
نوشیدن مایعات و... است. در واقع اتفاق عجیبی نیفتاده ولی مردم 
دوست دارند آن را عجیب جلوه دهند. به گفته کارشناسان طب 
ایرانی، بسیاری از بیماری ها دورانی دارند که با پایان آن، خودبه خود 
رفع می شود و حتی دارو و دکتر هم نمی تواند دخالت کند. به گفته 
این متخصصان، وقتی که در برابر یک بیماری ساده، سریع در 
نقش یک بیمار فرو رفته و به بستر استراحت می روید، خود این 
امر می تواند نوعی تلقین در شما باشد و باعث ضعف عمومی تان 
شود، اما وقتی که برخاسته و شروع به فعالیت های روزمره کنید، 
عملا دارید به خودتان تلقین سلامت می کنید که برای تان بسیار 

مفیدتر است.

نکته روز

خاموشیاینترنت؛سلامتبیشترمغز

مطالعه ای که در دانشگاه بریتیش کلمبیا انجام شده، نشان 
می دهد که قطع کردن دسترسی به اینترنت در موبایل حتی 
به طور موقت، می تواند ساعت شناختی شما را یک دهه 
عقب تر ببرد و در نتیجه باعث بهبود سلامت مغزتان شود. 
دانشمندان یک گروه 400نفره از دانش آموزان و بزرگسالان 
را مورد مطالعه قرار دادند. از طریق یک اپلیکیشن، اینترنت 
آنها قطع شده بود، ولی می توانستند تماس بگیرند و پیامک 
بفرستند. بعد از 2هفته، نتایج جالبی به دست آمد. بهبود 
بالایی در تمرکز بر انجام یک کار اتفاق افتاد؛ امری که در دوره 
جدید به شدت مورد تهدید واقع شده است. به عبارت دیگر، 
سطح توجه این افراد با افرادی که یک دهه از آنها جوان تر 

بودند، برابری می کرد.

آرشنهاوندی،روزنامه نگار

پروانهبندپیگزارش
روزنامه نگار

باشروعبهار،رویشقارچهایخودروهمبهخصوصدر
مناطقکوهستانیآغازمیشود.افرادزیادیباهدف
چیدنقارچبهکوه،دشتودامنهکوههامیروندوچون
ظاهرقارچهایسمیتفاوتخاصیباقارچهایخوراکی
ندارد،اغلباینهاراباهماشتباهمیگیرندوبعدازمصرف
دچارمسمومیتشدیدمیشوند؛مسمومیتیکهمیتواند
منجربهمرگشود.دراینباره،پایصحبتهایدکتر
حسننوریساری،معاونآموزشیسازماناورژانس

کشورومتخصصطباورژانسنشستهایم.

ازکجابفهمیمقارچسمیاست؟
 افراد  عاد ی از روی علائم نمی توانند  تشخیص د هند  که 

آیا علائم شان مربوط به مصرف قارچ سمی است یا د لیل 1
د یگری د ارد، چون علائم مسمومیت قارچی بسیار متنوع است؛ 
از آبریزش و اشک ریزش تا تهوع، اسهال، استفراغ، زرد ی، توهم، 

مشکلات کبد ی و ... .
خفیف بود ن علائم و حتی برطرف شد ن علائم به معنی 

تمام شد ن بیماری نیست؛ مثلا علائم ناشی از مصرف 2
قارچ های آمانیت که یکی از کشند ه ترین قارچ های ایران است، 
خیلی د یر خود  را نشان می د هد ؛ مثلا شروع علائم بعد  از مصرف 
قارچ حد اقل 5 ساعت طول می کشد . د وم اینکه کمتر از 3۶ ساعت 
این علائم رفع می شود  و مجد د ا بین 2 تا ۶ روز بعد ، فرد  با علائم 

زرد ی که نشان د هند ه از بین رفتن کبد  است، مراجعه می کند .

قارچچطورمسموممیکند؟
مهم ترین مواد  شیمیایی موجود  د ر قارچ های 
سمی، آماتوکسین ها )Amatoxins( و 
فالوتوکسین ها )Phallotoxins( هستند . 
این مواد  وارد  سلول های کبد ی می شوند  
 RNA Polymerase II و با مهار آنزیم
باعث تخریب سلول ها و بافت کبد  و د رنهایت 

نارسایی آن می شوند . البته شد ت سمیت تا 
حد ود ی بستگی به مقد ار مواد  مؤثره سمی 
موجود  د ر قارچ ها د ارد  که خود  تا حد ود ی 
به خصوصیات ژنتیک قارچ، شرایط آب 
و هوایی و محل جغرافیایی رویش قارچ 

بستگی دارد.

حرارتبیحرارت
باید  د قت د اشت که سموم موجود  د ر قارچ های سمی مقاوم به حرارت هستند  و کباب کرد ن، 
آب پز کرد ن، سرخ کرد ن یا بخارپز کرد ن آنها باعث غیرسمی شد نشان نمی شود  و همچنان 

مسموم کنند ه و کشند ه هستند .

48نفر
از 12تا 24فرورد ین 
د چار مسمومیت 
قارچی شد ه اند 

1نفر
 جان باخته  

5نفر
بستری 

وند
مد

 اح
ضا

ح:  ر
طر
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ضرورت  امروز آزمایشگاه های مرجع

حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: جلب مشارکت دستگاه های مختلف برای سرمایه گذاری در 
حوزه های تحقیقاتی از ضرورت های امروز آزمایشگاه های مرجع است. ایجاد و تجهیز آزمایشگاه های ملی، 

اساسا نوعی سرمایه گذاری  راهبردی است و نباید به آن نگاهی صرفا اقتصادی داشت.

مردم عادت می کنند
سم آلتمن، مدیر شرکت اپن  ای آی: فکر می کنم مردم در بسیاری موارد به آهستگی به هوش مصنوعی 
عامل محور عادت می کنند، اما حتی اگر بعضی ها با این فناوری راحت باشند و بعضی ها نه، بالاخره وارد 

مرحله ای می شویم که سیستم های هوش مصنوعی در اینترنت کلیک خواهند خورد.

صفحه آرا:  مجید اصغری

زندگی در کمپر به سبک ارسطو
ون کمپرهای مجهز به فناوری های روز بهترین گزینه برای تجربه نوع دیگری از سبک زندگی هستند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعاات

فناوری

بازدید رئیس جمهور  از وزارت ارتباطات
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور  کشورمان صبح دیروز 

به صورت سرزده از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بازدید 
کرد. ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 

جریان حضور سرزده رئیس جمهور  در این وزارتخانه تأکید 
کرد که »پروژه ملی جی نف )GNAF( با تعیین هویت افراد و 

مکان یابی آنها، 2 رکن اساسی تحقق دولت الکترونیک است 
و توسعه هوشمندسازی بدون آنها ناقص خواهد ماند«. او 

گفت: »راهبری، توسعه بسترها و زیرساخت های اجرای این 
پروژه به صورت مستقیم به وزارت ارتباطات مربوط است.« 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

وان پلاس 13T در مسیر بازار
وان پلاس جدیدترین گوشی خود با نام 13T را به زودی 
معرفی و روانه بازار می کند. این گوشی که از باتری 
6100میلی آمپر ساعتی بهره می برد با تراشه اسنپ دراگون 

8الیت عرضه می شود.

جشنواره  ای در دل اینوتکس ۲۰۲۵
مرحله استانی جشنواره پژوهش های کاربردی مسئله محور، در 
6استان کشور برگزار و پس از بررسی 1۹0طرح توسط دبیرخانه 
رقابت ها، ۲8طرح برتر برای حضور در مرحله نهایی این جشنواره 
در اینوتکس۲0۲۵ انتخاب شد. امسال برای دومین بار رویداد 
پژوهش های کاربردی مسئله محور، باهدف ایجاد رقابت میان 
پژوهشگران حوزه های فناوری و هم افزایی بین شرکت های 
عضو پارک با محققان، پژوهشگران و اندیشمندان دانشگاهی در 
اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور برگزار می شود. رویدادهای 
استانی این جشنواره در حوزه های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و هوش مصنوعی، تجهیزات ماشین آلات و مواد پیشرفته، آب، 
انرژی و محیط زیست، برق الکترونیک و روباتیک، سلامت 
و پزشکی آینده، نفت و گاز و پتروشیمی از طریق معرفی 

ظرفیت های حمایتی پارک فناوری پردیس برگزار شد.

»موفق باشید« منتشر شد
انتشار جهانی اپلیکیشن Good Lock )موفق باشید( سامسونگ 
در پلی استور گوگل آغاز شد.  ماه ژانویه گذشته بود که این شرکت 
وعده داد اپلیکیشن پرکاربرد »Good Lock« را در دسترس 
همه  کاربران قرار می دهد و حالا این مهم اتفاق افتاده است . این 
اپلیکیشن امکانات شخصی سازی گسترده ای برای دستگاه های 
گلکسی فراهم می کند. با آن قادر خواهید بود که ظاهر صفحه 
اصلی گوشی  خود را به طرز چشمگیری تغییر دهید و آن را با سلیقه 
خود تنظیم کنید. امکان نصب ماژول های جداگانه، جابه جایی آنها 
و بسیاری قابلیت های دیگر نیز وجود دارد. اگر هنوز به این برنامه 
دسترسی ندارید،  احتمالا خیلی زود در دسترس شما قرار می گیرد.

صفحه نمایش
6.31اینچ

رم
12 و 16گیگابایت

حافظه
256 و 512گیگابایت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2160×1440پیکسل

برای خانواده: فولکس  گرند کالیفرنیا     
فولکس واگن گرند کالیفرنیا با یک موتور 
۲.0لیتری دیزلی که تنها 161اسب بخار قدرت 
دارد، چیزی جز یک ماشین پرسرعت است. 
این کمپر طراحی شده است تا یک خانواده 
زمان خود را در جاده با خیال راحت سپری 
کند.  فضای داخلی با ردیف پنجره دارای یک 
غذاخوری چهارنفره، یک آشپزخانه مجهز با 
گاز دو شعله و یک یخچال 70لیتری و یک 
حمام است. ۲اتاق خواب اختصاصی، یک 
تخت سقفی در پشت و یک فضای مرتفع با 
اتاق برای ۲نفر در بالای صندلی های جلو را هم 

به آن اضافه کنید. 

زندگی مدرن گاهی می تواند خسته کننده باشد 
و باید گهگاه از همه  چیزهای شهری و حتی حومه 
آن دور شویم. اگر بتوانید این کار را بدون نیاز 
به  پاگذاشتن درون هواپیما انجام دهید، خیلی 
بهتر است. برای آنهایی که دوست دارند یک 
طبیعت گردی تمام عیار را تجربه کنند ون کمپرها 
در دورانی طلایی قرار دارد. ون کمپرهای امروزی 
که به عنوان خانه های متحرک کلاس B شناخته 
می شود، هیچ شباهتی به میکروبوس تغییر 
یافته فولکس واگن در دوره های گذشته ندارد. 
تولیدکنندگان ون کمپرها این وسایل نقلیه 
را به آشپزخانه های پیشرفته، سیستم های 
چندرسانه ای مجهز به وای فای، تختخواب های 
مجلل و حمام های کامل با دوش مجهز کرده اند. 
علاوه بر اینها، ایمنی های لازم نیز برایشان درنظر 
گرفته شده است تا به راحتی برای حیوانات 
درنده قابل دسترسی نباشد. در این گزارش به 
معرفی چند نمونه از بهترین ون کمپرهای دنیا 

می پردازیم.

   Winnebago Solis :بهترین کمپر برای سفرهای خارج از شهر   
Winnebago Solis برای ماجراجویانی  است که نمی خواهند در کمپ محدود شوند. این 
ون یک کیت برقی دارد که برای وقت گذرانی یک گروه چهارنفره خارج از شهر کافی است. 
کیت برقی شامل یک اینورتر، یک مبدل باتری ساحلی، یک مبدل انرژی باتری، یک مبدل 
انرژی خورشیدی و یک بهینه ساز انرژی دینام است و می تواند انرژی کافی برای کارکرد ون 
و تمام ویژگی های آن تا 7۲ساعت را تولید کند. علاوه بر این، تمام ویژگی های لوکس دیگر 
شامل یک آشپزخانه کوچک، یک منطقه سرگرمی قابل تبدیل اتاق برای یک تخت دونفره و 

یک حمام با عرض کامل را داراست.

بهترین برای زندگی
Big Boy این روزها کمپرهای مدل بالای زیادی وجود دارد، اما هیچ کدام به  باراباس

پای باراباس بیگ بوی نمی رسد. آخرین ساخته این تیونر آلمانی 

یک خانه متحرک فوق العاده است که 1۲متر طول، ۲/۵متر عرض و 

3.6متر ارتفاع دارد. باراباس از تمام مساحت داخلی به خوبی استفاده 

کرده و آن را با همه  چیزهایی که انتظار دارید در اقامتگاه های لوکس 

پیدا کنید، ازجمله آشپزخانه کاملًا مجهز، حمام با روکش گرانیت و 

یک اتاق خواب غول پیکر با میز تحریر و پلی استیشن۵، مجهز کرده 

است. به لطف موتور 1۲.۵۰۰لیتری 6سیلندر بیش از 1۲.۵۰اسب بخار 

قدرت دارد.  تعجب ندارد که این کمپر حدود 1.۵میلیون دلار است.

My Room بهترین گزینه جمع و جور: نیسان
ماجراجویان همیشه نیاز به یک ون کمپر جمع و جور و کاربردی دارند که شرکت ژاپنی 
نیسان این نیاز را برطرف کرده است. مدل مای روم نیسان خودروی جمع و جوری است 
که براساس نسل ششم کاروان ساخته شده است. این ون آشپزخانه و حمام ندارد، اما 
دارای فضای داخلی مینیمالیستی براقی است که برای سفرهای ساحلی محدود مناسب 
است. کابین آن با روکش چوبی که با یک پرده از کابین راننده جدا شده است، دارای یک 
 نیمکت عقب جمع شونده، یک میز کشویی و مهم تر از همه، یک تخت تاشو مورفی است. 
My Room یک ون برای استراحت در جایی خارج از خانه است؛ این تمام چیزی است 

که برخی از کمپ کننده ها می خواهند.
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شنیدن درد دل های یک بافنده باعث شد دکتر  ارژنگ عمرانی به فکر برگزاری این نمایشگاه ویژه در موزه شهر کلن بیفتد. عمرانی هنرمندی است که در دانشگاه های آلمان تدریس می کند. او در رفت وآمدهایش 
به ایران و دمخور شدن با مردم گوشه وکنار کشور پای درددل دختر قالی بافی نشسته که با هر قالی ای که از دار پایین می آورد، گوشه ای از عمر، خاطرات و رنج های خود را راهی ینگه دنیا می کرد، اما نه از سود 
کلانی که به جیب دلالان فرش می رفت، سهم درخوری داشت و نه کسی رنج های تنیده در رج های رنگارنگ قالی هایش را می دید. تکاپوی عمرانی برای رساندن صدای بافنده ها به گوش دنیا  به برگزاری این 

نمایشگاه متفاوت انجامید که عنوانش تلنگری بود برای همه کسانی که نمی دانستند در نقش و نگار قالی های ایرانی زیر پایشان چه روایت هایی پنهان شده است: »ما فرش نیستیم؛ داستانم را می گویم«....

سهم اندک 
بافنده ها

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

راویان هنرمند

صاحب جمال رحیمی بیشترین تعداد 
آثار را در نمایشگاه موزه کلن داشته، 
اما آنابیک کوهی، رابعه رحیمی، 
زلیخا داوری، آسیه داوری و معصومه 
ذوالفقاری هم در این گفت و شنود 
هنری شرکت کرده اند و در قالب قالی 
و قالیچه و تابلوفرش هایی نفیس، 
گوشه ای از فرهنگ و سبک زندگی 
زنان قالی باف را به تصویر کشیده اند. 
بافنده های شرکت کننده در نمایشگاه 
برای مراسم اختتامیه آن دعوت 
شدند، اما فقط صاحب جمال به آلمان 
رفت و در ورکشاپ ها و کارگاه های 
آموزشی که برای گروه های 
 سنی مختلف برگزار شد، روش 
رج به رج زدن قالی ترکمنی و راز 
و رمز نقشه های پر گل این قالی ها 
را برای بازدیدکننده های آلمانی و 

غیرآلمانی روایت کرد.

نمایش قالی های ترکمنی در موزه کلن آلمان با داستان بافنده ها برگزار شد

قصه قالی های ترکمن
تا آن روز بسیاری از قالی ها و 
قالیچه های نفیسی که زنان 
منطقه راز و جرگلان بافته 
بودند، از کشورهای دور و 
نزدیک سردرآورده بودند؛ فرش دویدوخ ابریشمی، قالی طرح 
ماری گل، قالی طرح قابسه گل، طرح آینه گل، طغر گل و صدها 
طرح دیگر، اما مردم این کشورها نمی دانستند طرح های جای پای 
 شتری که میان گل های هشت ضلعی حاشیه قالی »ماری گل« جا 
خوش کرده اند، برای زن ترکمن چه معنایی دارند. هیچ کس هم 
به حکمت پهلو به پهلو نشاندن هشت ضلعی های تودرتوی قالی 
»آینه گل« پی نبرده بود و نمی دانست  آنها با این طرح و نقش های 
ساده، تصویری از دشت ها و دره های سرسبز حاشیه جرگلان را 

روی تار و پود ابریشمی جان داده اند، ولی وقتی در 
موزه کلن آلمان هنر دست شان به تماشا گذاشته 

شد، هیچ کس از پنداره های ذهنی زنان قالی باف 
ترکمن بی تفاوت نمی گذشت و همه می خواستند 

بدانند در پس طرح و نقشه این قالی های نفیس 
چه حکایتی پنهان شده است؟ نمایشگاهی 

با عنوان »ما فرش نیستیم؛ داستانم را 
می گویم« برگزار شد و زنان قالی باف 

ترکمن خراسان شمالی گوشه ای از 
روزگار، حسرت ها و آرزوهای خود را 

در قالب طرح ها و نقش های رنگی 
برای مردم دنیا روایت کردند.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

قصه های ناگفته
به جای بازی های کودکانه مشغول جمع و جور کردن و ترس داشته و غروب ها که از پای دار قالی بلند می شد  پشم زمخت بافته بود تا بگوید که در کودکی از رعد و برق وهم پاهای قلمی مرغ ها و خروس ها و حتی نمادی از صاعقه را هم با روستاییان  زار و جرگلان بودند. صاحب جمال در نقشه فرش تصویر حاشیه های رنگی قد کشیده بودند، نشانگر گندم کار بودن در کلاس پنجم را روایت می کرد. خوشه های گندم هم که در انتهای فرش، پایان زودهنگام روزهای مدرسه و ترک تحصیلش و درس خواندن را نشان می داد و تصویر مداد شکسته در بود، ذوق و شوق روزهای کودکی اش برای مدرسه رفتن مدادی که »صاحب جمال« گوشه فرش بافته 

مرغ ها و خروس ها می شد.

ارژنگ عمرانی در 
رفت وآمدهایش به ایران پای 

درددل دختر قالی بافی نشسته 
که با هر قالی ای که از دار پایین 

می آورد، گوشه ای از عمر، 
خاطرات و رنج های خود را راهی 

ینگه دنیا می کرد
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